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Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah se 
je pojavilo manjše žarišče 
okužb z novim koronaviru
som. V četrtek so okužbo od
krili pri medicinski sestri, 
zaposleni v Splošni bolnišni
ci Jesenice, dan kasneje pa 
tudi pri njeni hčerki, učen
ki Osnovne šole Prežihovega 
Voranca Jesenice. Bolnišnico 
so takoj zaprli za obiskoval
ce in sprejeli vse druge ukre
pe za zajezitev širjenja viru
sa, prav tako je doma ostalo 
19 učencev in razredničarka 
drugošolke, ki bodo ostali v 

štirinajstdnevni karanteni. 
Epidemiologinja je začela is
kati tudi kontakte okužene, 
od četrtka so tako na Jeseni
cah potrdili šest okužb (eno 
v četrtek, štiri v petek, eno v 
soboto, v nedeljo pa nobene). 

Kot je povedal v. d. di
rektorja bolnišnice Miran 
Rems, se je medicinska ses
tra slabo počutila in kašljala, 
zato je v četrtek sporočila, da 
je ne bo na delo. Test na ko
ronavirus je bil pozitiven, po 
mnenju epidemiologinje pa 
najverjetneje do okužbe ni 
prišlo zaradi prenosa z bol
nika, temveč se je okužila v 

družinskem krogu; imeli so 
namreč obisk iz tujine. Ker je 
bila prej na dopustu, je delala 
samo en dan, preden je zbo
lela, kljub temu je bila tisti 
dan v stiku s pacienti na ga
stroenterološkem oddelku.

Po Remsovih besedah so 
takoj sklicali krizni sestanek, 
zaprli bolnišnico za obisko
valce, oddelek spremenili v 
»izolativnega« in odvzeli bri
se 48 zaposlenim in 18 bol
nikom, vsi vzorci pa so bili k 
sreči negativni. Teste bodo 
ponovili jutri.

Na Jesenicah manjše žarišče okužb
Potem ko so v četrtek pri medicinski sestri v Splošni bolnišnici Jesenice 
odkrili okužbo s koronavirusom, so testi pokazali, da je okužena tudi njena 
hčerka. Na Jesenicah je tako nastalo manjše žarišče okužb, testi so bili 
pozitivni pri skupaj šestih osebah. 

Splošno bolnišnico Jesenice so zaradi okužbe ene od medicinskih sester takoj zaprli za 
obiskovalce. / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv)

AKTUALNO

Obetajo se  
večja odpuščanja
V Fraportu Slovenija zaradi upada 
prometa, ki je posledica epidemije 
covida-19, napovedujejo večja od-
puščanja. Sindikati upajo, da bo 
vodstvo podjetja skupaj z državo 
našlo rešitev in bremena krize ne 
bo preložilo na zaposlene.
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GORENJSKA

Letna kopališča  
že odpirajo vrata
Čeprav vreme še ni poletno, so ne-
katera kopališča že odprla vrata 
obiskovalcem, preostala pa jih 
bodo ta konec tedna ali kasneje. 
Zaradi priporočil Nacionalnega in-
štituta za javno zdravje bo število 
kopalcev omejeno.
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ZDRAVJE

Čakalne dobe  
so se podaljšale
V času epidemije v jeseniški bolni-
šnici niso mogli izvajati nenujnih 
pregledov. Čakalne dobe so se 
zato podaljšale. Vse paciente, ki 
so jim pregledi oziroma posegi 
odpadli, o novem datumu obvesti-
jo po pošti ali po telefonu.
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RAZVEDRILO

Bohinj je dobil Kamro
Konec tedna je Bohinj dobil Ka-
mro, projektni in galerijski prostor 
v Bohinjski Bistrici. Domuje v nek-
danji stavbi uprave Gradbenega 
podjetja Bohinj, njena pobudnica 
pa je domačinka Urška Alič. Za 
uvod je v Kamri na ogled Legenda 
o Zlatorogu.

17

VREME

Danes in jutri bo oblačno 
s pogostimi padavinami. 
V četrtek bo več sonca, 
čez dan bo nastalo nekaj 
ploh ali neviht.

12/19 °C
jutri: oblačno s padavinami

Simon Šubic

Kranj – Na ministrstvu za in
frastrukturo so še pred pol 
leta zavrnili pobudo Mes
tne občine Kranj za izgrad
njo novega avtocestnega pri
ključka Kranj sever, pod no
vim ministrom Jernejem 
Vrtovcem pa so vendarle ne
koliko spremenili stališče. 
»Minister za infrastruktu
ro je podpisal soglasje Dar
su, da začne postopek prido
bivanja projektne dokumen
tacije za nov izvoz Kranj se
ver na cesto od krožišča pri 
Mercatorju do Britofa,« je 
pred dnevi sporočil kranjski 
župan Matjaž Rakovec. 

Bo Kranj le dobil severni priključek
V Kranju se veselijo preobrata pri svojih prizadevanjih za izgradnjo avtocestnega priključka Kranj sever, 
s katerim želijo razbremeniti zelo prometen odsek glavne ceste Šenčur–Kranj. 

Glavna cesta med Šenčurjem in Kranjem sodi med najbolj obremenjene cestne odseke v 
državi. / Foto: Tina Dokl

2. stran
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Simon Šubic

Kranj – Danes sedemletni de
klici Gaji iz Kranja, ki so ji po 
zapletih pri porodu diagno
sticirali težko obliko cere
bralne paralize, hipoksično 
ishemično encefalopatijo in 
najtežjo stopnjo epilepsije, 

in njenim staršem, ki so toži
li kranjsko porodnišnico, se 
obeta odškodnina. Višje so
dišče v Ljubljani je namreč 
12. februarja v celoti potrdi
lo vmesno sodbo kranjskega 
okrožnega sodišča.

Gaji morajo plačati 
odškodnino
Višje sodišče je potrdilo vmesno sodbo kranjskega 
okrožnega sodišča, po kateri mora kranjska 
porodnišnica hudo invalidni deklici Gaji in 
njenima staršema zaradi nepravilno vodenega 
poroda izplačati odškodnino.

12. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MITJA HREN iz Mengša.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

AKTUALNO info@g-glas.si

Težko pričakovani glasbeni večer na vrtu  
Tržiškega muzeja 

Prvi glasbeni večer se obeta v petek, 19. junija, ob 20.30. Obi-
skovalci bodo uživali ob glasbi etno skupine Kapobanda, ki 
združuje vrhunske glasbenike z izjemnim harmonikarjem in 
vokalistom Markom Hatlakom na čelu. Ustvarjajo čustveno 
atmosfero in preizkušajo hitrost svojih prstov skozi preplet 
skladb s celotnega Balkana, klasičnih kompozicij, tanga, klez-
merja ... Poslušalce navdušijo z vrhunsko interpretacijo ter na 
humoren način poskrbijo za nepozabno glasbeno doživetje. 
Vstopnice si lahko priskrbite v Tržiškem muzeju (04 53 15 500; 
trziski.muzej@guest.arnes.si), TPIC Tržič (04 597 15 36; in-
formacije@trzic.si) in uro pred koncertom. Prisrčno vabljeni! 

Tržiški muzej podarja enemu naročniku Gorenjskega glasa 
dve vstopnici za koncert skupine Kapobanda. Nagradno vpra-
šanje: Katero glasbilo igra virtuoz Marko Hatlak? Odgovore 
s svojimi podatki pošljite do ponedeljka, 15. junija 2020, na 
naslov: Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali na 
koticek@g-glas.si.

Fo
to

: B
oš

tj
an

 T
ac

ol

V skladu z navodili epide-
miologinje so takoj ukrepa-
li tudi na Osnovni šoli Pre-
žihovega Voranca, ki jo obi-
skuje hčerka okužene me-
dicinske sestre. Po bese-
dah ravnatelja šole Roberta 
Kerštajna ga je razredničar-
ka 2. b razreda v četrtek zve-
čer obvestila, da ji je eden 
od staršev poslal sporočilo, 
da je bil pozitiven na testi-
ranju za koronavirus. Ker-
štajn je takoj stopil v stik z 
epidemiologinjo, ki mu je 
svetovala, naj še isti večer 
pokliče vse starše otrok iz 

oddelka in jim sporoči, naj 
otroci ostanejo doma. Ker se 
je v petek popoldne izkaza-
lo, da je okužena tudi dekli-
ca, bo zdaj 19 otrok in razre-
dničarka ostalo v štirinajst-
dnevni karanteni. Panike na 
šoli ni.

»Takoj smo temeljito pre-
zračili in razkužili učilnico. 
V šoli imamo seveda tako 
kot vse šole v Sloveniji spre-
jete vse preventivne ukrepe 
in jih izvajamo že od vsto-
pa prvih učencev v šolo 18. 
maja. Gre za ukrepe, kot 
so uporaba zaščitne maske 
za otroke nad 12 let, social-
na distanca, razkuževalna 

sredstva. V šolo ne prihajajo 
starši, pri kosilih imamo po-
seben protokol. Po besedah 
epidemiologinje smo lahko 
vzor in glede tega ni težav,« 
je dejal Kerštajn. 

Pouk v vseh ostalih oddel-
kih tako poteka normalno, 
ravnatelj pa je včeraj pove-
dal, da niso dobili informaci-
je o nobeni novi okužbi med 
učenci.

Na Jesenicah manjše žarišče

Devetnajst učencev drugega razreda Osnovne šole 
Prežihovega Voranca Jesenice in razredničarka so v 
štirinajstdnevni karanteni. Fotografija je simbolična. 

Iz Splošne bolnišnice Jesenice obveščajo vse, ki so bili 
v zadnjih dneh v njihovi bolnišnici hospitalizirani, 
na pregledih ali na obisku in jih niso poklicali iz 
območne epidemiološke službe, da se pričakuje, da 
do prenosa na podlagi omenjene okužbe ni prišlo. 
Ker je virus še vedno prisoten v našem vsakdanu, pa 
še vedno svetujejo vsem, da so pozorni na znake, kot 
so povišana telesna temperatura, kašelj in bolečine v 
grlu, ter se v primeru težav posvetujejo z zdravnikom.

1. stran

»To bo res velika pridobi-
tev za enega od treh najbolj 
obremenjenih odsekov v dr-
žavi, to je odsek avtocestni 
priključek Kranj vzhod–kro-
žišče Primskovo. Ocena je, 
da bi se promet na tej cesti z 
novim izhodom z avtoceste 
zmanjšal za trideset odstot-
kov,« je dodal.

Na ministrstvu za infra-
strukturo so pojasnili, da je 
minister Darsu izdal soglas-
je za izvedbo storitev pro-
storskega načrtovanja za pri-
ključek Kranj sever v okviru 
Letne izvedbene pogodbe za 
leto 2020. A to ni soglasje 
za začetek gradnje, temveč 
za začetne aktivnosti pripra-
ve strokovnih podlag za vlo-
žitev pobude za začetek pro-
storskega načrtovanja, so ob 
tem poudarili. »Strokovne 

podlage, ki vključujejo tudi 
prometno študijo, bodo po-
kazale, ali je izgradnja pri-
ključka optimalen ukrep za 
pretočnost prometa in pro-
metno varnost. V tem pri-
meru bo pripravljena po-
buda za začetek prostorske-
ga načrtovanja priključka in 
predložena Ministrstvu za 
okolje in prostor,« so razlo-
žili. 

Na Darsu so povedali, da 
so soglasje ministra preje-
li 3. junija, na njegovi podla-
gi pa bodo pristopili k nadalj-
njim aktivnostim za pridobi-
tev strokovnih podlag za iz-
delavo pobude za državno 
prostorsko načrtovanje. Kot 
so pojasnili, se avtocestni 
priključek, ki je prostorska 
ureditev državnega pome-
na, v prostor umesti z držav-
nim prostorskim načrtom 
(DPN), njegova priprava pa 

se začne z že omenjeno po-
budo za državno prostorsko 
načrtovanje. »Sprejet DPN 
predstavlja osnovo za prido-
bitev nepremičnin, za izde-
lavo dokumentacije za pri-
dobitev gradbenega dovo-
ljenja in za pridobitev grad-
benega dovoljenja. Termin-
ski plan priprave in sprejetja 
DPN pripravlja Ministrstvo 
za okolje in prostor, ki je pri-
pravljavec DPN. DARS v po-
stopku priprave DPN zago-
tavlja vse potrebne strokov-
ne podlage za pripravo spre-
jema DPN,« so še razložili.

Mestna občina Kranj si-
cer predlaga umestitev no-
vega avtocestnega priključka 
na območju zunajnivojskega 
križanja gorenjske avtoceste 
z regionalno cesto Preddvor–
Primskovo. Po njeni oceni 
bi bil avtocestni priključek 
Kranj sever najugodnejša, 

najučinkovitejša in najhitrej-
ša rešitev za prometno raz-
bremenitev Kranja, ki bi sta-
la od tri do tri in pol milijona 
evrov, medtem ko bi bile vse 
druge predlagane rešitve de-
setkrat dražje. 

Poročali smo že, da sta 
Dars in ministrstvo za infra-
strukturo omenjeno pobudo 
kranjske občine lani zavrni-
la zaradi premajhne razda-
lje med predvidenim pri-
ključkom Kranj sever in ob-
stoječim priključkom Kranj 
vzhod, kar bi negativno vpli-
valo na varnost prometa. Mi-
nistrstvo je tedaj zagovarja-
lo predlog direkcije za in-
frastrukturo, ki bi prome-
tno problematiko na vzho-
du Kranja reševala z rekon-
strukcijo glavne ceste med 
Kranjem in Šenčurjem ter 
izgradnjo severne kranjske 
obvoznice. 

Bo Kranj le dobil severni priključek
31. stran
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Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Uradni vladni go-
vorec Jelko Kacin je novinar-
sko konferenco v Cankarje-
vem domu v petek, 5. juni-
ja, napovedal kot sedemde-
seto po vrsti in zadnjo redno 
o aktualnem stanju glede 

covida-19. Ves ta čas je vodil 
novinarske konference in ko-
ordiniral sodelujoče. Tokrat 
se mu je pridružil direktor 
Klinike Golnik dr. Aleš Roz-
man, ki je poudaril, da bodo 
pridobljene izkušnje iz prve-
ga vala epidemije pregledali 
in kritično ocenili. 

Od četrtka do nedelje so v 
Sloveniji potrdili sedem novih 
okužb, od tega šest na Jeseni-
cah in eno v Ljubljani. V nede-
ljo ni bilo nove okužbe, nihče 
zaradi covida-19 ni umrl, ho-
spitaliziranih je še pet oseb. 

Z včerajšnjim dnem je 
z vladnim odlokom znova 

dovoljeno prehajanje meje 
tudi zunaj kontrolnih točk 
za državljane Slovenije, Av-
strije in Madžarske. Na se-
znam epidemiološko varnih 
držav (brez obvezne karan-
tene) je vlada uvrstila še Bol-
garijo, Ciper, Češko, Estoni-
jo, Nemčijo, Finsko, Grčijo, 
Islandijo, Latvijo, Litvo, Lih-
tenštajn, Norveško, Slova-
ško in Švico. Na tem sezna-
mu so bile doslej le Hrvaška, 
Avstrija in Madžarska. Še ve-
dno velja vstop brez omeji-
tev in karantene za državlja-
ne Slovenije in tujce s stalnim 
ali začasnim prebivališčem 

v Sloveniji, ki prihajajo iz dr-
žav članic EU oz. držav čla-
nic schengenskega območja, 
ne glede na to, ali so te drža-
ve uvrščene na seznam epide-
miološko varnih držav. Po no-
vem lahko državno mejo zu-
naj kontrolnih točk na meji z 
Italijo prestopajo slovenski in 
italijanski državljani, ki so la-
stniki ali najemniki zemljišč v 
obmejnem območju in opra-
vljajo kmetijsko-poljedelsko-
-gozdarska dela; kontrolne 
točke pa ostajajo nespreme-
njene. V novem odloku pa ni 
več določenih izjem za osebe 
s potrjeno rezervacijo nočitve.

Znova dan brez okužbe 
V nedeljo nismo imeli potrjene okužbe z novim koronavirusom. Za 
državljane Slovenije, Avstrije in Madžarske je znova dovoljeno prehajanje 
meje tudi zunaj kontrolnih točk. 

Kranj – V Planinski zvezi Slovenije (PZS) so veseli, da bo turi-
stične bone mogoče uporabiti tudi v planinskih kočah in zato 
si želijo, da bi se čim več Slovencev letos odločilo počitnice 
preživeti v objemu gora. A celoten znesek bona bo glede na 
nizke cene prenočitev oz. nočitev z zajtrkom v planinskih ko-
čah v enem kosu skoraj nemogoče porabiti, niti v primeru 
bivanja cele družine. »V času priprave zakona je zato PZS 
na vse poslanske skupine naslovila pobudo, ki bi omogočila 
koriščenje bonov v več ločenih delih. Besedilo zakona, ki je bilo 
na koncu sprejeto, ločenega koriščenja bonov ne prepoveduje, 
tako da pričakujemo, da bo vladna uredba predvidela tudi to 
možnost. Če koriščenje bonov v več delih ne bi bilo mogoče, 
bi planinske koče ukrep bonov obšel in jih celo postavil v 
konkurenčno slabši položaj,« pravi generalni sekretar PZS 
Matej Planko. Slovenske gore po oceni PZS letno obišče okoli 
1,7 milijona obiskovalcev. 

Dopust v planinskih kočah

Ljubljana – V Banki Slovenije 
so včeraj predstavili nove na-
povedi gospodarskih gibanj 
za Slovenijo. Pričakujejo, da 
se bo gospodarska aktivnost 
letos izrazito skrčila, v pri-
hodnjih dveh letih pa naj bi 
se razmere stabilizirale. Po 
osnovnem scenariju tako 
letos pričakujejo 6,5-odsto-
ten padec bruto domačega 
proizvoda (BDP), v nasled-
njih dveh letih pa ponovno 
vrnitev rasti, in sicer za 4,9 
oziroma za 3,6 odstotka. 

Nova napoved 
gospodarskih gibanj
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Aleš Senožetnik

Zgornji Brnik – Fraport Slo-
venija, ki upravlja brniško 
letališče, se zaradi pandemi-
je covida-19 sooča z drastič-
nim upadom prometa, zara-
di česar v družbi napovedu-
jejo odpuščanja. Po nekate-
rih neuradnih podatkih bi 
lahko brez dela ostalo tudi 
120 od skupno 475 zaposle-
nih. Do kakšnega reza bo de-
jansko prišlo, pa bo bolj jas-
no po sestanku med sindika-
listi in upravo, ki se bo odvil 
ta teden. 

Da bi do odpuščanj lah-
ko prišlo, je ob prvem priho-
du letala Air Serbia iz Beo-
grada po sprostitvi zračnega 
potniškega prometa konec 
maja nakazal že poslovodni 
direktor družbe Zmago Sko-
bir, ko je napovedal »radi-
kalnejše zmanjševanje stro-
škov«, med njimi tudi stro-
škov dela. Fraport Slovenija, 
ki ga je pred tem oslabil že 
propad Adrie Airways, je na-
mreč v času epidemije dose-
gal zgolj 15 odstotkov običaj-
nega prometa, zaradi česar 
so v podjetju prošnje za pod-
poro naslovili tudi na vlado. 
Letalski prevozniki se bodo 
na letališče vračali počasi, v 
kolikšni meri, pa je odvisno 
tudi od tega, kako uspešna 
bo Slovenija pri ponovnem 
odpiranju meja in promoci-
je na tujih trgih, je takrat po-
vedal Skobir.

Na novice o odpuščanju 
so se odzvali tudi predstav-
niki sindikatov. Kot pravijo 

v Sindikatu poklicnega ga-
silstva Aerodrom Ljubljana, 
vodstvo Fraporta želi svojo 
namero po odpuščanju četrti-
ne vseh zaposlenih »predsta-
viti kot golo dejstvo, ki mu ni 

moč ubežati«, s čimer se ne 
strinjajo, namero pa obsoja-
jo. »Družba, ki je v preteklih 
letih ustvarjala nadpovpreč-
ne poslovne rezultate (ni pa 
imela temu primernih plač), 
lahko kljub trenutnemu 
padcu prometa preživi brez 
takšnih drastičnih ukrepov,« 

so med drugim zapisali v od-
zivu. V sindikatu sicer že dlje 
časa opozarjajo na preobre-
menjenost zaposlenih, ki je, 
kot pravijo, v največji meri 
posledica pomanjkanja ka-
dra, zaradi česar je prihaja-
lo tudi do »nezakonitih pose-
gov v delovni čas«. Kot so še 
dodali, je zdaj priložnost, da 
slovensko vodstvo in nemški 
lastnik pokažeta svoje mene-
džerske sposobnosti in člo-
veško plat kapitala, rek, da je 
treba stopiti skupaj, saj smo 
vsi na istem čolnu, pa lahko 
udejanjijo.

Podobno tudi v Konferen-
ci sindikatov 90 Slovenije, ki 
je reprezentativen sindikat 
za dejavnost zračnega pro-
meta, najavo o odpuščanju 
sprejemajo z zaskrbljenostjo. 

»Zavedamo se, da se je druž-
ba znašla v zelo težavnem po-
ložaju zaradi ustavitve zrač-
nega prometa ob epidemiji 
covida-19, vendar pa gre za iz-
jemno strateško pomembno 
dejavnost za celotno državo, 
ki mora v tem primeru sto-
riti vse, da v naslednjem ob-
dobju ne bomo priča pomno-
ženim težavam celotnega go-
spodarstva zaradi najavljene-
ga zmanjšanja kadrovskega 
potenciala družbe,« pravijo 
in dodajajo, da ne morejo biti 
zaposleni tisti, ki bodo najhu-
je občutili breme krize. Od 
vlade, pristojnih ministrstev 
in Fraporta pa pričakujejo, da 
bodo skupaj poiskali rešitve, 
»ki bodo na manj boleč način 
pomagale prebroditi sedanji 
krizni položaj«.

Obetajo se večja odpuščanja
V Fraportu Slovenija zaradi upada prometa, ki je posledica epidemije covida-19, napovedujejo večja 
odpuščanja. Sindikati upajo, da bo vodstvo podjetja skupaj z državo našlo rešitev in bremena krize ne 
bo preložilo na zaposlene.

Po za zdaj še nepotrjenih informacijah bi lahko brez dela ostalo sto dvajset zaposlenih 
Fraporta Slovenija. / Foto: Gorazd Kavčič

V času epidemije je 
Fraport Slovenija dosegal 
le 15 odstotkov običajnega 
prometa.

Korak v pravo smer

Urša Peternel

Jesenice – Potem ko je tur-
ško podjetje Cengiz Insaat, 
ki gradi drugo cev predora 
Karavanke, uspelo iz Turči-
je po morski poti pripeljati 
del mehanizacije v Luko Ko-
per in od tam po avtocesti na 
Hrušico, pa turških delavcev 
še ni v Sloveniji. Kot so po-
jasnili na Darsu, izvajalče-
vi inženirji, vodstveni kader 
in delavci trenutno zaradi 
ukrepov v zvezi s pandemi-
jo še vedno ne morejo vstopi-
ti v Evropsko unijo. »Za zdaj 
je načrtovano, da bi prispeli 
v več skupinah, pri čemer bi 
najprej poskrbeli za monta-
žo objektov kampa na grad-
bišču, v katerem bodo turški 

delavci tudi bivali, ter za be-
tonarno. Del pa bi se jim 
pridružil tudi pri izvedbi del 
v predvkopu. Trenutno je 
dokumentacija izvajalca za 
ureditev delovnih dovoljenj 
v obravnavi na Upravni eno-
ti Radovljica, v nadaljevanju 
pa pričakujemo tudi pomoč 
našega zunanjega ministr-
stva, da bodo ti delavci lah-
ko nato podali ustrezne vlo-
ge za pridobitev delovnih do-
voljenj na slovenskih velepo-
slaništvih v Ankari in Sara-
jevu,« so pojasnili na Darsu.

Pričakujejo, da bi prvi dve 
skupini, skupno približno 
trideset delavcev, lahko bili 
na gradbišču v roku približ-
no enega meseca, v nasled-
njih dveh mesecih pa naj bi 

prispelo še nekaj več kot pet-
deset delavcev.

Ta čas sicer potekajo dela 
na predvkopu, ki naj bi tra-
jala štiri mesece, konec av-
gusta pa naj bi drugo cev 
tudi začeli graditi. Po zago-
tovilu izvajalca končni po-
godbeni rok zaradi trenu-
tnih razmer v zvezi z epide-
mijo novega koronavirusa 
ne bo ogrožen, so povedali 
na Darsu.

Na avstrijski strani Kara-
vank so, potem ko so sredi 
marca popolnoma zaustavi-
li dela zaradi državnih ukre-
pov za zajezitev epidemije, 
konec aprila znova začeli 
izkopna dele v predoru; tre-
nutno so z izkopom na prib-
ližno 2400 metrih.

Kdaj pridejo turški delavci
Zaradi epidemije izvajalec gradnje druge cevi predora Karavanke v Slovenijo 
še ni mogel pripeljati turških delavcev. Ti naj bi prispeli v mesecu dni.

Soglasje ministra za in-
frastrukturo Jerneja Vrtovca 
Družbi za avtoceste RS za iz-
vedbo storitev prostorskega na-
črtovanja za priključek Kranj 
sever še ni zagotovilo, da bo 
nov avtocestni priključek tudi 
v resnici zgrajen, zagotovo pa 
je prvi korak do uresničitve 
kranjskih želja. Pomembno je 
tudi zato, ker je ministrstvo po 
vseh kranjskih pozivih v zad-
njem letu dni vendarle omeh-
čalo svoje stališče, saj avtoce-
stnemu priključku Kranj sever 
do zdaj ni bilo naklonjeno. 

Dano soglasje pomeni le 
začetek aktivnosti za pripravo 
strokovnih podlag, vključno 
s prometno študijo, ki bodo 
pokazale, ali je izgradnja pri-
ključka optimalen ukrep za 
pretočnost prometa in prome-
tno varnost. Če vprašate Kra-
njčane, ni dvoma, da bo naro-
čena analiza pokazala, da je 
ureditev novega avtocestnega 
priključka najcenejša in naj-
hitrejša pot do občutne pro-
metne razbremenitve odseka 
glavne ceste med Šenčurjem 
in Kranjem. Tiste državne 
ceste, ki je zaradi vsakodnev-
nih zastojev v času prometnih 
konic stalnica radijskih pro-
metnih obvestil. Tiste ceste, 
zaradi katere so v sosednjem 
Šenčurju že pred več kot de-
setletjem bentili čez državo, 
pred sedmimi leti pa celo 
grozili s počasno protestno 
vožnjo. »Pripeljali bomo vsaj 
petnajst tovornjakov, deset 
traktorjev in sto osebnih vozil 
ter se z njimi počasi vozili od 

krožišča za Voklo v Šenčurju 
do krožišča pri Mercatorju v 
Kranju,« je tako avgusta 2013 
napovedoval Šenčurjan Janez 
Sušnik, nekdanji predsednik 
državnega sveta, zdaj predse-
dnik Zveze društev upokojen-
cev Slovenije. Protestne vožnje 
na koncu niso izvedli, ker za 
takšno izredno uporabo ceste 
niso dobili potrebnih soglasij, 
dodatno pa so jih omehčale 
obljube pristojnih, da bodo 
cesto zagotovo, takoj ko bo 
možno, preuredili v štiripa-
sovnico.

Zdajšnja kranjska oblast 
pod vodstvom župana Matja-
ža Rakovca se v svoji argu-
mentaciji sklicuje na več že 
narejenih prometnih študij, 
ki so pokazale, da je za raz-
bremenitev prometa v Kranju 
nov avtocestni priključek prva 
prioriteta. Na podlagi prome-
tnega modela je bilo na primer 
ugotovljeno, da bi severni pri-
ključek razbremenil promet od 
priključka Kranj vzhod proti 
Kranju, ki sodi med najbolj 
obremenjene odseke v Slove-
niji, za trideset odstotkov, pro-
met na glavni vpadnici v Kra-
nju, Cesti Staneta Žagarja, pa 
za šestnajst odstotkov. Glede 
pomisleka o premajhni raz-
dalji med priključkoma Kranj 
sever in vzhod pa pravijo (če si 
lahko vzamemo nekaj svobode 
pri interpretaciji njihovega od-
govora), da premajhna razda-
lja med dvema avtocestnima 
priključkoma ni nikogar mo-
tila v primeru mestnih občin 
Maribor, Novo mesto in Celje.

KOMENTAR
Simon Šubic

Kranjska Gora – V družbi Hit 
so v soboto znova odprli vrata 
dveh igralniško-zabaviščnih 
centrov in igralnega salona 
ob avstrijski meji. Odprli so 
tudi Hotel Korona ter igralni 
salon Casinò Larix (slednjega 
upravlja odvisna družba Hit La-
rix) v Kranjski Gori. V prvi fazi 
poslujejo s ponudbo v omeje-
nem obsegu, a kot pred epide-
mijo 24 ur na dan. Poslovanje 
bodo v Hitu prilagajali povpra-
ševanju gostov, zagotovljeni 
bosta možnost nočitev ter 
osnovna gostinska ponudba. 
»V družbi Hit pozdravljamo 
vse ukrepe slovenske vlade 
in diplomatska prizadevanja, 
ki so pripeljala k sproščanju 
meje z Avstrijo ter s tem mož-
nost prihoda avstrijskih gostov 
brez omejitev. To je ključno za 
vnovični zagon Hitovih poslov-
nih enot ob avstrijski meji,« je 
povedal Tomaž Repinc, pred-
sednik uprave družbe Hit. 

Odprli tudi igralni salon 
v Kranjski Gori
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Kranj

Letno kopališče v Kranju 
bodo odprli 24. junija, cene 
vstopnic pa ostajajo nespre-
menjene, je napovedal Bran-
ko Fartek, direktor Zavoda 
za šport Kranj. Dnevna vsto-
pnica za odrasle bo tako kot 
lani stala pet evrov, za otro-
ke tri evre in za družine devet 
evrov. »Zaradi priporočil Na-
cionalnega inštituta za jav-
no zdravje bo število kopal-
cev v letnem kopališču ome-
jeno, zato ne bomo ponudi-
li sezonskih vstopnic. Redni 
obiskovalci jih bodo lahko 
nadomestili s paketi kupon-
skih vstopnic, ki so cenejše 
od dnevnih,« je dodal. Kopa-
lišče bo predvidoma obrato-
valo do 2. septembra. 

Jesenice 

Jeseniško kopališče Uko-
va bodo predvidoma odprli v 
petek, 12. junija, če le ne bo 
tehničnih težav. Kot je pove-
dal direktor Zavoda za šport 
Jesenice Almin Gorinjac, so 
sanirali bazensko školjko, 
ob polnjenju pa bodo vide-
li, ali je ta zdaj povsem vodo-
tesna. Cene vstopnic bodo 
ostale enake kot lani, bodo 
pa ukinili zapestnice za ko-
palce, ki so jih zaradi večje-
ga nadzora uvedli lani, saj se 

niso izkazale za učinkovite. 
Ob tem pa Gorinjac tudi pri-
čakuje, da bo NIJZ omilil ne-
katere preventivne ukrepe 
glede širjenja koronavirusa 
(glede uporabe mask in raz-
kuževanja tušev in stranišč). 
Prav tako bodo upravljavci 
težko nadzirali, ali kopalci v 
bazenu ohranjajo dvometr-
sko razdaljo, je opozoril.

Radovljica 

Že od prejšnjega ponede-
ljka je odprto radovljiško ko-
pališče, za zdaj med tednom 

od 9. do 12. ure in od 20. ure 
do 21.30, ob sobotah in ne-
deljah pa med 10. in 12. uro 
ter od 16. do 19. ure. Na re-
dni poletni obratovalni čas 
prehajajo ta petek, 12. juni-
ja, ko bo kopališče do kon-
ca avgusta odprto od pone-
deljka do petka od 10. do 18. 
ure, ob sobotah in nedeljah 
pa od 10. do 19. ure. Večer-
no rekreacijsko plavanje bo 
organizirano samo ob delav-
nikih, v drugi polovici junija 
od 21. do 22. ure, avgusta pa 
od 18.30 do 20. ure.

Družinske in preno-
sne sezonske vstopnice so 
v predprodaji na voljo še 
do 15. junija, njihova cena 
je nekoliko višja kot lani 
in v predprodaji znaša 60 
evrov. Podražile so se tudi 
dnevne vstopnice: za odra-
sle s 6 evrov na 6,5, za ot-
roke ostajajo 4,50 evra, za 
upokojence, ki so včlanjeni 
v klub, pa so se s 3,50 pod-
ražile na 4 evre. Dražje so 
tudi popoldanske vstopni-
ce za odrasle, katerih cena 
je po novem 5 evrov, cena 

popoldanskih vstopnic za 
otroke ostaja 3,50.

Kropa

Konec meseca bodo odprli 
tudi kopališče v Kropi, predvi-
doma okoli 20. junija, je po-
vedal predsednik Športne-
ga društva Kropa Tomi Krži-
šnik. Cene kopanje na baze-
nu v Kropi v nasprotju z Rado-
vljico ostajajo enake lanskim: 
2,50 evra za otroke, stare od tri 
do sedem let, 3,50 evra za ot-
roke, stare od osem do 14 let, 
4,50 evra za dijake, študente 
in upokojence ter 5,50 evra 
za odrasle bo treba odšteti za 
dnevno vstopnico (cene po-
poldanske vstopnice so evro 
nižje). Cena sezonskih vsto-
pnic je glede na starost v raz-
ponu od 20 do 35 evrov. Otro-
ci do tretjega leta starosti ima-
jo prost vstop.

Kamnik

Kamniško letno kopališče 
Pod skalco bodo odprli v pe-
tek, 12. junija, ob 13. uri. Prvi 
dan bo kopanje brezplačno. 
Vstopnice so to kopalno se-
zono v primerjavi z lansko 
malo dražje, tudi zaradi tre-
nutnih razmer in navodil, ki 
se jih morajo držati vsa kopa-
lišča; celodnevna vstopnica 
za odrasle med tednom stane 
štiri evre, ob koncih tedna pa 
šest, za učence, dijake in štu-
dente 2,5 (oz. 4 evre), za otro-
ke do šest let pa 1,5 evra (oz. 
dva med konci tedna). Možen 
je tudi nakup družinskih in 
letnih vstopnic ter vstopnic za 
organizirane skupine. Letne 
vstopnice za odrasle bodo do 
12. junija prodajali po znižani 
ceni, in sicer 40 evrov. Letna 
vstopnica za otroke do starosti 
šest let stane 15 evrov. »Kljub 
malenkostni podražitvi pa še 

vedno ostajamo najcenejši 
ponudnik ogrevane vode na 
trgu v tem trenutku,« pravi-
jo v Zavodu za turizem, šport 
in kulturo Kamnik. Gardero-
be so ostale enake, po upora-
bi se bo izvajala dezinfekcija. 
Za zdaj pa ne bodo v uporabi 
ležalniki, ki so bili vsako leto 
brezplačni. Število oseb v ba-
zenu je omejeno na 80. Več-
jih investicijskih del to sezono 
ni bilo, opravljena pa so redna 
vzdrževalna dela. 

Tržič

Gorenjska plaža v Trži-
ču bo odprla svoja vrata nek-
je do konca junija; kdaj toč-
no, je odvisno od vremen-
skih razmer. Zaradi ukrepov, 
povezanih z nedavno epide-
mijo, bo na kopališču lahko 
hkrati največ 350 obiskoval-
cev, prej 650. »O (pre)zasede-
nosti bomo obiskovalce spro-
ti obveščali preko Faceboo-
ka Gorenjska plaža, že vnap-
rej pa prosimo za razumeva-
nje tega ukrepa,« so sporoči-
li iz Komunale Tržič, na ka-
tero prehaja upravljanje Go-
renjske plaže skupaj s podje-
tjem Bios, ki je prej upravljal 
Gorenjsko plažo. Junija je na 
Gorenjski plaži v načrtu letni 
kino, organizirali bodo pla-
valni tečaj za najmlajše. Cene 
vstopnic so bile potrjene lani, 
dnevna odrasla vstopnica bo 
stala 6,20 evra, za osnovno-
šolce 4,20 evra, za predšolske 
otroke 2 evra (do drugega leta 
brezplačno), za dijake, štu-
dente, upokojence in invalide 
5,20 evra, bodo pa tudi kom-
binacije vstopnic, npr. za dru-
žine, pa nakup samo popol-
danske vstopnice, za jutranje 
rekreacijsko plavanje, noč-
no kopanje in tudi sezonske 
vstopnice ...

Kopališča odpirajo vrata
Čeprav vreme še ni povsem poletno, so nekatera kopališča že odprla vrata obiskovalcem, preostala pa 
jih bodo konec tedna ali še kasneje.

Radovljiško kopališče je že odprto. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Slovenski nepremič-
ninski trg se je v letu 2019 
sicer umiril, še vedno pa je 
njegova dejavnost ostala na 
visoki ravni, ki jo je dosegla 
s hitro rastjo trga v obdobju 
2013–2017, piše v poročilu 
Geodetske uprave RS (Gurs) 
o slovenskem trgu nepre-
mičnin za leto 2019. A kot 
so že v uvodu zapisali, je po-
ročilo »nastalo v času epide-
mije covida-19, ko se je trgo-
vanje z nepremičninami za-
ustavilo in je bilo že jasno, da 
so trendi iz leta 2019 pretek-
lost, prosperitete slovenske-
ga nepremičninskega trga 
pa je vsaj zaenkrat konec«.

Gurs je po začasnih po-
datkih lani evidentiral oko-
li 35.500 kupoprodajnih po-
godb za nepremičnine, ka-
terih skupna vrednost je 

znašala blizu 2,7 milijarde 
evrov. Pričakujejo, da bo po 
končnih podatkih število po-
godb preseglo 36 tisoč, nji-
hova vrednost pa 2,7 milijar-
de evrov. S tem bo vrednost 
pogodb največja od začet-
ka sistematičnega spremlja-
nja prometa na slovenskem 
nepremičninskem trgu leta 
2007. Rekordno vrednost 
poslov v Gursu pripisuje-
jo predvsem prodaji večjega 
števila prodaj trgovskih cen-
trov in hotelov v lanskem 
letu. Kot je znano, je med 
drugim lastnika zamenjalo 
več trgovskih centrov Merca-
torja, Merkurja, Qlandie in 
tudi Tuša. Skupna vrednost 
prometa s trgovskimi, stori-
tvenimi in gostinskimi loka-
li je tako lani presegla 400 
milijonov evrov, medtem ko 
je v 2018 znašala dobrih 80 
milijonov.

Po ustavitvi rasti trga v letu 
2018 je lani število nepre-
mičninskih transakcij prvič 
po obratu cen leta 2015 celo 
upadlo. Število transakcij s 
stanovanjskimi nepremič-
ninami se je sicer v primer-
javi z letom 2018 celo malen-
kostno povečalo, cene sta-
novanjskih nepremičnin pa 
so še naprej rasle, vendar z 
zmanjšano močjo. Povpreč-
na cena kvadratnega metra 
rabljenega stanovanja (1850 
evrov/m2) je bila leta 2019 
tako za 400 evrov oziroma 
28 odstotkov višja kot leta 
2015 in za dva odstotka viš-
ja od prej rekordne cene iz 
leta 2008.

Cene stanovanj so zad-
nja tri leta najvišje v Ljublja-
ni, kjer so bile lani več kot 
50 odstotkov nad sloven-
skim povprečjem. Nad slo-
venskim povprečjem so bile 

tudi cene stanovanj v Kranju 
(za deset odstotkov), kjer so 
lani prodali 181 rabljenih 
stanovanj po povprečni ceni 
2040 evrov na kvadratni me-
ter (predlani 1840 evrov), 
kar je za enajst odstotkov 
višja cena kot v predhodnem 
rekordnem letu 2008 in za 
31 odstotkov višja kot v letu 
2015.  

Cene hiš so v zadnjih šti-
rih letih najbolj zrasle prav 
v Ljubljani in na Obali (za 
30 odstotkov), malenkostno 

(za tri odstotke) tudi v okolici 
Kranja, kjer so prodali 54 hiš 
po povprečni ceni 163 tisoč 
evrov. Povprečna cena pro-
danih hiš v okolici Kranja je 
v letu 2018 znašala 166 tisoč 
evrov.

Povprečna cena garaž in 
parkirnih prostorov je lani 
v Sloveniji znašala 8600 
evrov in je v enem letu na-
rasla za deset odstotkov. V 
Kranju so garaže in parkir-
ne prostore lani v povprečju 
prodajali po ceni deset tisoč 

evrov, kar je bilo za dvanajst 
odstotkov dražje kot leta 
2018. Povprečna cena zazi-
dljivih zemljišč za stano-
vanjsko gradnjo je lani v oko-
lici Kranja znašala 113 evrov 
na kvadratni meter, to je kar 
za slabo polovico več kot 
predlani (76 evrov). Kmetij-
ska zemljišča so na Gorenj-
skem prodajali po povpreč-
ni ceni 4,25 evra na kvadra-
tni meter, leto poprej pa po 
ceni 4,30 evra na kvadratni 
meter.

Lanski promet rekorden
V Sloveniji so lani po zadnjih ocenah sklenili več kot 36 tisoč kupoprodajnih 
pogodb za nepremičnine, katerih vrednost je verjetno presegla 2,7 milijarde 
evrov. Koronavirus je ustavil tudi nepremičninski trg. 

Gurs je po začasnih podatkih lani evidentiral okoli 35.500 kupoprodajnih pogodb za 
nepremičnine, katerih skupna vrednost je znašala blizu 2,7 milijarde evrov. / Foto: Tina Dokl
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Išèete poslovne prostore?

Jesenice
• Cesta Cirila Tavèarja 8, Jesenice.

2• Prostor meri 98,5 m . 
• Objekt je bil zgrajen leta 1980 in leta 

2003 prenovljen. 
• Izhodišèna prodajna cena je 110.000 €.

Prodajamo prostore v bivših poslovalnicah Gorenjske banke.

Splošni pogoji prodaje
• Prodajne aktivnosti vodi nepremièninska družba Imobilia GBK d.o.o.
• Ponudbo za nakup pošljite v zaprti kuverti na naslov Imobilia GBK d.o.o. 

Koroška cesta 4, 4000 Kranj, s pripisom »NE ODPIRAJ ponudba lokal«
• Ponudbe prièakujemo najkasneje do 30. junija 2020.
• Prodajalec ni dolžan skleniti kupoprodajne pogodbe z nobenim od 

ponudnikov. Prednost pri izbiri bo imel ponudnik, ki bo ponudil višjo ceno in 
boljše plaèilne pogoje.

• V cenah ni upoštevan pripadajoèi davek (DPN plaèa prodajalec, DDV kupec). 
• Ogledi nepremiènin so mogoèi po predhodni najavi na e-naslov 

info@imobilia-gbk.si ali telefonski številki 04 208 41 86. 

Podrobnosti najdete na spletni strani www.gbkr.si/nepremicnine

Tržiè
• Cesta Ste Marie aux Mines 36, 

Bistrica pri Tržièu.
2• Prostor meri 124,7 m . 

• Objekt je bil zgrajen leta 1989 in leta 
2012 prenovljen. 

• Izhodišèna prodajna cena je 70.000 €.

Gorenja vas 
• Poljanska cesta 65a, Gorenja vas

2• Prostor meri 62,8 m . 
• Objekt je bil zgrajen leta 2003.
• Izhodišèna prodajna cena je 65.000 €.

Jasna Paladin

Kranj – Na razpis za prido-
bitev protipožarnih ampul 
se je prijavilo enainpetdeset 
planinskih domov. Vsem 
prijavljenim skupaj so orga-
nizatorji podelili 150 gasil-
nih ampul, s katerimi bodo 
v kočah lahko poskrbeli za 
učinkovito dodatno zašči-
to. »Obvladovanje začetne-
ga požara planinskih koč in 
domov je oteženo zaradi od-
maknjenih lokacij, na kate-
rih navadno primanjkuje 
požarne vode, prav tako ni 
vedno zagotovljenih dosto-
pov za gasilska vozila. V vsa-
kem objektu se lahko zače-
tni požar v roku sedmih mi-
nut razvije do te mere, da ga 
ne moremo obvladati sami. 
Lesene planinske koče so 
zaradi lokacij in v nekaterih 
primerih dotrajane opreme 
še bolj izpostavljene nevar-
nosti, da se začetna iskra raz-
plamti v velik požar. Gasil-
ne ampule, ki se samodejno 
sprožijo, ko temperatura te-
kočine v njih preseže 90 sto-
pinj Celzija, pa predstavljajo 

učinkovito dodatno zašči-
to pri gašenju požarov v tis-
tih prvih, najpomembnejših 
minutah,« je pojasnil Peter 

Filip Jakopič, direktor služ-
be za zavarovanje premože-
nja in premoženjskih intere-
sov v Zavarovalnici Triglav.

Izbor Naj planinska pot

Akcija Očistimo naše gore 
v novi sezoni že tretje leto 

nadaljuje tudi izbor Naj pla-
ninska pot. Z njim osvetlju-
je delo okoli 800 sloven-
skih markacistov, ki skrbi-
jo za kar deset tisoč kilome-
trov pohodniških poti. Tok-
rat so organizatorji akcije 
v sodelovanju s Planinsko 
zvezo Slovenije pripravili iz-
bor sedmih zahtevnejših vi-
sokogorskih tras: pot Roba-
nov kot–Kocbekov dom na 
Korošici, jubilejna planin-
ska pot z Vršiča preko Zad-
njih plat na Prisojnik sko-
zi zadnje okno, pot Tamar–
skozi Grlo preko Slemeno-
ve Špice–mimo Črnih vod–
Tamar, Bambergova planin-
ska pot iz Luknje preko Pla-
menic—Triglav, pot Kranj-
ska koča na Ledinah–Koro-
ška Rinka, pot Planina Ko-
rošica–Hajnževo sedlo–Ve-
liki vrh v Košuti in pot Pe-
kel—Rjavina—dom Valen-
tina Staniča—pot čet Rž—
Kredarica. Markacisti bodo 
prejeli sredstva za obnovo 
tiste poti, ki bo zbrala največ 
glasov. Glasovanje na sple-
tnem portalu Vse bo v redu 
poteka do 25. junija.

Gasilne ampule za večjo 
varnost planinskih koč
Vseslovenska akcija Zavarovalnice Triglav Očistimo naše gore je v 
sodelovanju s Planinsko zvezo Slovenije v že enajsto sezono vstopila z 
razpisom za večjo požarno varnost planinskih koč.

Gasilna ampula

Urša Peternel

Jesenice, Breznica – Gorenj-
skim občinam, v katerih že 
poteka projekt Prostofer, se 
pridružujeta tudi občini Je-
senice in Žirovnica. V obeh 
bodo brezplačne prevoze za 
starejše začeli prihodnji po-
nedeljek, 15. junija, klicni 
center pa že deluje, tako da je 
prevoze že mogoče naročiti.

Jeseniški župan Blaž Ra-
čič je novo električno vozi-
lo, ki ga bodo uporabljali za 
brezplačne prevoze, prevzel 
prejšnji teden, žirovniški 
župan Leopold Pogačar pa 
ga bo danes. 

Vsi zainteresirani upo-
rabniki, ki bi potrebovali 
prevoz, morajo vsaj tri dni 
prej (od ponedeljka do pet-
ka med 8. in 18. uro) pokli-
cati na brezplačno številko 
080 10 10. V komunikacij-
skem centru bodo zabeleži-
li njihove podatke in lokaci-
jo prevoza. Po najavi bo pre-
vozni center obvestil prosto-
voljnega voznika, ta pa bo 

stopil v stik z uporabnikom. 
Ob dogovorjenem terminu 
bo voznik prišel do uporab-
nika, ga odpeljal na želeno 
lokacijo ter nato tudi pripe-
ljal domov. Prevozi se bodo 
opravljali ob delavnikih med 
8. in 16. uro. 

Vožnja je za uporabnika 
brezplačna, namenjena pa 
je izključno starejšim ob-
čanom, tistim, ki ne vozijo 
sami, nimajo sorodnikov in 
so v socialno šibkem položa-
ju ter imajo tudi slabše po-
vezave z javnimi prevozni-
mi sredstvi. Na ta način jim 
bo omogočen lažji dostop do 
zdravstvenih in javnih usta-
nov in drugih storitvenih de-
javnosti, brezplačne prevo-
ze pa bodo lahko uporablja-
li tudi za namene ohranjanja 
družabnega življenja.

Projekt poteka v sodelo-
vanju z zavodom Zlata mre-
ža, na Jesenicah imajo za 
zdaj štirinajst prostovolj-
cev voznikov, ki so že op-
ravili teoretično in praktič-
no usposabljanje, medtem 

ko bodo v žirovniški obči-
ni izobraževanje za vozni-
ke izvedli danes, takoj po 

uradnem prevzemu vozi-
la. Pred občinsko stavbo na 
Breznici tudi že stoji Teslina 

polnilnica za vozila na elek-
trični pogon, ki jo je donira-
lo podjetje N-GEN.

Prostofer na Jesenicah in v Žirovnici
V ponedeljek bodo na Jesenicah in v Žirovnici začeli brezplačne prevoze za starejše v sklopu projekta Prostofer.

Na Jesenicah imajo za zdaj štirinajst prostovoljnih voznikov, prvi je avto preizkusil Bogdan 
Trinkaus v družbi župana Blaža Račiča.
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Ovsiše – V petkovi številki Go-
renjskega glasa smo k članku 
o poškodbi hiše na Dobravici, 
ki naj bi nastala ob obnovi ces-
te v naseljih Ovsiše, Dobravi-
ca in Poljšica pri Podnartu, 
dodali fotografijo smerokazov 
in ceste, ki jo obnavljajo. La-
stnik stavbe, ki je na fotogra-
fiji v ozadju, nas je opozoril, 
da ga sovaščani sprašujejo, 
ali je poškodovana njegova 
hiša. Zato pojasnjujemo, da 
stavba, ki je na fotografiji v 
ozadju, ni poškodovana hiša, 
saj je fotografija nastala na 
Ovsišah, ne na Dobravici. 

Pojasnilo

Radovljica – Ob občinskem 
prazniku 5. avgustu bo Ob-
čina Radovljica tudi letos 
nagradila izredno uspešne 
dijake, ki so v tem šolskem 
letu zaključili srednješolsko 
izobraževanje z odličnim us-
pehom v vseh štirih letnikih, 
in zlate maturante, ki so na 
maturi dosegli izjemen us-
peh. Občina je zato na svo-
ji spletni strani že objavila 
razpis, na katerega se lah-
ko prijavijo dijaki, ki imajo 
stalno prebivališče v občini 
Radovljica in so državljani 
Republike Slovenije. Vloge 
sprejemajo do 24. julija.

Razpis za priznanja 
odličnim dijakom
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Cerklje – Kolesarski poligo-
ni oziroma t. i. pumptracki 
postajajo vse bolj priljublje-
ni tudi pri nas. Gre za poli-
gon, ki je sestavljen iz zavo-
jev in zaobljenih grbin, kar 
kolesarjem omogoča pestro 
in zabavno vadbo, primer-
no tako za začetnike kot tudi 
bolj izkušene.

Nedavno so takšen poli-
gon dobili tudi v Dvorjah, 
kjer je Občino Cerklje inve-
sticija stala približno 85 ti-
soč evrov. Kot je povedal žu-
pan Franc Čebulj, je sam po-
ligon dokončan, treba pa je 
urediti še nekaj malenkos-
ti, vključno z zazelenitvijo 
in ureditvijo okolice. Kljub 
temu je poligon v minulih 
dneh že privabil prve ko-
lesarje in predvsem veliko 
mladih. Kot je bilo slišati na 
zadnji seji občinskega sveta, 
je za nekaterimi uporabniki 

poligona ostalo tudi nekaj 
smeti in cigaretnih ogorkov, 
a za zdaj v Cerkljah ne raz-
mišljajo, da bi uporabo nove 
pridobitve kakorkoli omeji-
li. »Uporaba je zastonj, po-
ligon pa je namenjen vsem, 

ki jim je takšna oblika rekre-
acije blizu in je vsaj za zdaj 
ne mislimo omejevati. Bi 
bilo pa prav, da bi vsak upo-
rabnik pumptracka kot tudi 
drugih javnih površin rav-
nal odgovorno in za sabo 

ne bi puščal smeti. Če bi šle 
stvari predaleč in bi prišlo 
celo do kakšnega vandali-
zma, pa bomo razmislili o 
ograditvi objekta in drugih 
ukrepih,« je še povedal žu-
pan Čebulj.

Kolesarski poligon v Dvorjah
Kolesarski poligon, ki je cerkljansko občino stal približno petinosemdeset tisoč evrov, že privablja prve 
navdušence nad to obliko rekreacije.

Kolesarski poligon čaka le še na zaključna dela in zazelenitev.

Danica Zavrl Žlebir

Praga, Škofja Loka – Lipo 
prijateljstva so posadi-
li v parku Charlotte Masa-
ryk, ki je bil posebej izbran, 
ker ima velik simbolen po-
men za oba prijateljska slo-
vanska naroda, saj je bila 
Charlotte Masaryk soproga 
prvega češkega predsedni-
ka Tomáša Masaryka. Ta je 
dejal, da so Čehom poleg 
Slovakov najbližji prav Slo-
venci. Masaryk je bil tudi 
velik prijatelj slovenske-
ga arhitekta Jožeta Plečni-
ka. Prva lipa prijateljstva je 
bila posajena leta 2000 v če-
škem mestu Tabor, ki je po-
braten s Škofjo Loko. Tok-
rat zasajena lipa je že 58. po 
vrsti, v znak češko-sloven-
skega prijateljstva so posa-
jene po vsej Češki. 

V Škofji Loki je v parku 
pred Osnovno šolo Škofja 
Loka-Mesto posajena ena 
od dveh lip slovensko-češke-
ga prijateljstva v Sloveniji. 

Kot nam sporočajo z Obči-
ne Škofja Loka, se pobudnik 
in organizator lip prijatelj-
stva Jan Jelšik, veliki prija-
telj Slovenije in Škofje Loke, 

zaradi ukrepov proti koro-
navirusu tokratne priredi-
tve, skromnejše po obsegu, 
ni mogel udeležiti. »Velepo-
slanica Tanja Strniša in po-
džupan Jakub Stárek sta se 
pogovarjala o medsebojnem 
sodelovanju, pomenu lipe 
za obe državi in o simboliki 
mednarodnega dneva čebel. 
Slovenska veleposlanica je 
ob tem poudarila prav pose-
ben simbolen pomen izbora 
parka Charlotte Masaryk za 
Slovenijo. Sogovornika sta 
se strinjala, da s sodelova-
njem lahko skupaj prispeva-
jo h krepitvi partnerskih od-
nosov med državama, hkra-
ti pa s simbolično posadi-
tvijo lipe storimo tudi nekaj 
konkretnega za mestni park, 
samo mesto in za vso nara-
vo,« so nas še obvestili z Ob-
čine Škofja Loka.

Posadili lipo prijateljstva
Na svetovni dan čebel sta v Pragi podžupan mestnega okrožja Praga 6 Jakub Stárek in slovenska 
veleposlanica na Češkem Tanja Strniša posadila lipo češko-slovenskega prijateljstva.

Lipa češko-slovenskega prijateljstva je že 58. po vrsti.

Ana Šubic

Železniki – Potem ko je ko-
nec januarja v naselju Na 
Plavžu prišlo do večjega skla-
nega podora, se je Občina 
Železniki namenila zaščiti-
ti domačine na tem obmo-
čju, kjer so že vrsto let priča 
padanju kamenja s pobočja. 
Občinski svetniki so se tako 
na zadnji seji že seznanili s 
projektom sanacije, ki so ga 
pripravili v podjetju Eho pro-
jekt. Sanacija je skupaj z dav-
kom ocenjena na 1,8 milijo-
na evrov in so jo razdelili v 
štiri faze. Pripravo projek-
ta so pohiteli, da so ujeli rok 
za prijavo na razpis ministr-
stva za okolje in prostor, od-
ločitev glede sofinanciranja 
prvih del pa naj bi prejeli do 
konca junija. Župan Anton 
Luznar močno upa, da bodo 
uspešni, saj bi bila celovita 
sanacija za občino prevelik 
finančni zalogaj.

Kot so izvedeli svetniki, 
je celotno severno pobočje 
Gorenjega konca tektonsko 
močno pretrto na dolži-
ni skoraj 900 metrov, kar 
ogroža staro mestno jedro 
med hišami Na Plavžu 1–93, 
Domelov objekt, nogome-
tno igrišče in državno ces-
to. Zaradi strmine pobočja 
je še posebej kritičen vzhod-
ni del (vzhodno od nogome-
tnega igrišča), kjer gre za re-
dno izpadanje skal in pojav 
večjih odlomov v zadnjih 

desetletjih. Žarišča se na-
hajajo od petdeset do dvesto 
metrov nad cesto. S projek-
tom so za zaščito predvideli 
podajno-lovilne sisteme og-
raj, njihova skupna dolžina 
pa presega en kilometer, na 
najbolj kritičnem delu bi jih 
postavili v dveh vrstah.

Kot je pojasnil župan, so 
sprva nameravali zastaviti 
prvo fazo sanacije, ki zajema 
izvedbo štirih podajno-lovil-
nih sistemov v skupni dolži-
ni 336 metrov, s čimer bi zaš-
čitili 20 hiš oz. okoli sto ob-
čanov, nato pa so prejeli po-
budo njihovih sosedov po za-
gotovitvi spodnje linije ograj 
za hišami na celotnem odse-
ku do nogometnega igrišča. 
Župan je pobudo predstavil 
tudi na ministrstvu in predla-
gal, naj jo upoštevajo ter tako 
zagotovijo osnovno varova-
nje najbolj ogroženemu ob-
močju med hišami na Plavžu 
1–77, pa tudi naj prvi dve fazi 
združijo, če je možno. S tretjo 
in četrto fazo bi zaščitili še za-
hodni del območja.

V Železnikih so sicer z ne-
davnim rebalansom občin-
skega proračuna zajeli prvo 
fazo, ocenjeno na 508 tisoč 
evrov, pri čemer so predvide-
li 403 tisoč evrov državnega 
sofinanciranja. Če jim bodo 
odobrili več denarja, bodo 
po potrebi dodatna občinska 
sredstva zagotovili iz prora-
čunske rezerve ali z novim 
rebalansom, je dejal župan. 

Zaščititi želijo stari 
del Železnikov
V Železnikih čakajo na odločitev okoljskega 
ministrstva o sofinanciranju sanacije pobočja nad 
hišami v naselju Na Plavžu, ki jih ogroža padanje 
skal.

Železniki – Železnikarski občinski svetniki so se na zadnji 
seji seznanili s poročilom Medobčinskega inšpektorata in 
redarstva (MIR) občin Bled, Bohinj in Železniki o lanskem 
delu v njihovi občini. Ključni problem ostaja prehitra vožnja, 
je poročal vodja MIR Primož Lah. Redarji so lani na območju 
občine Železniki evidentirali 1246 kršitev (sedemdeset odstot-
kov več kot predlani), od tega kar 1222 s področja prekoračitev 
hitrosti. »Najbolj problematično je območje silosov v Dolenji 
vasi in nato naselje Na Plavžu, kjer je cona z omejitvijo tride-
set kilometrov na uro,« je povedal Lah. Skozi Dolenjo vas sta 
pred nedavnim v dopoldanskem času dve vozili drveli s 107 
in 102 kilometroma na uro, Na Plavžu pa so denimo izmerili 
po 63 in 58 kilometrov na uro. Dodal je, da še zlasti po spro-
stitvi ukrepov, povezanih s koronavirusom, opažajo bistveno 
povečano število kršitev, poleg tega so te tudi težje. Letos so 
zabeležili že več kot sedemsto prekoračitev hitrosti. Poudaril 
je, da nadzorov ne izvajajo zaradi 'pobiranja' denarja, pač pa 
zaradi pereče problematike in številnih pozivov občanov, naj 
ukrepajo, sploh v coni z omejitvijo trideset kilometrov na uro.

Skozi Dolenjo vas z več kot sto kilometri na uro

Lesce – V Žitu so na trg poslali novo vrsto kruha, poimenovali 
so ga Zlato zrno. Ima obliko srca, narejen pa je iz posebne 
kombinacije predkuhane pšenične in koruzne moke ter durum 
zdroba, ki mu da zlato rumeno barvo, in krompirjevih kosmi-
čev. Vsebuje še maslo, orehova jedrca in pražena sončnična 
semena, s katerimi je posuta tudi hrustljava rustikalna skorja. 
Kruh je ročno izdelan v Žitovi pekarni.

Žito z novo ponudbo kruha

Golnik – Klinika Golnik do preklica zapira vrata za redne obiske 
bolnikov. Od 1. junija 2020, ko so bili obiski sproščeni, žal ugo-
tavljajo, da mnogi obiskovalci niso spoštovali dogovorjenih 
pravil, ki varujejo bolnike in osebje pred vnosom okužbe, in 
niso upoštevali nasvetov osebja klinike. Kot so sporočili, so bili 
priča žaljenju osebja, verbalnemu nasilju in celo grožnjam. Od 
8. junija naprej so dovoljeni samo obiski paliativnih bolnikov, 
umirajočih in bolnikov, ki so hospitalizirani več kot sedem 
dni. Ti obiski so možni s posebno dovolilnico vodje oddelka, 
na katerem leži bolnik, pod naslednjimi pogoji: bolnika lahko  
med 14. in 15. uro za 30 minut obišče ena zdrava odrasla oseba 
na dan, nositi mora zaščitno masko.

Klinika Golnik zaprla vrata za redne obiske 

Naklo – V šolskem letu 2020/21 bo v občini Naklo delovalo 
16 oddelkov vrtca, od tega dvanajst oddelkov v Vrtcu Mlinček 
v Naklem in štirje v Vrtcu Jelka v Spodnjih Dupljah, temu pri-
merna bo tudi sistematizacija delovnih mest, ki so jo občinski 
svetniki potrdili na majski seji. Na novo je vpisanih osemdeset 
otrok, od tega jih 15 s prvim septembrom še ne bodo mog-
li sprejeti, ker ti otroci takrat še ne bodo imeli dopolnjenih 
enajst mesecev starosti oziroma starši še uveljavljajo pravico 
do starševskega dopusta v obliki polne odsotnosti z dela. Iz 
prednostnega vrstnega reda izhaja seznam sprejetih otrok 
in čakalni seznam, ki bo objavljen na oglasni deski in spletni 
strani vrtca, podatki o otrocih bodo objavljeni pod šifro.

Zaključen vpis v vrtcih Mlinček in Jelka
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Suhadole – Ob petkovem 
svetovnem dnevu okolja je 
Civilna iniciativa Mengeš 
pred Publikusovim zbirnim 
centrom za odpadke v Suha-
dolah organizirala protest, 
s katerim so želeli opozori-
ti na po njihovem mnenju 
neustrezno ravnanje z od-
padki. 

Po mnenju Tomaža Štebe-
ta iz Civilne iniciative Men-
geš – poleg njega se je pro-
testa sicer udeležila zgolj pe-
ščica udeležencev – onesna-
ževanje v nekdanji gramo-
znici in njeni okolici poteka 
že več kot 12 let. V zadnjem 
času imajo v Publikusovem 
centru v Suhadolah tako kot 
tudi drugod po državi teža-
ve z odvozom odpadne em-
balaže, ki jo tudi embalira-
jo. A ravnanje z odpadki je 
po Štebetovem mnenju neu-
strezno, saj se zaradi prekla-
danja odpadkov bale trga-
jo, v tla pa se izcejajo števil-
ne nevarne vsebine v odpad-
kih, po Štebetovih navedbah 
tudi olja in celo karbid. Šte-
be pa pravi tudi, da del od-
padkov zakopavajo v zem-
ljo, za kar naj bi imel tudi 
slikovne dokaze. Zaradi ne-
ustreznega ravnanja z od-
padki naj bi bile ogrožene 
tudi zaloge pitne vode. Pod 
območjem drnovskega po-
lja, kjer stoji zbirni center, 

so namreč zajetja pitne vode 
za občine Domžale, Mengeš 
in Trzin. Zaradi domnevnih 
nepravilnosti v civilni inici-
ativi napovedujejo tudi sku-
pinsko ovadbo zoper Publi-
kus na Nacionalni preisko-
valni urad.

V Publikusu izjave o zako-
pavanju odpadkov označuje-
jo za neresne in jih zavrača-
jo. Kot so pojasnili, na loka-
ciji v Suhadolah vseskozi iz-
vajajo monitoring onesna-
ženosti podzemnih voda. Iz 
petih vrtin dvakrat letno za-
jemajo vzorce vode, opra-
vljene analize pa niso poka-
zale odstopanja od normal-
nih vrednosti. Tudi izredni 
vzorčenji, ki so ju izvedli po 

požarih 10. maja lani in 29. 
septembra 2017, sta potrdi-
li, da podtalnica ni bila ogro-
žena. 

»Podjetje Publikus, d. o. 
o., vse od leta 2011, ko smo 
začeli sortirati ločeno zbra-
no mešano odpadno emba-
lažo, sistematično ureja ce-
lotno območje Centra za 
ravnanje z odpadki Suhado-
le oziroma izvaja ukrepe, ki 
iz okoljevarstvenega vidika 
izboljšujejo stanje (utrjeva-
nje in asfaltiranje manipu-
lativnih površin, kjer poteka 
ravnanje z odpadki; uredi-
tev sistema odvajanja indu-
strijske in padavinske odpa-
dne vode ter priklop na jav-
no kanalizacijsko omrežje; 

izgradnja hale in nadstre-
šnice; ureditev betonskih 
boksov za skladiščenje raz-
ličnih vrst odpadkov ...),« so 
še pojasnili v odgovoru.

Znano je sicer, da se ko-
munalna podjetja zaradi ne-
urejenega stanja na ravni dr-
žave že dlje časa srečujejo s 
težavami pri odvozu tovr-
stnih odpadkov. Kot so nam 
sicer že pred dobrim mese-
cem povedali v podjetju, se 
v zbirnem centru v Suhado-
lah kopiči približno dva tisoč 
ton odpadne embalaže še iz 
leta 2018, 325 ton iz lanskega 
leta, 240 ton neprevzete od-
padne embalaže pa se jim je 
nabralo v prvih mesecih le-
tošnjega leta.

Protest pred smetiščem
Zaradi domnevnih nepravilnosti pri ravnanju z odpadki v Suhadolah v Civilni iniciativi Mengeš 
napovedujejo skupinsko ovadbo zoper Publikus, kjer vse obtožbe o onesnaževanju zavračajo.

Tomaž Štebe 

Maja Bertoncelj

Medvode – Medvoški občin-
ski svetniki so se na majski 
seji občinskega sveta sezna-
nili s poročilom poveljnika 
Civilne zaščite Občine Med-
vode o stanju in izvedenih 
ukrepih za preprečevanje šir-
jenja epidemije covida-19.

Civilna zaščita je bila v te-
dnih epidemije zelo aktivna 
in tudi na seji deležna števil-
nih pohval. Poveljnik Franc 
Jarc je predstavil obsežno po-
ročilo, v katerem je med dru-
gim zapisano tudi, da je žu-
pan Medvod Nejc Smole prvo 
delovno skupino v povezavi s 
covidom-19 sklical že 23. fe-
bruarja, Odredbo o nabavi 
zaščitne opreme pa je sprejel 
dva dni kasneje. Prvo naroči-
lo je bilo 26. februarja. Župan 
je 12. marca odredil vzposta-
vitev sistema interventne 
oskrbe starejših na domu in 
naložil izvedbo naloge Civil-
ni zaščiti Občine Medvode. 
Nad vsem je v teh težkih te-
dnih bdel Center kriznega 
odziva. Med 16. marcem in 
6. majem je bilo izvedenih 
144 nakupov v trgovinah in 
lekarnah za starejše občane, 
nudena je bila psihosocialna 
pomoč, omogočeno je bilo in-
terventno varstvo otrok, ki ga 
ni uporabil nihče, poskrblje-
no je bilo za dezinfekcijo jav-
nih površin, zaposlene Vrt-
ca Medvode so izdelale 24 ti-
soč zaščitnih pokrival za ob-
raz, ki so bila na voljo obča-
nom pred vstopom v trgovi-
ne in poslovalnice ... Spreje-
te so bile številne odredbe, od 
zaprtja igrišč, zaprtja tržnice 
do zapore nekaterih lokalnih 

cest. Pomagali so številni pro-
stovoljci, za kar jim je lokalna 
skupnost zelo hvaležna. »Ne 
vem, kaj nam sledi. Če pride 
še do česa takšnega, povablje-
ni, da delamo skupaj, saj lah-
ko tako dosežemo marsikaj,« 
je dejal Jarc.

Za stroške materialno-
-tehničnih sredstev, delova-
nja objektov za potrebe zašči-
te, reševanja in pomoči v ob-
čini Medvode je bilo za zdaj 
porabljenih 68.574,14 evra. 
Trenutno stanje v material-
no-tehničnem skladišču Ci-
vilne zaščite Občine Medvo-
de je 26.857 mask, od tega 

jih je bilo kupljenih 23 tisoč, s 
strani uprave Republike Slo-
venije za zaščito in reševanje 
so jih pridobili štiri tisoč, 180 
kombinezonov, 9420 kosov 
zaščitnih rokavic in 146 ko-
sov razkužil. Center kriznega 
odziva je upravičencem raz-
delil 11.905 zaščitnih mask, 
362 razkužil, 2054 zaščitnih 
rokavic, 13 zaščitnih kombi-
nezonov in 400 razkužil za 
osnovne šole in vrtce, ki jih je 
doniralo podjetje Helios. 

Svetniki so po hitrem po-
stopku sprejeli Predlog Od-
loka o uporabi sredstev pro-

računske rezerve Občine 
Medvode za financiranje 
izdatkov, povezanih z izva-
janjem ukrepov prepreče-
vanja širjenja covida-19 in 
blažitev posledic razglasi-
tve epidemije, ki se upora-
bijo do višine šestdeset ti-
soč evrov. Sprejeli pa so tudi 
Sklep o začasni oprostitvi 
plačila najemnin. Sklep do-
loča, da se najemnikom po-
slovnih objektov in poslov-
nih prostorov v lasti Občine 
Medvode ali v lasti krajevnih 
skupnosti na območju obči-
ne Medvode, ki jim je zara-
di ukrepov države in zara-
di širjenja bolezni onemo-
gočeno ali bistveno oteženo 
opravljanje gospodarske de-
javnosti, na podlagi njihove 
vloge v obdobju trajanja raz-
glašene epidemije nalezljive 
bolezni covid-19 na obmo-
čju Republike Slovenije, to 
je od vključno 13. marca do 
31. maja, najemnina ali del 
najemnine ne zaračunava. 
Vlogo najemniki, ki so ime-
li na dan 12. marec 2020 po-
ravnane vse zapadle obve-
znosti do občine oz. krajev-
ne skupnosti, vložijo na Ob-
čino Medvode oz. krajevno 
skupnost najkasneje do 14. 
junija 2020. 

Pomoč pri 
najemninah
Medvoški občinski svetniki so sprejeli sklep o 
začasni oprostitvi plačila najemnin najemnikom 
poslovnih objektov in poslovnih prostorov v lasti 
občine ali krajevnih skupnosti za čas epidemije 
covida-19. Vlogo je treba oddati do 14. junija. 

Franc Jarc, poveljnik Civilne 
zaščite Občine Medvode, 
je svetnikom predstavil 
poročilo o dogajanju v treh 
težkih mesecih.
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V občini Medvode je 
bilo doslej potrjenih 
sedem okužb z novim 
koronavirusom.
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Igor Kavčič

Kranj – Če so gledališča v pre-
teklih letih z zadnjimi pono-
vitvami predstav v juniju 
običajno zaključevala aktu-
alno sezono, je letošnji junij 
zaradi pandemije in ukre-
pov ob njej – ti so za dva me-
seca in pol prinesli zaprtje 
dvoran – na neki način v zna-
menju novega začetka. Tudi 
v Prešernovem gledališču v 
Kranju.

Pretekli konec tedna si je 
bilo tako že moč ogledati po-
novitve monodrame Roka 
Vilčnika – rokgreja Večja od 
vseh z odlično Vesno Slapar, 
predstava pa bo ta mesec na 
sporedu še petkrat – tako za 
imetnike abonmajev kot za 
izven, in sicer vsak večer od 
10. do 13. junija ter 17. juni-
ja. Gromki aplavzi in spod-
budni komentarji gledalcev 
so na moč zgovorni. »Lepo je 
doživeti hvaležnost ljudi, da 

lahko spet pridejo v gledali-
šče, pa čeprav morajo zaradi 
predpisanih ukrepov marsi-
kaj sprejeti. Pika je navihana 
in navdušuje tudi v takih po-
gojih,« je ob tem zapisala di-
rektorica gledališča Mirjam 
Drnovšček. »Sreča v nasta-
li situaciji je, da gre za mo-
nodramo in jo lahko v teh 
pogojih igramo v naši dvo-
rani, kamor po veljavnih pri-
poročilih NIJZ lahko gre ne-
kaj več kot petdeset gledal-
cev.« Slaparjeva je na odru 
sama, zato predstavo lahko 
igra tudi brez maske. 

Naslednji mesec, 10. in 11. 
julija, bodo v poletnem av-
ditoriju Khislstein odigra-
li še zadnji dve abonmajski 
ponovitvi predstave Dr. Pre-
šeren avtorice in režiserke 
Nede R. Bric. »Računamo, 
da si bo posamezno predsta-
vo, rečeno čez palec, lahko 
ogledalo okrog dvesto gledal-
cev. Režiserka bo predstavo 

prilagodila tako, da bodo 
igralci vseskozi poskušali 
vzdrževati medsebojno dis-
tanco meter in pol. Tako bi 
naš ''dolg'' iztekajoče se se-
zone ostal samo še Škofjelo-
ški pasijon, ki smo ga z Jer-
nejem Lorencijem priprav-
ljali za uvodno predstavo ju-
bilejnega Tedna slovenske 
drame,« pojasnjuje Drnov-
ščkova v upanju, da se bodo 
ukrepi še nekoliko sprosti-
li in bodo igro lahko najprej 
prvi konec tedna septembra 
uprizorili pri koproducen-
tu na Ptuju na vrtu Minori-
tskega samostana, drugi ko-
nec tedna septembra pa še v 
Kranju v Letnem gledališču 
Khiselstein.

Z junijem so igralci z re-
žiserko Matejo Kokol že za-
čeli valje za prvo predstavo 
nove sezone, dramo Naše 
skladišče avtorice Tjaše 
Mislej, ki je za besedilo pre-
jela letošnjo nagrado Slavka 

Gruma, celotni repertoar 
prihodnje sezone pa bodo 
razgrnili v septembru. So-
govornica upa, da bo do tak-
rat znan rebalans proraču-
na in da se ne bo treba od-
povedati še kakšni načrtova-
ni predstavi. Seveda si želi-
jo, da bi do jeseni ukrep pri-
poročene razdalje med igral-
ci prenehal veljati in bodo s 
tem nastali pogoji tudi za iz-
vedbo že omenjenega Škof-
jeloškega pasijona.

Kdaj bodo izpeljali odpo-
vedani petdeseti Teden slo-
venske drame? »Njegovo 
izvedbo načrtujemo v prvi 

polovici novembra, seveda 
ne v obsegu, kot je bil načr-
tovan, upam pa, da bomo 
izvedli vsaj tekmovalni del 
predstav ter nekaj dogodkov 
iz spremljevalnega progra-
ma. Seveda pa je vse odvis-
no od tega, v katero smer se 
bo obrnil covid-19,« je kljub 
nepredvidljivosti virusa opti-
mistična Drnovščkova. Bodo 
pa 20. junija na Poletno mu-
zejsko noč slavnostno odprli 
pregledno razstavo Dogodek 
je tu – dogodek imate v mes-
tu!, ki so jo v sklopu petde-
setega Tedna slovenske dra-
me pripravili v sodelovanju z 

Gorenjskim muzejem, SLO-
GI-jem ter Radiem Sloveni-
ja – programom Ars in je za 
obiskovalce že odprta v gra-
du Khislstein. Dogodek bodo 
prvič v živo pospremile tudi 
uprizoritve Monologov s kav-
ča, ki so v času karantene za-
živele na spletu. 

Ponovno je odprta tudi 
blagajna gledališča, kjer se 
vsi kupci vstopnic za pred-
stave petdesetega Tedna slo-
venske drame lahko dogovo-
rijo za vračilo denarja, enako 
velja tudi za abonente, ki so 
v abonmaju imeli gostujoče 
uprizoritve.

Gledališče je v mestu
Z junijem je Prešernovo gledališče spet odprlo svoja vrata. Zadnje 
abonmajske predstave, vaje za novo predstavo in načrti za novo sezono ...

Utrinek s pokoronskega »krsta«, ko je Prešernovo gledališče z monodramo Večja od vseh 
spet odprlo svoja vrata obiskovalcem. / Foto: arhiv Prešernovega gledališča

Igor Kavčič

Ljubljana – V četrtek so v Mu-
zeju za arhitekturo in obli-
kovanje predstavili doslej 
najobsežnejšo statistično 
analizo kulturnega in krea-
tivnega sektorja v Sloveniji. 
Analiza, ki so jo v Centru za 
kreativnost (CzK) pri Muze-
ju za arhitekturo in oblikova-
nje (MAO) pripravili v sode-
lovanju z Inštitutom za eko-
nomska raziskovanja (IER), 
je pokazala, da so kreativne 
ekonomije v letu 2017 v Slo-
veniji ustvarile skoraj tri mi-
lijarde prihodkov od proda-
je, kar je več kot na primer 
kemična industrija.

Da je kulturni in kreativni 
sektor področje s pomemb-
nimi razvojnimi in inova-
cijskimi potenciali ter druž-
beno in gospodarsko vlogo, 
pove že podatek, da v njem 
dela sedem odstotkov vseh 
zaposlenih v Sloveniji in da 
je od tega kar 56 odstotkov 
samozaposlenih. Ta sektor 
je v letu 2017 ustvaril skoraj 
tri milijarde evrov prihod-
kov od prodaje, kar je 2,4 od-
stotka prihodkov, ustvarje-
nih v celotnem slovenskem 
gospodarstvu. Kot je pou-
daril Matevž Čelik, direk-
tor MAO, govori Statistična 
analiza kulturnega in krea-
tivnega sektorja v Sloveni-
ji 2008–2017 o tem, kakšno 

družbeno težo ima sektor, 
da na tem področju delu-
je nezanemarljiv delež go-
spodarskih subjektov, da je 
to sektor, ki raste ter znotraj 
gospodarstva prispeva nad-
povprečen delež bruto doda-
ne vrednosti. 

Ključna dognanja raziska-
ve pa so strnjena v brošuri 
Kulturno-kreativni impera-
tiv: Razsežnosti in potenci-
al kulturnega in kreativnega 
sektorja v Sloveniji, ki jo je 
uredila dr. Barbara Predan. 
V njej je ob izmerljivih po-
datkih, ki kažejo gospodar-
sko pomembnost, produk-
tivnost in inovativnost kre-
ativnih ekonomij, poudar-
jena tudi nematerialna vred-
nost sektorja. Gre namreč 
za področje, ki ustvarja tudi 

intelektualni kapital, kre-
pi skupnost, aktivno drža-
vljanstvo in medkulturni 
dialog ter ima tudi močan 
raziskovalni, izobraževalni, 
okoljski in tehnološki vpliv. 
Predanova največji izziv ozi-
roma potencial sektorja vidi 
v izvozni dejavnosti, ki bi jo 
lahko dosegli z dolgoročno 
sistemsko podporo. »Kul-
turni in kreativni sektor pot-
rebuje prostor za eksperi-
mentiranje, razvoj, inovativ-
nost, sodelovanje, argumen-
tirano kritiko in delo.«

Hkrati so predstavili tudi 
raziskavo Slovenski kultur-
no-kreativni delavec v času 
covid-19, ki so jo v sodelova-
nju s CzK izvedli v Kreativ-
nem centru Poligon. Vabilu 
k sodelovanju se je odzvalo 

kar 1521 slovenskih delavcev, 
delujočih na vseh podpod-
ročjih kulturno-kreativnega 
sektorja, ki so med 6. apri-
lom in 3. majem 2020 reši-
li anketo o tem, ali in kako 
koronakriza vpliva na njiho-
vo delo in življenje. V študi-
jo so bili vključeni vsi delav-
ci ne glede na pravni status: 
študenti, delavci prek avtor-
skih pogodb, samozaposle-
ni v kulturi, samostojni pod-
jetniki, zaposleni v podjetjih 
in v zasebnih zavodih, dru-
štvih in zadrugah ter zapos-
leni v javnih zavodih. 

Rezultati niso spodbudni. 
Več kot tretjina anketiranih 
je že pred krizo imela neto 
mesečni dohodek od petsto 
do tisoč evrov, s svojimi pri-
hranki pa bi lahko preživeli 
manj kot pol leta. Delavci z 
najnižjimi dohodki delajo na 
področju vizualnih umetno-
sti, krajinske arhitekture, 
uprizoritvenih umetnosti in 
ustvarjalnih obrti. Delavci z 
najvišjimi dohodki so raz-
vijalci programske opreme 
in računalniških iger. Med 
vprašanimi je med samoizo-
lacijo brez dela ostalo 31,5 
odstotka delavcev. Popolno-
ma brez dela je ostalo naj-
več filmarjev in avdio-video 
ustvarjalcev, tistih, ki delajo 
na področju uprizoritvenih 
umetnosti, glasbe, fotogra-
fije in kreativnega turizma.

Pomen kreativnega sektorja
V kulturnem in kreativnem sektorju deluje sedem odstotkov vseh zaposlenih oziroma skoraj 52 tisoč 
posameznikov, od tega je več kot polovica samozaposlenih.

Kulturni in kreativni sektor je pomemben za slovensko 
gospodarstvo. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

Kranj – V petek, 12. junija, ob 
19. uri bodo v Kranju odprli 
skupinsko razstavo 136 štu-
dentov oblikovanja tekstilij 
in oblačil ter notranje opre-
me, ki jo Layerjeva hiša or-
ganizira v sodelovanju s Ka-
tedro za oblikovanje teksti-
lij in oblačil na Oddelku za 
tekstilstvo, grafiko in obli-
kovanje Naravoslovnotehni-
ške fakultete Univerze v Lju-
bljani in Fakultete za dizajn, 
pridružene članice Univer-
ze na Primorskem. Obse-
žna razstava BIEN 2020 
je poklon tekstilni tradici-
ji Kranja in prinaša 12 pro-
jektov, ki bodo predstavljeni 
na 13 lokacijah v kranjskem 
starem mestnem jedru. Štu-
denti dveh fakultet so ustva-
rili dela širokih interpretacij 
na tematiko. Nastali so kon-
glomerati sodobnosti s pre-
teklostjo, novi pogledi na 
dosežke prednikov in nove 
oblike presejanih znanj iz 

nekih drugih časov. Kot so 
zapisali v Layerjevi hiši, z njo 
želijo spodbuditi razmislek 
o umestitvi tekstilne dedišči-
ne v kranjski kulturni pros-
tor, zato so v lanskem letu 
študentje obeh sodelujočih 
fakultet obiskali Kranj in se 
s serijo predavanj podrobne-
je spoznali z njegovo tekstil-
no preteklostjo in z njegovo 
umestitvijo v naravni pros-
tor. V sklopu projekta BIEN 
so v Layerjevi hiši v sodelo-
vanju s tekstilnimi ustvarjal-
ci na Gorenjskem pripravili 
tudi video, ki sodobno krea-
tivnost povezuje s pretekli-
mi obrtnimi in industrijski-
mi praksami. Projekt BIEN, 
umetnine iz tekstila bodo na 
ogled do 5. julija,  kot je pove-
dala je članica programske 
ekipe Zala Orel, pa je tudi 
nastavek za razvoj progra-
ma tekstilnega bienala, ki bi 
na podlagi dediščine spod-
bujal in združeval sodobne 
prakse trajnostnega obliko-
vanja in tekstilne umetnosti.

Razstava BIEN 20

Kranj – V četrtek, 11. junija, ob 19. uri bo v Prešernovi hiši še 
uradno odprtje pregledne razstave del akademske slikarke in 
magistrice likovnih umetnosti Klementine Golija, ki je že nekaj 
tednov na ogled v Galeriji Prešernove hiše ter v Galeriji in Ste-
briščni dvorani Mestne hiše in Mali galeriji v Kranju. Razstava 
Več kot pogled, gre za dela, ki jih je slikarka ustvarila v zadnjem 
desetletju, je plod sodelovanja avtorice z Gorenjskim muze-
jem, Pokrajinskim muzejem Ptuj - Ormož, Muzeji radovljiške 
občine in Medobčinskim muzejem Kamnik. Umetnico bosta 
predstavila umetnostna zgodovinarja in muzejska svetnika 
Stanka Gačnik in ddr. Damir Globočnik.

Več kot pogled Klementine Golija
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Maja Bertoncelj

Kranj – Everesting je tudi 
med kolesarji v Sloveniji 
zelo priljubljen. Kolesariti 
v en vzpon v enem kosu to-
liko časa, da dosežeš 8848 
višinskih metrov, kolikor 
meri Mount Everest. Ta iz-
ziv je pred dobrim tednom 
izpeljala tudi Laura Šimenc 
iz Stražišča pri Kranju.

Na predlog partnerja 
Mihe Kramarja je izbrala 
vzpon v Povljah pod Storži-
čem, gor in dol za potrebne 
višinske metre kolesarila 11 
ur in 31 minut, kar pome-
ni, da je vzpon prevozila 92-
krat, skupaj pa prekolesarila 
177 kilometrov. To je v Slove-
niji absolutno drugi najbolj-
ši rezultat, najboljši v ženski 
konkurenci, v kateri je Laura 
tudi med najboljšimi na sve-
tu. »Na svoj rezultat tega iz-

ziva sem zelo ponosna. Ve-
sela sem, da sem ga izved-
la mnogo bolje od pričako-
vanj. Po načrtu je šlo vse ra-
zen tega, da sploh nisem 
imela krize in da sem ime-
la zelo malo premora: štiri-
krat po eno minuto. Zalomi-
lo se ni nič, ne bi pa mi bilo 

treba nositi baterijske ban-
ke in malo smo se ušteli v 
tempu. Dalo bi se kolesariti 
hitreje, saj sem bila po kon-
čanem izzivu še dokaj sve-
ža. Izboljšati bi se zato dalo 
predvsem čas. Prvič sem se 
lotila tako ekstremnega pod-
viga in nisem vedela, kako se 
bo moje telo odzivalo nanj. 
Sem pa tempo lepo stopnje-
vala in drugo polovico odpe-
ljala hitreje kot prvo,« je po-
jasnila Laura Šimenc, ki oce-
njuje, da bi izziv lahko pre-
magala okrog pol ure hitreje, 
za kaj več pa bi morala nare-
diti veliko prilagoditev v tre-
ningu, saj se na to ni posebej 
kondicijsko pripravljala. Na 
vprašanje, kako visoko na le-
stvici njenih uspehov je us-
pešno opravljen everesting, 
odgovarja: »Moj fant pravi, 
da je ta izziv takoj za mojim 
domačim kruhom z drožmi 

in skutino pito. Jaz pa bi ga 
težko primerjala z rezultati 
tekmovanj, prinesel pa mi je 
ogromno zadovoljstva in ve-
selja.«

Laura Šimenc je sicer 
uveljavljeno ime v svetu 
amaterskega cestnega ko-
lesarstva.

Ženski mejnik
Laura Šimenc je opravila everesting in postavila 
slovenski ženski rekord.

Laura Šimenc je everesting opravila na vzponu v Povljah,  
ki ga je prevozila kar 92-krat. / Foto: osebni arhiv Laure Šimenc

Maja Bertoncelj

Kranj – Atleti so bili v soboto 
zbrani v Kranju na 26. Med-
narodnem atletskem mitin-
gu mladih Kranj 2020 – Me-
morialu Vučko. To je bilo 
drugo tekmovanje v letošnji 
sezoni na prostem.

»Zelo smo zadovoljni, da 
so se atletska tekmovanja 
sprostila in smo tako lah-
ko organizirali tradicional-
ni miting, ki pa letos zaradi 
znanih razmer v zvezi s ko-
ronavirusom ni mednaro-
dni, poleg tega na njem ne 
nastopajo atleti v mlajših ka-
tegorijah. Zaznamujejo ga 
odlična udeležba, saj je pri-
javljenih 685 atletov, odlična 
konkurenca in tudi vreme 
nam je naklonjeno,« je po-
vedala Saša Eberl iz vrst or-
ganizatorjev Atletskega klu-
ba Triglav Kranj. Tekmova-
nje si je ogledal tudi Roman 
Dobnikar, predsednik Atlet-
ske zveze Slovenije. Nasto-
pili so tekmovalci od katego-
rij pionirjev in pionirk U14 
do članov in članic. Na star-
tu so bili številni najbolj-
ši slovenski atleti. Luka Ja-
nežič, slovenski rekorder v 
teku na 400 metrov, je s ča-
som 20,88 sekunde zmagal 
na 200 metrov, pri članicah 
je bila na tej razdalji najhi-
trejša Anita Horvat s 23,94, 
Agata Zupin je zmagala na 
100 metrov (11,86) in na 300 
metrov (37,59), na 300 me-
trov pri moških je slavil Jure 
Grkman (33,04), za konec 
programa pa je Žan Rudolf 
prepričljivo zmagal v teku 
na 600 metrov (1:16,57). 
Miting je bil torej v zname-
nju tekačev z Gorenjske-
ga. Vodičan Luka Janežič, 
član celjskega Kladivarja, za 

katerega je bila to prva tek-
ma v sezoni, je bil z nasto-
pom zelo zadovoljen: »Prva 
tekma v sezoni je vedno tež-
ka. S tekom sem zadovoljen, 
saj nisem veliko zaostal za 
osebnim rekordom (20,60). 
Konkurenca je bila dobra. Z 
Lovrom, ki je bil danes dru-
gi, sva letos veliko trenira-
la skupaj. Vesel sem, da se 
tudi slovenski atleti pove-
zujemo. Dobro sem treni-
ral in bil brez poškodb, kar 
je najbolj pomembno. V le-
tošnji sezoni ni velikih tek-
movanj, cilj je tako čim bolj 
se približati osebnim, držav-
nim rekordom oziroma jih 
izboljšati. Šel bom z mitin-
ga na miting, vsak nastop 
bo pomemben. Nova tek-
ma me čaka v soboto v Slo-
venski Bistrici, kjer bom te-
kel na 300 metrov.« Jane-
žiču se je v Kranju najbolj 
približal Lovro Mesec Košir 
(Mass, 21,19), mladi atlet iz 

Mavčič. »Danes sem še sam 
sebe malo presenetil, čeprav 
sem vedel, da sem dobro 
pripravljen in sposoben od-
teči osebni rekord, kar mi je 
tudi uspelo. Glavni cilj pa je 
teči osebni rekord na 400 
metrov in se čim bolj prib-
ližati normi za evropsko pr-
venstvo (46,40),« je pove-
dal Mesec Košir. Agata Zu-
pin z Brega pri Komendi, 
ki nastopa za Velenje, je po 
zmagi pred dobrim tednom 
v Radovljici tokrat osvoji-
la kar dve. »Tukaj se je bolj 
pokazala moja pripravlje-
nost kot v Radovljici. Za zdaj 
sem zadovoljna, bo pa treba 
narediti še na hitrosti in hi-
trostni vzdržljivosti. Pripra-
ve so potekale dobro, tudi 
v tednih epidemije. Doma 
imam fitnes, tako da je tre-
ning moči potekal nemote-
no, treninge teka pa sem iz-
vajala na hipodromu. Letoš-
nji cilj je teči čim bolje in 

upam na izboljšanje oseb-
nih rekordov. Prav tako bi 
rada izboljšala tehniko teka 
čez ovire,« je pojasnila Zupi-
nova. Brez težav je v Kranju 
zmagal tudi Jure Grkman 
(Kamnik), ki je poudaril: 
»Lahko bi rekel, da je uvod 
v sezono po mojih željah 
in da mi je ta dodatni me-
sec treninga koristil. Vedel 
sem, da sem dobro priprav-
ljen. Letošnji cilj je izboljša-
nje osebnih rekordov.« Tudi 
Žan Rudolf, član Massa, ki 
živi v Hrašah v medvoški ob-
čini, je v teku na 600 metrov 
do zmage prišel prepričljivo. 
Za slovenskim rekordom, ki 
je v njegovi lasti, je zaostal 
dobro sekundo. S tekmo je 
bil zadovoljen, kot je dejal, 
bil bil rekord dosegljiv, če bi 
bila konkurenca močnejša. 
Od 300 metrov je tekel sam.

Naslednjo atletsko tekmo-
vanje bo v soboto v Sloven-
ski Bistrici.

Cilj atletov osebni rekordi 
Na atletskem mitingu v Kranju so nastopili številni najboljši slovenski atleti in atletinje, katerih glavni 
cilj sezone, v kateri ne bo velikih tekmovanj, je izboljšanje osebnih in državnih rekordov.

Tek na 200 metrov je bil gorenjsko obarvan. Zmagal je Luka Janežič, slovenski rekorder na 
pol daljši razdalji, ki se mu je najbolj približal Lovro Mesec Košir (levo). / Foto: Tina Dokl

Jože Marinček

Kranj – V prvi slovenski no-
gometni ligi so odigrali tek-
me 26. kroga, vse brez priso-
tnosti gledalcev. 

Kranjski Triglav je v nede-
ljo gostoval pri Bravu. Imeli 
so več priložnosti, zmage z 1 
: 0 pa so se na koncu veselili 
nogometaši NK Bravo. Edi-
ni zadetek na tekmi je bil do-
sežen v 85. minuti. V zadnji 
tekmi kroga so se v nedeljo 
zvečer pomerili nogometaši 
Domžal in Maribora. Dom-
žale so na domači zelenici 

povedle z 1 : 0, a so nato Ma-
riborčani v drugem delu 
tekme zmogli rezultat obr-
niti v svojo korist in so zma-
gali z 1 : 2. Na lestvici ni priš-
lo do velikih sprememb. Še 
naprej je v vodstvu Olimpija 
s 53 točkami, drugo je Celje 
z 48 točkami, tretji pa Mari-
bor, ki ima 46 točk. Triglav 
je s 27 točkami osmi, Dom-
žale pa s 26 točkami zase-
dajo deveto mesto. Nasled-
nji, 27. krog, bo ta konec te-
dna. Postregel bo tudi z za-
nimivim obračunom med 
Triglavom in Domžalami. 

Tekma bo v petek z začet-
kom ob 18. uri na Brdu pri 
Kranju.

Nogometno obarvana bo-
sta tudi današnji in jutrišnji 
dan. Nacionalni nogometni 
center na Brdu pri Kranju bo 
namreč gostil polfinalna ob-
računa pokala Slovenije. Da-
nes se bosta za finale pome-
rila prvoligaša Mura in Alu-
minij, jutri pa še drugoliga-
ša Kalcer Radomlje in Naf-
ta 1903. Obe tekmi se bosta 
začeli ob 17.30 in bosta tako 
kot tekme državnega prven-
stva zaprti za javnost.

Poraza Triglava in Domžal
Nogometaši so konec tedna po dolgem premoru nadaljevali državno 
prvenstvo. Danes in jutri polfinale pokala Slovenije.

Akcija, v kateri so nogometaši Domžal (v rumenih dresih) povedli z 1 : 0, kar pa ni 
zadostovalo za zmago. Veselili so se je Mariborčani. / Foto: Tina Dokl
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Grega Flajnik

S kolesom po Sloveniji, 2. del

Na Čatežu ob Savi, katere-
ga ime izvira iz bajeslovnega 
bitja čatež, ki je pol človek in 
pol kozel, se reka Krka izliva 
v Savo. Ob reki Krki sem se 
odpravil proti Novemu mes-
tu, in ker je pot ravna in ne-
zanimiva, sem se podal med 
dolenjske griče. Bušeča vas, 
Vinji Vrh, Slinovce, Jablan-
ce, Avguštine so zanimi-
ve vasi na obronku Krškega 
polja, skozi katere sem kole-
saril. In povsod sem sreče-
val dobre in vesele Dolenjce. 
Spoznal sem gospoda, ki je 
pasel pravega prašiča krško-
poljca. Zaupal mi je, da je še 
eden redkih kmetov, ki go-
jijo avtohtonega krškopolj-
skega prašiča. No, še sreča, 
da je danes, po tridesetih le-
tih, situacija bistveno dru-
gačna in se vse več kmetov 
zaveda, kako pomembno je 
gojiti avtohtone pasme. 

S kolesom sem se zatem 
spustil proti Kostanjevici 

na Krki, ki je najstarejše in 
hkrati najmanjše mesto na 
Dolenjskem. Ker tu reka 
Krka naredi okljuk, se je naj-
brž prvotnim prebivalcem 
zdelo uporabno, da tu pos-
tavijo naselje. S treh strani 
jih je pred morebitnimi na-
padalci varovala reka. Za ki-
parsko in likovno umetnost 
se takrat nisem kaj dosti za-
nimal, zato sem spregledal, 
da je v Kostanjevici, že od 
leta 1961 vsako leto srečanje 
kiparjev Forma viva, kjer ne-
kaj dni skupaj iz krakovske-
ga hrastovega lesa rezbarijo 
svoje umetnine. Sam sem 
raje poiskal miren kraj, kjer 
sem si privoščil kolesarsko 
malico in noge namočil v 
hladni Krki. 

Ko sem se vozil mimo 
Šentjerneja, me je kar za-
neslo na levo proti lepo ob-
delanim vinogradom in sa-
dovnjakom. Zanimivo se mi 
je zdelo, da so enega izmed 

vinogradov obdelovali patri. 
Ustavil sem se pri njih in po-
vedali so mi, da so člani sa-
mostanskega reda kartuzi-
janov Pleterje, ki skrbijo za 
več hektarov sadovnjakov in 
vinogradov, ukvarjajo pa se 
tudi s čebelarjenjem. Veli-
ko sem jih še spraševal, zato 
se me povabili medse. To mi 
ni preveč dišalo, zato sem 
pedale pognal naprej skozi 
Novo mesto in že sem sopi-
hal proti Gorjancem. 

Glavna cesta do Metlike je 
bila že takrat precej prome-
tna, zato sem raje ubral pot 
ob železniški progi, ki pelje 
mimo Biriče vasi do Uršnih 
sel. Klanec mi ni povzročal 
večjih težav in kmalu sem 
se spuščal proti Semiču in 
nato do Metlike ob reki Kol-
pi v Beli krajini. V šoli sem 
slišal, da je bilo v Metliki že 
leta 1869 ustanovljeno prvo 
gasilsko društvo na Sloven-
skem. Samo od zunaj sem 

si ogledal gasilski muzej, saj 
me je kar vleklo k reki Kol-
pi. Bila je prijetno topla, saj 
se poleti lahko segreje tudi 
do 28 stopinj Celzija. V mes-
tu sem opazil, da je v vasi 
Drašiči vrtna veselica in da 
bodo nastopili Belokranjski 

godci. Zato sem se proti ve-
čeru podal tja. Ker sem bil 
s kolesom in torbami, sem 
bil na veselici prava atrakci-
ja. Spoznal sem precej mla-
dih, tudi lepo Anko, ki mi je 
ponudila, da sem prespal na 
njenem seniku. 

V Drašičih v Beli krajini je bila veselica v bližini vaške 
Soseske zidanice, kjer vaščani lahko še danes pijejo vino na 
kredit.

Jelena Justin

V teh dneh so Javorniš-
ki Rovt, Planina pod Goli-
co in Plavški Rovt prekriti z 
narcisami oz. ključavnica-
mi, kot jim pravijo domači-
ni. Na Golico se vijejo trume 
ljudi. Kam pa bi šli, če bi se 
radi naužili karavanških le-
pot in se izognili gneči pla-
ninske poti? V bližino Go-
lice, seveda, a še vedno do-
volj stran, da so obiskovalci 
bolj redki, okolica ravno tako 
lepa, zrak pa prepojen z vo-
njem narcis. Gremo na Hru-
ški vrh in Klek. 

Po avtocesti se zapeljemo 
do izvoza Jesenice vzhod, 
se peljemo skozi center Je-
senic in v križišču zavije-
mo desno na vzpenjajočo se 
cesto proti Plavškemu Rov-
tu in Planini pod Golico. Na 

naslednjem razpotju pelje-
mo naravnost oz. levo pro-
ti Plavškemu Rovtu. Str-
mi cesti sledimo do vasi in 
skozi vas. Ko dosežemo ma-
kadam, se cesta rahlo spu-
sti, nato pa se začne zmer-
no vzpenjati. Ko dosežemo 
zadnjih nekaj hiš (kmeti-
ja Zakamnik), zagledamo 
smerokaz Dovje, 9 km. Za-
vijemo ostro levo, med hiša-
mi, in po dobrih dveh kilo-
metrih, ko se peljemo mimo 
nekaj vikendov, parkiramo v 
Rogarjevem rovtu, kjer je na 
levi manjše parkirišče.

Vzpon začnemo po kolo-
vozu, ki pelje čez travnik, 
do gozda, kjer se začne pre-
cej strmo vzpenjati. Strm 
vzpon se začasno položi, na 
naši desni strani pa se po-
kaže sedlo Rožca s Klekom. 
Sledi krajši in ponovno strm 

del vzpona skozi gozd, ki nas 
pripelje na Hrušansko pla-
nino. Nadaljujemo po ces-
ti in na razpotju, kjer des-
ni krak pelje do Planšarske 
koče na Hrušanski planini, 
zavijemo levo. Zapustimo 
cesto in se začnemo po stezi 
vzpenjati po robu gozdnega 
grebena. Steza je ponekod 
precej težko sledljiva, celo 
izgine in se nenadoma spet 
pojavi. Skratka, sledimo gre-
benu, ki sčasoma zavije ra-
hlo v levo, ko stopimo na iz-
razito stezo, ki nas pripelje 
na travnat greben, izven goz-
da. Na desni strani travnika 
vidimo lovsko opazovalnico. 
Predlagam, da travnik pre-
čimo povsem po levi strani. 
Smo na sedlu med Črničjem 
oz. Koto 1610 in Hruškim 
vrhom. Prestopimo ograjo 
in se desno po strmih travah 
povzpnemo do vrha Hru-
škega vrha. Vzpon je v mo-
krem nevaren za zdrs, zato 
previdno. Na vršnem grebe-
nu smo najprej pri zname-
nju sv. Izidorja, zavetnika 
kmetov in pastirjev, ki bud-
no spremlja dogajanje na 
Hrušanski planini. Saj poz-
namo tisto ljudsko pesem: 
»Izidor ovčice pasel, lepo 
žvižgal, lepo pel …«

Od znamenja je nekaj ko-
rakov do klopi s skrinjico, 
vpisno knjigo in žigom. Raz-
gled s Hruškega vrha je ču-
dovit: proti vzhodu je greben 

Rožce in Kleka, ki napovedu-
je Golico, z grebenom Stru-
ške, Belščice vse tja do Sto-
la; proti zahodu je strmina 
Dovške Babe s Kepo v ozad-
ju. Pogled proti jugozahodu 
pa je pogled na lepoto Julij-
skih Alp, s Triglavom, vsemi 
tremi dolinami – Krmo, Ko-
tom in Vrati; pa na Špik, celo 
Montaž, če je le vreme lepo.

Z vrha Hruškega vrha 
sestopimo proti sedlu Rož-
ca. Sledimo grebenu in se 
povzpnemo še na Klek. S 
Kleka je Golica na dose-
gu roke. Z vrha sestopimo 
do Mokotove bajte, od ko-
der se po strmem travniku 
spustimo proti gozdu, od 
tam pa nas široka pot pri-
pelje do Hrušanske planine 

oz. pastirske koče. Od koče 
nadaljujemo po gozdni ces-
ti nazaj do Rogarjevega rov-
ta, kjer nas čaka jekleni ko-
njiček. Na koncu naj opozo-
rim, da opisana pot ni ozna-
čena, a dokaj lahko sledljiva.
Nadmorska višina: 1776 m
Višinska razlika: 601 m
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Hruški vrh (1776 m n. m.) in Klek (1753 m n. m.)

V kraljestvu narcis
Čas cvetočih Karavank v okolici Golice, kamor se zgrinjajo množice ljudi. A le 
korak stran blagodejni mir, tišina in narcise. Cingel cing cingel cingel cong …

Znamenje sv. Izidorja na Hruškem vrhu / Foto: Jelena Justin

Razgled z vrha Kleka proti zahodu: Hruški vrh, Dovška Baba, Koprivnjak, Lepa plevelnica, 
Plevelniki, Kepa / Foto: Jelena Justin

Mokotova bajta, spodaj levo se vidi Planšarska koča na 
Hrušanski planini / Foto: Jelena Justin



11Gorenjski glas
torek, 9. junija 2020 KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si

Cveto Zaplotnik

Kranj – »V preteklem letu na 
trgu kmetijskih in gozdnih 
zemljišč ni bilo posebnosti. 
Nadaljeval se je trend zmer-
ne rasti števila transakcij s 
kmetijskimi in gozdnimi 
zemljišči. Cene kmetijskih 
zemljišč so se v primerjavi z 
letom prej nekoliko poviša-
le, cene gozda pa so ostale na 
približno enaki ravni,« ugo-
tavlja geodetska uprava v po-
ročilu o slovenskem trgu ne-
premičnin za leto 2019. 

Po podatkih geodetske 
uprave je bilo lani v Sloveniji 
za 58 milijonov evrov prome-
ta s kmetijskimi zemljišči in 
za 25 milijonov evrov pro-
meta z gozdnimi zemljiš-
či, skupni promet je torej 
znašal 83 milijonov evrov 
in je bil za 15 odstotkov višji 
kot leto prej. S kmetijskimi 
zemljišči je bilo 8783 kupop-
rodaj, kar je bilo največ v zad-
njih petih letih, skupna povr-
šina prodanih zemljišč pa je 
bila 5466 hektarjev in je bila 
bistveno manjša kot predla-
ni, ko je lastnika zamenja-
lo 7713 hektarjev zemljišč, 
kar je bilo sicer največ v zad-
njih petih letih. Največ ku-
poprodaj je bilo na pomur-
skem območju, ki je najbolj 
kmetijsko območje v drža-
vi. Na tem območju je bilo 
v obdobju 2015–2019 tride-
set odstotkov vseh kupopro-
daj v državi, delež Gorenjske 
pri tem je bil vsega triodsto-
ten. Kmetijska zemljišča so 
lani dosegla rekordno ceno. 
Povprečna cena za kvadratni 
meter je znašala 1,56 evra in 
je bila v primerjavi z letom 
prej višja za deset centov, 

glede na leto 2015 pa za pet-
najst centov. Med regijami 
so bile glede cene velike raz-
like. Najvišje so bile cene na 
obalnem območju, kjer je 
bilo povprečje 5,9 evra za 
kvadratni meter, in na Go-
renjskem, kjer je bilo pov-
prečje 4,25 evra.    

Število kupoprodaj goz-
dnih zemljišč se povečuje 
iz leta v leto, v letu 2015 jih 
je bilo 2283, lani pa že 3275. 
Lani je bilo prodanih 4984 

hektarjev gozdnih zemljišč, 
kar je bilo več kot leto prej, ko 
je bilo prodanih 4437 hektar-
jev zemljišč, a bistveno manj 
kot predlani, ko je kupopro-
daja obsegala 5846 hektarjev 
zemljišč. V zadnjem letu se 
cene gozdnih zemljišč niso 
bistveno spremenile, lani je 
bilo povprečje 55 centov za 
kvadratni meter, leto prej 
56 centov, v primerjavi z leti 
2015 in 2016 pa so se cene 
zvišale za deset odstotkov. V 

geodetski upravi pripisuje-
jo porast cen predvsem ugo-
dnim gospodarskim okoliš-
činam in splošni rasti cen 
nepremičnin, pri tem pa po-
udarjajo, da so se cene zvi-
šale kljub ujmam, ki so v 
zadnjih letih močno poško-
dovale gozdove. Povpreč-
na cena gozdnih zemljišč je 
bila lani na Gorenjskem pod 
državnim povprečjem, zna-
šala je 52 centov za kvadra-
tni meter in je bila najnižja 
v zadnjih petih letih in tudi 
bistveno nižja kot predlani, 
ko je bilo povprečje 72 cen-
tov. Povprečje za zadnjih 
pet let kljub temu kaže, da je 
bila v tem obdobju povpreč-
na cena gozda najvišja na 
Gorenjskem in Štajerskem, 
kjer je bilo povprečje 65 cen-
tov za kvadratni meter.

Cene med najvišjimi v državi
Cene kmetijskih in gozdnih zemljišč so na Gorenjskem med najvišjimi v državi. Za kvadratni meter 
kmetijskega zemljišča je bilo lani treba v povprečju odšteti 4,25 evra, za gozdno zemljišče pa 52 centov.

Po podatkih geodetske uprave je v zadnjih petih letih povprečna cena gozdnega zemljišča 
na Gorenjskem znašala 65 centov za kvadratni meter.

Trg kmetijskih in gozdnih zemljišč je v Sloveniji delno 
reguliran. Zakonodaja namreč tako za kmetijska 
zemljišča kot za gozdove predvideva javno objavo 
prodajnih ponudb in predkupno pravico kmetov, v 
primeru varovalnih gozdov in gozdov posebnega 
pomena pa predkupno pravico države, ki jo zastopa 
sklad kmetijskih zemljišč in gozdov.  

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih Agenci-
je RS za kmetijske trge in ra-
zvoj podeželja so mlekarne 
aprila za mleko, dostavljeno 
v mlekarno ter s 3,7 odstot-
ka maščobe in 3,15 odstot-
ka beljakovin, plačale v pov-
prečju 29,95 evra za sto ki-
logramov, kar je bilo za 1,38 
evra ali za 4,4 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko 
v povprečju vsebovalo 4,17 

odstotka maščobe in 3,42 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkup-
na cena 33,08 evra in je bila 
za 1,75 evra ali za 5,02 odstot-
ka nižja kot marca. Odkupo-
valci so za mleko s 3,7 odstot-
ka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin plačali povpreč-
no 27,19 evra za sto kilogra-
mov, cena, izračunana gle-
de na dejansko vsebnost ma-
ščob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 30,72 evra.

Odkupne cene mleka

Cveto Zaplotnik

Kranj – Peter Vrisk, ki je več 
kot dvajset let vodil Zadruž-
no zvezo Slovenije, potego-
val pa se je še za en mandat, 
ni več njen predsednik. Na 
občnem zboru zveze v sre-
do so njeni člani za nove-
ga predsednika zadruge in 
upravnega odbora izvolili 
predsednika sevniške kme-
tijske zadruge Boruta Flor-
jančiča, ki med prednostne 
naloge uvršča skupno na-
bavo in prodajo, razvoj sku-
pnih zadružnih blagovnih 
znamk in promocijo zadru-
žnih izdelkov. Člani zveze so 
sicer že pred dvema letoma 

in pol poskušali na izredni 
skupščini odpoklicati Vri-
ska z mesta predsednika, a 
jim je tedaj za takšno odloči-
tev zmanjkalo glasov.  

Vrisk ni več predsednik 
zadružne zveze

Peter Vrisk

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka ma-
ščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska  *standardna *dejanska

December 2012  31,00  32,56 26,56 30,71

December 2013  36,23  38,36 31,06  36,12

December 2014  32,64  34,09 27,77 31,72

December 2015  28,88  30,70 24,86 28,33

December 2016  26,84  30,01 24,15 28,18

December 2017  32,87  35,25 28,63 32,97

December 2018  31,43  34,40 28,37 31,95

December 2019  32,26  36,62 29,55 34,16

Januar 2020  31,78  35,98 29,33  33,68

Februar 2020  31,48  35,23 28,95  32,97

Marec 2020 31,33 34,83 27,52 32,36

April 2020 29,95 33,08 27,19 30,72

Kranj – Oddelek za kmetijsko svetovanje pri Kmetijsko gozdar-
skem zavodu Kranj vabi pridelovalce žit v četrtek, 11. junija, ob 
10. uri na njivo kmetije Šifrer v Ledinah na Žabniškem polju 
na ogled in predstavitev poskusa z ozimnimi žiti. Marija Ka-
lan iz zavoda bo predstavila letošnje pogoje pridelovanja žit 
in zahteve glede skladiščenja žit po žetvi, Marjeta Zemljič iz 
Kmetijskega inštituta Slovenije pa škodljivce v skladiščih žit 
in ječmenovo golo snet. Predstavniki semenarskih hiš bodo 
predstavili sorte ječmena, tritikale in pšenice, ki so zastopane v 
poskusu, pa tudi aktualno ponudbo semen za strniščno setev. 

Ogled poskusa z ozimnimi žiti

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je ob koncu 
maja izdala odlok, na pod-
lagi katerega rejci drobni-
ce, podobno kot že tudi rej-
ci goved, lahko uveljavlja-
jo nadomestilo za izpad do-
hodka, ki je nastal v času 
epidemije novega korona-
virusa zaradi manjšega od-
kupa koz in ovc, prekinitve 
dobavnih poti, manjše ne-
posredne prodaje in večjih 
stroškov prireje. Po strokov-
nih ocenah je prireja drob-
nice utrpela več kot dvaj-
set odstotkov izpada dohod-
ka. Nadomestilo za izpad 

dohodka lahko uveljavljajo 
rejci, ki so na dan 1. februar 
2020 redili najmanj deset 

ovc oziroma koz, so letos 
cepili čredo proti bolezni 
modrikastega jezika, niso 

uveljavljali izredne pomoči 
v obliki mesečnega temelj-
nega dohodka in so že od-
dali ali še bodo oddali zbir-
no vlogo za uveljavljanje ne-
posrednih in drugih kmetij-
skih plačil. Zahtevek za fi-
nančno nadomestilo mora-
jo kot priporočeno pošilj-
ko poslati najkasneje do 30. 
julija na naslov agencije za 
kmetijske trge in razvoj po-
deželja. Pavšalno nadome-
stilo znaša 78 evrov na gla-
vo velike živine ovce oziro-
ma koze, posamezni rejec 
pa lahko dobi najmanj de-
set tisoč evrov denarnega 
nadomestila. 

Nadomestilo za izpad dohodka
Rejci drobnice lahko uveljavljajo nadomestilo za izpad dohodka, ki so ga utrpeli v času epidemije 
novega koronavirusa.

Nadomestilo lahko uveljavljajo le rejci, ki redijo več kot 
deset ovc oziroma koz.

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je 
konec maja objavilo dva javna razpisa za dodelitev finančne 
pomoči kmetijskim gospodarstvom. Za pomoč kmetijskim 
gospodarstvom, ki so utrpela škodo zaradi požara ali strele, 
je na voljo 15 tisoč evrov nepovratnih sredstev, za pomoč 
kmetijskim gospodarstvom, ki so se znašla v težavah zaradi 
smrti, invalidnosti in nezmožnosti za delo, pa skupno 100 
tisoč evrov. Razpisa bosta odprta do objave obvestila o zaprtju 
na osrednjem spletnem mestu državne uprave.

Finančna pomoč kmetijam
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Okrožno sodišče v Kranju 
je 10. aprila lani odločilo, da je 
tožba Gaje in njenih staršev, 
ki od Bolnišnice za ginekolo-
gijo in porodništvo Kranj za-
radi storjenih napak pri Gaji-
nem porodu terjajo okoli mi-
lijon evrov odškodnine, v ce-
loti utemeljena. 

Na vmesno sodbo sta se 
pritožili tako kranjska po-
rodnišnica kot Zavarovalni-
ca Triglav, a so višji sodniki 
pritožbi zavrnili kot neute-
meljeni, s tem pa je vmesna 
sodba postala pravnomoč-
na. Porodnišnica in zavaro-
valnica imata sicer možnost, 
da se obrneta še na vrhovno 
sodišče s predlogom za do-
pustitev revizije. 

Možnost za poravnavo še 
obstaja

Informacijo o pravnomoč-
nosti vmesne sodbe je za Go-
renjski glas potrdil tudi po-
oblaščenec tožnikov, odve-
tnik Aljoša Ravnikar. Ob 
tem je poudaril, da so Gaji-
ni starši s porodnišnico še 
vedno pripravljeni skleniti 
poravnavo za primerno od-
škodnino. »Pravnomočnost 
vmesne sodbe pomeni, da bo 
Okrožno sodišče v Kranju v 
nadaljevanju odločalo le še o 
višini odškodnine, ki pripada 

mali Gaji in njenim staršem. 
Moje stranke so še vedno 
pripravljene skleniti ustrezno 
poravnavo, kar bi bilo po mo-
jem mnenju tudi najbolj ugo-
dno za porodnišnico. Kot sem 
enkrat že dejal, da tudi če nam 
morda sodišče v celoti ne bi 
ugodilo, bi zaradi zamudnih 
obresti utegnil znesek odško-
dnine vseeno nanesti več kot 
milijon evrov. Porodnišnica 
se je sicer do zdaj upirala na-
šemu zahtevku, a vmes se je 
zamenjalo vodstvo, z odloči-
tvijo višjega sodišča pa so na-
stale tudi nove okoliščine,« 
je dejal Ravnikar. Ob tem je 
ponovno poudaril, da Gajina 
starša več kot leto dni od prve-
ga posveta z njim tožbe proti 

Bolnišnici za ginekologijo in 
porodništvo Kranj nista na-
meravala vložiti in je ne bi vlo-
žila, če bi se porodnišnica za 
napako opravičila. 

Tožniki sicer od porodni-
šnice zahtevajo odškodni-
no za škodo v višini okoli 
600.000 evrov, rento za iz-
gubljen zaslužek od leta 2031, 
ko bi Gaja predvidoma zaklju-
čila srednjo šolo, v višini pov-
prečne plače približno tisoč 
evrov mesečno, rento za bo-
dočo premoženjsko škodo za 
prilagoditev nepremičnine, 
terapije, pripomočke za nego 
ipd. v višini 700 evrov meseč-
no ter rento za tujo pomoč 
za 24 ur na dan v višini 2500 
evrov mesečno. Zahtevajo 

tudi okoli 10.000 evrov od-
škodnine za materialne stro-
ške staršev do vložitve tožbe 
in 60.000 evrov za vsakega 
od staršev za duševne boleči-
ne zaradi posebno težke inva-
lidnosti otroka. 

Za komentar odločitve viš-
jega sodišča in njihove nadalj-
nje korake smo zaprosili tudi 
direktorja kranjske porodni-
šnice Marka Breznika. »Gle-
de na to, da je zadeva občutlji-
ve narave in je še v fazi reše-
vanja, je v Bolnišnici za gine-
kologijo in porodništvo Kranj 
ne moremo komentirati,« so 
nam odgovorili. 

Porodnišnica napake ne 
priznava

Gaja se je po velikih zaple-
tih v kranjski porodnišnici 3. 
aprila 2013 rodila kot hud du-
ševni in telesni invalid. Kranj-
sko okrožno sodišče je lani z 
vmesno sodbo pritrdilo tož-
benim očitkom staršev, da je 
hčerkino stanje nepopravlji-
vo okvarjeno zaradi strokov-
no napačno vodenega poro-
da, ki bi ga morali predčas-
no končati s carskim rezom. 
Kranjska porodnišnica je na 
drugi strani navedbe tožni-
kov vztrajno zavračala in zatr-
jevala, da je njeno osebje rav-
nalo pravilno, nastale poškod-
be pa so posledica sistemske 
okužbe oziroma sepse.

Gaji morajo plačati odškodnino
31. stran

Odvetnik Aljoša Ravnikar pravi, da sta Gajina starša še 
vedno pripravljena skleniti poravnavo z Bolnišnico za 
ginekologijo in porodništvo Kranj. / Foto: Simon Šubic

Simon Šubic

Kamnik – Kamniški policisti 
so v petek obravnavali drzno 
tatvino. Neznani storilec je 
oškodovanko z območja Ka-
mnika na domu zamotili s 
pogovorom o izvedbi teleko-
munikacijskih del. Drug sto-
rilec je med tem iz hiše od-
tujil gotovino in nakit in tako 
lastnico oškodoval za okoli ti-
soč evrov. S kraja tatvine sta se 
storilca odpeljala s črnim av-
tom znamke Seat, so sporočili 
s Policijske uprave Ljubljana. 

Oškodovanka je za enega 
od storilcev povedala, da je 
star med trideset in štirideset 
let in visok okoli 175 centime-
trov. Oblečen je bil v črno jopi-
co in črne hlače, nosil je belo 
obutev in črno bejzbolsko če-
pico. Policisti glede okoliščin 
kaznivega dejanja nadaljuje-
jo zbiranje obvestil, o ugotovi-
tvah pa bodo seznanili pristoj-
no državno tožilstvo. 

Policisti svetujejo, da 
naj imamo nenapovedane 

»obiskovalce« ves čas pod 
nadzorom in jih brez potre-
be ne vabimo v stanovanj-
ske prostore. Ob odhodu od 
doma, četudi »stopimo samo 
za vogal«, moramo hišo ved-
no zakleniti, ključ pa vzeti s 
seboj. Če se osebe izdajajo za 
serviserje, izvajalce raznih del 
in podobno, policisti svetuje-
jo, da vedno zahtevamo na 
vpogled identifikacijsko iz-
kaznico ali delovni nalog. Ob 
tem bodimo pozorni tudi na 
videz oseb (njihova oblačila, 
govor, morebitne posebnosti) 
in na njihovo vozilo (znamko, 
barvo, tip in registrske števil-
ke vozila).

Če postanete žrtev kazni-
vega dejanja, o tem takoj ob-
vestite policijo na številko 113, 
kar velja tudi v primeru, če za-
znate pojav neznanih oseb in 
vozil in se vam njihovo vede-
nje ali zadrževanje na določe-
nem kraju zdi sumljivo. Če 
želite ostati anonimni, lahko 
pokličete tudi na anonimno 
številko policije 080 1200.

Občanko zamotila s 
pogovorom in okradla

Cerklje, Dražgoše – Minuli konec tedna so policisti obravnavali 
dve nesreči pri delu. V petek opoldan je delavca pri delu na 
ostrešju v Zalogu pri Cerkljah huje poškodoval lesen tram. V 
bolnišnico so ga odpeljali kranjski reševalci. V soboto je moški 
v Dražgošah pri spravilu sena padel nekaj metrov v globino. 
S helikopterjem so ga odpeljali v ljubljanski klinični center.  

Poškodovala sta se pri delu

Torovo – Gorenjski policisti so v petek izvedli poostren nad-
zor na gorenjski avtocesti od Torovega do Vrbe in na cestah 
na območju Kranja. Kljub slabšemu vremenu so ugotovili 84 
kršitev, od tega kar 65 prekoračitev hitrosti vožnje, večinoma 
na avtocesti. Ostali prekrški so bili povezani z uporabo tele-
fonov med vožnjo, neuporabo varnostnih pasov, prevozom 
tovora, eno vozilo ni bilo registrirano, dva voznika od okoli 
štirideset preizkušenih pa sta bila pod vplivom alkohola. 

Prehitro vozili predvsem na avtocesti

Simon Šubic

Jesenice, Kranj – Gorenjski 
policisti so v petek obravna-
vali dve prijavi zbiranja pri-
spevkov po domovih. Na Je-
senicah je moški po domo-
vih zbiral prispevke za »zdra-
vo kuhanje«. Občan mu je 
verjel in izročil deset evrov, 
ko pa je želel, da se izročeni 
prispevek vpiše v pobiralno 
polo, je razočarano ugotovil, 
da moški denar zbira brez 
dovoljenj. Policisti »zbiralca 
prispevkov« niso izsledili. V 

Kranju pa sta državljana Ro-
munije nedovoljeno zbirala 
prispevke za pomoč invali-
dom. Policisti so ju izsledi-
li in ju obravnavajo zaradi 
prekrška. 

Policija svetuje, da se 
prepričate o pravih name-
nih neznanca, ki zbira pri-
spevke, preden mu izročite 
denar. Izkaže naj se vam z 
dokumenti in dovoljenjem. 
Če posumite, da nekaj ni v 
redu, denarja ne izročite. Še 
vedno jim ga lahko darujete 
kasneje, poudarjajo. 

Niso imeli dovoljenja

Kamnik – Na Policijski postaji Kamnik se je pred dnevi oglasila 
obupana občanka, ki je 3. junija na bankomatu pri trgovini Tuš 
na Bakovniku dvignila denar, ki pa ga je nato pozabila vzeti iz 
reže bankomata. Pri iskanju denarja bo morda pomagala javna 
prošnja policistov najditelju oziroma najditeljici, naj denar 
sam(a) prinese na policijsko postajo. 

Bo najditelj prisluhnil prošnji policistov

Završnica – Pri jezeru v Završnici so policisti v nedeljo obrav-
navali prijavo prometne nesreče med voznikom osebnega av-
tomobila in skuterja. Voznik avtomobila naj bi okoli 16. ure v 
voznika skuterja trčil med zapuščanjem parkirišča. Po nesreči 
sta udeleženca govorila, nista pa si izmenjala podatkov. Kas-
neje je bilo ugotovljeno, da je voznik skuterja lažje poškodovan 
in gre za nesrečo, ki jo policija mora obravnavati. Voznika 
osebnega avtomobila zato prosijo, da se oglasi na Policijski 
postaji Jesenice oziroma pokliče na interventno številko 113.

Po nesreči v Završnici poziv neznanemu vozniku

Domžale – V Domžalah so policisti v torek obravnavali serijo 
vlomov. Neznanci so vlomili v dve hiši; iz ene so odnesli okoli 
dva tisoč evrov gotovine, iz druge pa za nekaj tisoč evrov nakita 
in denarja. Vlomili so tudi v več vozil na parkirišču podjetja. 
Vlomilci so iz njih odtujili za 1400 evrov različnega orodja. 
Istega dne so vlom obravnavali tudi v Medvodah, kjer je vlo-
milec iz hiše odnesel za nekaj tisoč evrov denarja in nakita. Na 
Bledu pa je tat iz odklenjenega stanovanja odnesel televizor. 

Vlamljali v hiše in avtomobile

Simon Šubic

Zgornji Brnik – Uradne in-
formacije o četrtkovih hišnih 
preiskavah v zvezi s preisko-
vanjem nepravilnosti v Adrii 
Airways, ki je od jeseni v ste-
čaju, so zelo skope. Na poli-
ciji so le potrdili, da je Nacio-
nalni preiskovalni urad izve-
del preiskave stanovanjskih, 
poslovnih in drugih prosto-
rov na območju Kranja in 
Ljubljane pri eni pravni in 
dveh fizičnih osebah zara-
di suma storitve dveh kazni-
vih dejanj zloraba položaja 
ali pravic pri gospodarski de-
javnosti, za kar je predpisa-
na kazen od enega do osem 
let zapora. Predkazenski 

postopek je uveden zoper 
dve tuji fizični osebi, usmer-
ja pa ga specializirano držav-
no tožilstvo, so še pojasnili. 

Ob pomanjkanju uradnih 
informacij so se mediji opr-
li na neuradne vire. Po infor-
macijah TV Slovenija naj bi 
kriminalisti preiskovali dva 
Nemca – Arna Schuster-
ja, prvega direktorja Adrie 
Airways po prevzemu s stra-
ni nemškega finančnega 
sklada 4K, ter njegovega na-
slednika Holgerja Kowar-
scha. Po poročanju medijev 
obstajajo sumi za milijonska 
nakazila v davčne oaze, po-
slovanje prek Malte ter kra-
je pet tisoč dolarjev in foto-
aparata iz trezorja podjetja, 

ki se naj bi zgodila po obja-
vi stečaja Adrie Airways ok-
tobra lani. Upniki so sicer v 

stečajnem postopku prijavi-
li za 150,9 milijona evrov ter-
jatev.

Skope informacije o preiskavi v Adrii
Preiskovalci Nacionalnega preiskovalnega urada naj bi preiskovali nekdanja direktorja propadlega 
letalskega prevoznika Adria Airways.

Hišna preiskava na sedežu Adrie Airways je potekala v 
okviru predkazenskega postopka zoper dve tuji osebi. 
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Urša Peternel

T
ako kot v ostalih 
bolnišnicah tudi 
v Splošni bolni-
šnici Jesenice v 
času epidemije 

niso mogli izvajati nenuj-
nih ambulantnih in diagno-
stičnih pregledov. Po bese-
dah v. d. direktorja bolniš-
nice Mirana Remsa je odpa-
dlo kar 10 tisoč ambulant-
nih in diagnostičnih pregle-
dov. Zato so se tudi podalj-
šale čakalne dobe, najbolj 
pri operacijah, medtem ko 

se pri ambulantnih pregle-
dih zelo trudijo, da bi nado-
mestili zaostanek. Takoj, ko 
jim je ministrstvo za zdrav-

je poslalo navodila o posto-
pnem začetku izvajanja 
ambulantne dejavnosti, so 
namreč začeli z delom, delo 

ambulant so podaljšali v 
popoldanski čas, uvedli so 
nekaj dodatnih ambulant. 
Tako računajo, da se bodo v 
specialističnih ambulantah 
s čakalnimi dobami lahko 
kmalu vrnili na stanje, 
kakršno je bilo pred epide-
mijo.
A kot ob tem poudarjajo, v 
nekaterih dejavnostih zaos-
tanka ne bo mogoče nado-
mestiti; gre zlasti za urgen-
tno in pediatrično dejav-
nost, RTG, operativne pose-
ge ... Imeli so tudi 900 
hospitalizacij manj. Zaradi 

narave dela in ob sedanjem 
številu postelj in enakem 
kadru ne bodo mogli doseči 
pogodbeno dogovorjenih 
obsegov programov. To se 
odraža tudi na poslovanju, 
po Remsovih besedah so 
"za približno milijon evrov 
kratki", saj so morali izpla-
čati tudi vse dodatke, tako 

da so ta čas na likvidnost-
nem robu. Pri tem pa raču-
najo na tretji sveženj proti-
korona ukrepov, ki prinaša 
80-odstotno financiranje 
tistega programa, ki ga niso 
mogli izpeljati. Tako v bol-
nišnici upajo, da bodo pos-
lovno leto zaključili vsaj z 
ničlo. 

Čakalne dobe so se 
podaljšale
V času epidemije v Splošni bolnišnici Jesenice niso mogli izvajati nenujnih ambulantnih in 
diagnostičnih pregledov. Čakalne dobe so se zato podaljšale, najbolj za operacije. Vse paciente,  
ki so jim pregledi oziroma posegi odpadli, o novem datumu obvestijo po pošti ali po telefonu.

V času epidemije je odpadlo kar deset tisoč nenujnih 
ambulantnih in diagnostičnih obravnav. V bolnišnici se 
trudijo, da bi jih nadomestili čim prej. / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv)

Paciente, ki so jim pregledi odpadli, o novem datumu 
obvestijo po pošti ali po telefonu, odvisno od tega, 
koliko časa je še do datuma obravnave. Paciente ob 
tem prosijo, da na pregled pridejo največ 15 minut 
pred uro pregleda. V primeru, da imajo povišano 
temperaturo ali znake prehlada, jih prosijo, da na 
pregled ne prihajajo oziroma naj prej pokličejo po 
telefonu. Na vhodu v bolnišnico telesne temperature 
ne merijo več, je pa nujna uporaba zaščitne maske.
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Eikozapaentaenojsko kislino (EPK)
in dokozaheksaenojsko kislino (DHK),

DHK ima vlogo pri delovanju možganov
in ohranjanju vida. Preizkusite
Marifit Omegavit.

Marifit Omegavit vsebuje:

ki imata vlogo pri delovanju srca.

za možgane

za vid

za srce

Izdelek Marifit Omegavit je prehransko dopolnilo.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za uravnoteženo prehrano.

Prebudite
športnika v sebi.

Naredite nekaj
za svoje zdravje.

/Marifitdopolnila

Poskrbite za
svoje srce.

Visoko prečiščeno ribje olje.
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BOLEČINA NA 
SREDINI HRBTA

ZLATENICA 
(porumenela koža 

in beločnici)

PREBAVNE 
MOTNJE

NOVONASTALI DIABETES OB 
NORMALNI TELESNI TEŽI

RAK TREBUŠNE SLINAVKE 
SIMPTOMI

Simptomi raka trebušne slinavke so včasih 
nejasni. Bodite pozorni na naslednje znake:

BOLEČINA V 
TREBUHU

NEPOJASNJENA 
IZGUBA TEŽE

IZGUBA 
APETITA

SIVO BLATO, 
TEMEN URIN

SKUPAJ SMO V TEM!

ZGODNJE ODKRIVANJE REŠUJE ŽIVLJENJA
Več informacij na: www.europacolon.si    

www.worldpancreaticcancerday.org
Facebook:  EuropaColon Slovenija

EuropaColon
Slovenija

Rak trebušne slinavke

ZGODNJE ODKRIVANJE  
REŠUJE ŽIVLJENJA!
Po ocenah angleške organizacije za 
raka trebušne slinavke (Pancreatic 
Action UK) v Evropi za tem rakom 
vsak dan zboli tisoč ljudi, umre pa jih 
985. Večina obolelih je starejših od 60 
let, a se starostna meja tako kot pri 
vseh rakih tudi pri tem spušča. Stopnja 
umrljivosti je pri tem raku ena najvišjih, 
preživetje pa je na samem dnu.
Zakaj na samem dnu? Odgovor se 
skriva v dejstvu, da v povprečju bolniki 
po diagnozi živijo 4,6 meseca, pet 
let po diagnozi pa živijo le še štirje 
odstotki obolelih. Rak trebušne slinavke 
je nekako »pozabljen« in o njem ne 
govorimo dosti. Pogosto zanj slišimo 
le takrat, ko zboli znana osebnost. 
Zagotovo se spomnite Luciana 
Pavarottija ali Steva Jobsa, pa Arethe 
Franklin in Patricka Swayzeja? Vsi 
so umrli za rakom trebušne slinavke. 
Tudi zato, ker ga ni na »zemljevidu« z 
ostalimi raki, nanj niti ob težavah ne 
pomislimo, še za zdravnike neredko 
predstavlja trd oreh in nanj pomislijo 
pozno, ko je bolezen že močno 
napredovala in se ne da narediti več nič.

In kateri so tisti simptomi, na katere 
je treba biti pozoren? To so zlasti tiho 
nastala zlatenica, slabost, bruhanje, 
bolečina, ki seva v sredino hrbta in v 
žličko, nepojasnjena izguba telesne 
teže v kratkem času, vse pozornosti 
pa mora biti deležna tudi spremenjena 
barva blata (to postane sivo) in urina 
(postane zelo temen). Pojav zlatenice 
je tudi najugodnejši potek bolezni, 
saj pomeni, da je tumor ob žolčnem 
vodu in ga stisne, zato pride do zapore 
odvajanja žolča in posledično nastopi 
zlatenica. Gre za enega najzgodnejših 
simptomov, ki ga povzroči tumor, ki 
leži v delu, ki je dovolj debel, da tumor 
ostaja znotraj organa in še ne prerašča 
v okoliška tkiva. 

Pomen zgodnjega odkrivanja
Zdravljenje raka je v zadnjih 
desetih do petnajstih letih izjemno 
napredovalo. Izboljšale so se 
diagnostične tehnike, seveda pa tudi 
vse tri oblike zdravljenja: kirurško, 
obsevalno in sistemsko. Posledično 
so se preživetja močno izboljšala in 
prenekatera oblika raka je že postala 
kronična bolezen. Žal to za raka 
trebušne slinavke ne velja, in čeprav 
je bolnikov vse več, kljub temu da 
imamo nove in vse bolj agresivne 
kirurške tehnike, kljub zdravljenju s 
kemoterapijo preživetje še vedno 
ostaja slabo. Realne možnosti za 
daljše preživetje imajo bolniki, ki so 

primerni za operativni poseg, ki mu 
sledi še kemoterapija. Kirurški poseg 
pa je možen le v zgodnjih stadijih, 
ko je bolezen omejena na trebušno 
slinavko in se rak še ni razširil na 
okoliška tkiva in organe. Takih bolnikov 
je samo 20 odstotkov, zato je vsekakor 
pomembno, da bi se ta odstotek kar 
najbolj zvišal. Za to pa je še kako 
pomembno, da vsi poznamo znake te 
bolezni in se ob njih predvsem zelo 
hitro odzovemo. 

Dejavniki tveganja za raka 
trebušne slinavke:
• starost nad 65 let
•  kronično vnetje trebušne 

slinavke
•  akutno vnetje trebušne 

slinavke v preteklosti 
•  nezdrav življenjski slog 

(kajenje, debelost)
•  družinska obremenjenost
• sladkorna bolezen po 50. letu. 

Marjana Ahačič

R
adovljiški in blej-
ski zdravstveni 
dom ter Center 
za socialno delo 
Radovljica so 

vključeni v triletni projekt 
Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje SOPA (Skupaj 
za odgovoren odnos do pitja 
alkohola). Osnovna ideja 
projekta je pri posamezniku 
vzbuditi pozornost in vpra-
šanje o tem, kakšno je prav-
zaprav naše pivsko vedenje. 
Glavi namen projekta je 
odpraviti oziroma zmanjšati 
tvegano in škodljivo pitje 
alkohola ter s tem zmanjšati 
negativne posledice na razli-
čnih ravneh posameznikove-
ga življenja in vzpostaviti 
odgovoren odnos do pitja 
alkohola v Sloveniji. 
Sodelujoči v projektu so se 
prejšnji teden zbrali na 

enem od rednih srečanj, ki 
se ga je kot predstavnik 
policije udeležil tudi Simon 
Sušanj s Policijske uprave 
Kranj. »Pozdravljamo in 
podpiramo vse akcije, ki bi 
lahko vplivale na zmanjša-
no uporabo alkohola. Prav 

je, da ljudje o problematiki 
na to temo slišijo čim več, 
ozaveščanje je potrebno, 
sploh ob dejstvu, da polici-
sti letos beležimo povečano 
število voznikov, ki sedejo 

za volan pod vplivom alko-
hola,« je povedal.

Podpora posameznikom

»Danes ne govorimo več o 
kulturnem pitju, o zmer-
nem pitju ali pitju ''po 
pameti'', niti ne govorimo o 

normalnem ali zdravem 
pitju alkohola. Govorimo 
pa o manj tveganem pitju, o 
tveganem pitju ali pa škod-
ljivem pitju alkohola in o 
zasvojenosti z alkoholom. 

Tudi ne govorimo več o 
odvisnosti, pač pa o zasvoje-
nosti. Pri projektu SOPA 
želimo nuditi podporo 
predvsem posameznikom, 
ki tvegano ali škodljivo pije-
jo,« poudarjajo tako stroko-
vni delavci Zdravstvenega 
doma Radovljica.
»Meja za manj tvegano pit-
je je za moške in ženske 
različna: ne več kot dve 
merici na dan oziroma 14 
na teden za moške in ne več 
kot ena merica na dan ozi-
roma sedem na teden za 
ženske, ob tem pa naj bi bili 
vsaj en dan v tednu povsem 
brez alkohola, ob eni prilož-
nosti pa naj bi popili največ 
pet oziroma največ tri meri-
ce alkoholne pijače.«

Slovenci smo visoko  
na lestvici

Ob tem poudarjajo, da je 
tvegano pitje tudi vsako pit-

je alkohola, kadar se priča-
kuje abstinenca; to pa so 
nosečnost in dojenje, udele-
žba v prometu, mladostni-
ki, delo na višini ali s stroji, 
ob bolezni, ob jemanju 
določenih zdravil in podob-
no.
»Evropejci popijemo v pov-
prečju dvakrat več kot dru-
gi prebivalci planeta. Med 
25 evropskimi državami 
Slovenci zasedamo neslav-
no deveto mesto. Približno 
sedemdeset odstotkov 
odraslih med 25. in 74. 
letom starosti v Sloveniji 
pije alkohol. Več kot eden 
od šestih prebivalcev, sta-
rejših od 15 let, se vsaj 
enkrat tedensko tvegano 
opije,« opozarjajo strokov-
njaki. »Posledice pitja alko-
hola pa se pri posamezniku 
kažejo kot slabše počutje, 
poslabšanje zdravja, težave 
v odnosih – v službi in 

doma, prometne nezgode, 
poslabšanje finančnega 
stanja. Škodljivo pitje alko-
hola lahko vpliva na celo 
družino, krhajo se odnosi, 
lahko pride do nasilja, 
duševnih težav pri bližnjih 
in otrocih. «

Izzivov je še veliko

Kot je na srečanju prejšnji 
teden povedala vodja proje-
kta Petra Može s kranjske 
enote Nacionalnega inštitu-
ta za javno zdravje, se pro-
jekt sicer konec novembra 
izteka, zastavljeni cilji pa so 
že sedaj preseženi. Načrtu-
jejo, da bodo jeseni izvedli 
še akcijo Dan brez alkohola, 
ki je spomladi zaradi izred-
nih razmer ob epidemiji 
covida-19 odpadla. »Kljub 
temu smo žal šele na začet-
ku poti do odgovornega pit-
ja alkohola. Zavedamo se, 
da je izzivov še veliko.

Vprašajmo se, kako pijemo
Glavi namen projekta z naslovom Skupaj za odgovorno pitje alkohola je odpraviti oziroma zmanjšati tvegano in škodljivo pitje alkohola ter s tem 
zmanjšati negativne posledice na različnih ravneh posameznikovega življenja. 

»Meja za manj tvegano pitje je za moške in ženske 
različna: ne več kot dve merici na dan oziroma 14 
na teden za moške in ne več kot ena merica na dan 
oziroma sedem na teden za ženske (merica pomeni 
npr. 1 dl vina, 0,3 dl žganja ali 2,5 dl piva), ob tem pa 
naj bi bili vsaj en dan v tednu povsem brez alkohola, 
ob eni priložnosti pa naj bi popili največ pet oziroma 
največ tri merice alkoholne pijače.«
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Lekarniške enote:  Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska Gora, 
Kropa, Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, 
Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica

Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij

Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Sončne opekline, kožni rak in prehitro staranje kože so do
bro poznani škodljivi učinki sonca na kožo. Manj znano pa 
je, da lahko spremembe na koži nastanejo tudi zaradi pre
občutljivosti kože za sonce ob uporabi zdravil. Takrat govo
rimo o fotosenzitivnosti zdravil. V primeru nastopa teh težav 
je najprej treba ugotoviti, katero zdravilo je vzrok, in ga, če je 
mogoče, ukiniti ali zamenjati z drugim zdravilom.

Fotosenzitivnost pogosteje nastopi pri  
določenih zdravilih 
Načeloma lahko vsa zdravila povzročajo preobčutljivost 
kože za sonce. Pogosteje pa nastopi pri uporabi nekaterih 
zdravil iz skupin: hormonski kontraceptivi, zdravila za zdrav
ljenje psihoz in depresije (tudi rastlinskega izvora s šentjan
ževko), zdravila za odvajanje vode iz telesa (t. i. tiazidni diu
retiki), nesteroidna protivnetna in protirevmatična zdravi
la (vsebujejo ketoprofen ali ibuprofen in so na voljo v obliki 
gela ali kreme za lokalno lajšanje bolečine), zdravila za zdrav
ljenje okužb z bakterijami (zlasti iz skupine tetraciklinov in 
kinolonov), zdravil za zdravljenje srčnih aritmij (npr. amio
daron), zdravila za zdravljenje hujših oblik aken (retinoidi v 
obliki kapsul ali kreme).

Nastanek fotosenzitivnosti pri uporabi zdravil
Spremembe na koži sprožita svetloba in prisotnost za 
UVžarke občutljive snovi. To snov nanesemo neposredno 
na kožo ali pa v kožo pride po krvnem obtoku, po tem, ko 
smo jo zaužili.
V primeru fototoksičnosti se v koži razvije fotokemijska 
reak cija. Spremembe nastopijo izključno na predelih, ki so 
bili izpostavljeni UVžarkom. Meja med prizadetimi in nepri
zadetimi deli je dokaj ostra. Na koži se pokaže vnetje, z zba
dajočim in pekočim občutkom, podobno kot pri običajnih 
sončnih opeklinah. 
Pri fotoalergijskih reakcijah pa se sicer imunološko neak
tivno zdravilo ali njegov delec spremeni v telesu tujo snov 
(alergen), ki je nato izpostavljena številnim imunološkim 
dogajanjem. Do reakcije običajno ne pride po prvem izpo
stavljanju, temveč se pojavi po drugem ali naslednjih stikih 
s soncem. Preden se alergijska reakcija razvije v polni meri, 
mine kar nekaj časa, lahko celo teden ali dva. Na koži se poja
vijo izrazito srbeča rdečica in mehurčki. Spremembe niso 
ostro omejene od preostale kože in se lahko širijo tudi na 

predele telesa, ki niso bili v stiku s soncem. Tudi po preneha
nju izpostavljanja soncu ali po koncu uporabe zdravila lah
ko mine več tednov, preden spremembe na koži izzvenijo. 

Kadar jemljete katero koli zdravilo, izdano na recept ali 
brez recepta, se o morebitni fotosenzitivnosti zdravila 
posvetujte s farmacevtom v lekarni. V nekaterih prime
rih lahko te neželene učinke zdravil zmanjšamo z upora
bo izdelkov za zaščito kože pred soncem z visokim zašči
tnim faktorjem. Pri nastopu opisanih težav na koži ved
no pomislite, ali so lahko težave povezane z uporabo 
vaših zdravil. Če sumite, da so spremembe na koži na
stopile zaradi uporabe zdravil, se prenehajte izpostav
ljati soncu ter poiščite strokovno pomoč in nasvet pri 
zdravniku ali farmacevtu v lekarni.

Mag. Nina Pisk, mag. farm., spec.                                                               

Uporaba zdravil in sonce

¡

www.gorenjskiglas.si

¡¡

¡

zašcita pred soncem

nega po izpostavitvi soncu

Suzana P. Kovačič

Da bi ohranili zdravo in 
lepo kožo tudi poleti, jo 
skrbno negujmo in zaščiti-
mo pred soncem, svetuje 
Tjaša Prevodnik, mag. far-
macije iz Gorenjskih 
lekarn: "Danes so na voljo 
številni kozmetični izdelki 
za zaščito pred soncem, 
vendar ti izdelki predstav-
ljajo le enega od številnih 
ukrepov za zaščito pred 
škodljivimi vplivi ultravijo-
ličnega sevanja. Popolne 
zaščite pred tveganji zaradi 
UV ne morejo zagotoviti 
niti najbolj učinkoviti 
izdelki. " Kot dodaja sogo-
vornica, poleti koža ni 
obremenjena samo zaradi 

škodljivih vplivov sončnih 
žarkov, ampak jo izsušijo 
tudi vročina, suh zrak, kli-
matske naprave, pogosto 
umivanje, morska voda. 
"Zato je pomembna vsako-
dnevna nega s pravilno 
izbranimi kozmetičnimi 

izdelki, katerih glavna 
naloga je, da koži povrnejo 
izgubljeno vlago. Le koža, 
ki vsebuje dovolj vlage, je 
zdrava, sijoča, sveža in 
napeta. Kakovostni izdelki 
vsebujejo visok delež sesta-
vin z vlažilnim učinkom, 

kot so ektoin, kolagen, dek-
spantenol, rastlinska olja 
in masla …" Poskrbeti 
moramo tudi, da naše telo 
dobi dovolj tekočine s pit-
jem, saj dehidrirano telo 
koži ne more zagotoviti 
zadostne količine vode.

Šentjanževo olje in  
kakavovo maslo

Dobro znano tradicionalno 
sredstvo za poletno nego 
kože je šentjanževo olje, 
dodaja Prevodnikova: "Šen-
tjanževo olje koži vrača 
izgubljeno maščobo in vla-
go, pomirja od sonca raz-
draženo in pordelo kožo, 
blaži pa tudi sončne opekli-
ne. Ob tem velja opozoriti, 

da šentjanževo olje ni pri-
merno kot sredstvo za zaš-
čito pred soncem, saj ne 
ščiti kože pred škodljivimi 
vplivi UV sevanja. Lahko 
povzroči tudi fotosenzibili-
zacijo oziroma preobčutlji-
vost kože na svetlobo." 
Poleti je priljubljeno tudi 
kakavovo maslo, ki je sicer 
nepogrešljiva sestavina 
čokolade. To maslo prijet-
nega vonja poskrbi, da od 
sonca utrujena koža ponov-
no postane mehka in prož-
na. "Enako kot šentjanževo 
olje tudi kakavovo maslo ne 
zagotavlja zadostne UV zaš-
čite, zato ga na kožo ne 
nanašamo z namenom zaš-
čite pred sončnimi žarki," 
zaključi farmacevtka. 

Še nekaj nasvetov  
v zaščiti pred soncem

UV sevanju nismo izposta-
vljeni le na obali in ob baze-
nu, ampak tudi pri vsakod-
nevnih opravilih. Pri Nacio-
nalnem inštitutu za javno 
zdravje (NIJZ) svetujejo 
omejitev izpostavljanja son-
cu med 10. in 16.  Če se le 
da, preživimo ta čas v senci, 
aktivnosti na prostem pa 
prav tako opravimo pred 10. 
oziroma po 16. uri. Kadar 
se ne moremo umakniti v 
senco, oblecimo lahka, gos-

to tkana oblačila z dolgimi 
rokavi in hlačnicami. Ohla-
pna oblačila v živih ali tem-
nejših barvah in oblačila v 
več plasteh nudijo boljšo 
zaščito. Izberimo primerna 
pokrivala. Zaščitimo oči s 
sončnimi očali ustrezne 
kakovosti (CE, UV400) in 
oblike, ki onemogoča dos-
top sončnega sevanja v oči 
tudi s strani. Za zaščito 
uporabljamo kemične varo-
vavalne pripravke (kreme, 
gele), ki zagotavljajo široko-
spektrno zaščito pred UVA 
in UVB žarki s sončnim 
zaščitnim faktorjem (SZF 
oz. angl.SPF) 30 ali več. Kot 
svetujejo pri NIJZ, je 
pomembna zadostna količi-
na nanosa varovalnega pri-
pravka, kar n pomeni pet 
mililitrov oz. eno čajno žlič-
ko na vsako okončino, pred-
njo in zadnjo stran trupa ter 
glavo. Z zaščitno kremo se 
namažemo trideset minut 
preden gremo na sonce, ko 
je koža še hladna in suha. 
Pri tem ne smemo pozabiti 
na čelo, ustnice, ušesa, 
veke, nos, vrat in dekolte ter 
kožo pod naramnicami 
kopalk ali obleke. Kremo 
ponovno uporabimo vsake 
dve uri oziroma pogosteje 
(po kopanju, močnem pote-

nju, brisanju itd.).

Poskrbimo za poletno 
nego kože
Sonce ima poleg koristnih učinkov, kot so nastanek vitamina D, dobro počutje, svetloba, tudi 
škodljive učinke na naše zdravje. Poleti je naša koža v večji meri izpostavljena močnim sončnim 
žarkom, magistra farmacije Tjaša Prevodnik je dala nekaj koristnih nasvetov, kako se zaščititi,  
da kože ne poškodujemo in da koža ne kaže znakov prezgodnjega staranja. 

"Le koža, ki vsebuje dovolj vlage, 
je zdrava, sijoča. Kakovostni 
kozmetični izdelki vsebujejo 
visok delež sestavin z vlažilnim 
učinkom, kot so ektoin, kolagen, 
dekspantenol, rastlinska olja in 
masla …"

¡

Suzana P. Kovačič

P
o Sloveniji je le v 
večjih zdravstve-
nih domovih 
o r g a n i z i r a n o 
dežurstvo pediat-

rov. Kot je pojasnil strokov-
ni direktor Osnovnega 
zdravstva Gorenjske in 

direktor Zdravstvenega 
doma Škofja Loka prim. dr. 
Aleksander Stepanović: »V 
drugih zdravstvenih domo-
vih otroke pregledujejo 
zdravniki družinske medi-
cine, ki so v okviru speciali-
zacije pridobili tudi znanje 
iz pediatrije. Že več let se 
na ravni države pripravlja 

projekt urgentnih centrov 
za otroke in mladostnike, 
vendar do realizacije še ni 
prišlo. Na Gorenjskem so 
tako pediatri dodatno 
dežurni ob koncih tedna v 
dnevnem času le v Zdravs-
tvenem domu Kranj in 
Splošni bolnišnici Jesenice. 
Žal je tako, da v vseh okol-

jih niso popolnoma enako-
pravne razmere z zdravs-
tveno oskrbo.« Praviloma je 
treba poiskati nujno medi-
cinsko pomoč pri najbli-
žjem ustreznem izvajalcu, a 
kot dodaja Stepanović, nuj-
ne medicinske pomoči nik-
jer ne smejo in ne morejo 
odkloniti.

Pediatri povsod ne dežurajo

Suzana P. Kovačič

O
b slovenskem 
dnevu krvoda-
ja ls tva ,  4 . 
juniju, je bila 
v ospredju že 

deseta družbeno odgovorna 
iniciativa Daruj energijo za 
življenje, tokrat pod okril-
jem slogana Velika družina 
srčnih ljudi. Partnerji sku-
pne iniciative so že vsa leta 
republiški Zavod za tran-
sfuzijsko medicino, Rdeči 
križ Slovenije (RKS) in dru-
žba Petrol kot njen pobud-
nik. Namen skupne inicia-
tive je ozaveščanje javnosti 

o pomembnosti krvodajals-
tva, pridobivanje in zadrža-
nje novih krvodajalcev, 
zagotavljanje varne krvi z 
odgovornimi in ozaveščeni-
mi krvodajalci ter njihova 
aktivna vloga pri uravnava-
nju zalog krvi. Kot so pou-
darili, smo s prikazovanjem 
združenih zalog krvi tran-

sfuzijske službe v Sloveniji 
na spletnih straneh www.
ztm.si in www.daruj-kri.si 
prešli na višjo raven organi-
ziranja krvodajalcev in vab-
ljenja krvodajalcev po 
dejanskih potrebah. Sprot-
no ukrepanje vseh sodelu-
jočih v preskrbi s krvjo se je 
izkazalo tudi v času epide-
mije covida-19. "Kljub ome-
jitvi življenja in spremenje-
nemu delovanju zdravstve-
nega sistema so bolniki v 
času epidemije potrebovali 

kri krvodajalcev za nujna in 
neodložljiva zdravljenja. 
Zaradi preprečevanja širje-
nja okužb in uvedbe zaščit-
nih ukrepov je bilo treba 
prilagoditi organizacijo in 
potek odvzemov krvi. Krvo-
dajalci so sledili spremem-
bam, ukrepom in potrebam 
transfuzijske službe ter 
kljub neznankam in tvega-
njem prihajali na odvzem 
krvi. S tem so presegli vsa 
naša pričakovanja in doka-
zali, da aktivno sodelujejo 
pri uravnavanju zalog krvi 
in preskrbi s krvjo. Njihova 
srčnost in prepričanje v 
pomoč in darovanje sta 

omogočala, da je življenje 
teklo dalje," je poudarila 
Polonca Mali, dr. med., iz 
republiškega Zavoda za 
transfuzijsko medicino.
Tradicija darovanja krvi pri 
nas je precej dolga, saj so 
prvo steklenico krvi konzer-
virali pred 75 leti. Letno se 
za darovanje krvi odloči pri-

bližno sto tisoč prostovolj-
nih krvodajalcev, kar pokri-
je potrebe našega zdravstva. 
Za zadostno preskrbo s 
krvjo potrebujemo dnevno 
med 350 in 400 krvodajal-
cev. Od leta 2011 so zabele-
žili skoraj devetdeset tisoč 
na novo vpisanih krvodajal-
cev. RKS skupaj s transfu-
zijsko službo vsako leto 
organizira več kot 1100 
krvodajalskih akcij na tere-
nu in v transfuzijskih usta-
novah. 

Velika družina 
srčnih ljudi
Število aktivnih krvodajalcev v Sloveniji je dokaz, 
da sta solidarnost in pomoč drugim pomembni 
in cenjeni vrednoti. To je bilo sporočilo ob dnevu 
krvodajalstva in desetletnici družbeno odgovorne 
iniciative Daruj energijo za življenje.

Krvodajalski avtobus lani poleti v Škofji Loki / Foto: Tina Dokl

V Sloveniji vsakih pet minut nekdo potrebuje kri. 
Za nekatere ponesrečence porabijo tudi do 15 litrov 
krvi, za to pa je potrebnih od dvajset do trideset 
krvodajalcev. Tudi ob nepredvidenih zapletih pri 
porodu potrebujejo do pet litrov krvi, za kar je 
potrebnih deset krvodajalcev.
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ZA HRUSTANEC IN KOSTI

Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za uravnoteženo 
in raznovrstno prehrano.

Samo do odprodaje zalog. Na voljo v lekarnah.
Ena tabl. Glukozamin vsebuje 600 mg glukozamina  
in 50 mg vitamina C, ki ima vlogo pri nastajanju  
kolagena za normalno delovanje hrustanca in kosti. 

+
Ice GeI 100 ml PODARIMO
AKCIJA!

19.80
180 tabl. 
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Neoperativna Dekompresijska Terapija Hrbtenice (DTH) zdravi:

DTH - znanstveno dokazana kot najbolj učinkovita terapija 
pri degerativnih spremembah na hrbtenici.

√  bolečine v hrbtenici
√  diskus hernijo
√  spondilolistezo
√  skoliozo
√  mravljince v rokah 
    in nogah

√  išias
√  degenerativne 
    spremembe diska
√  vrtoglavico in glavobole
√  artrozo majhnih sklepov
√  športne poškodbe

CENTER ZA DEKOMPRESIJSKO TERAPIJO HRBTENICE V SLOVENIJI

PON–PET,  08:00–17:00+386(0)1 235-1-999
Zaloška cesta 167, LJUBLJANA  •  info@nado.si  •  www.nado.si

V Nado centru zdravja v Ljubljani bolečino, ki 
jo povzročajo hernija diska in druge bolezni 
hrbtenice, uspešno zdravijo z neoperativno 
dekompresijsko terapijo hrbtenice (raztezan-
jem hrbtenice z ekstenzomatom) tudi pri mlaj-
ših ljudeh, ki bi težavo zaradi rosnih let najraje 
odmislili. A ne gre. Pogosto so v Nado centru 
zdravja rešilna bilka pacientom tudi z najtežji-
mi diagnozami, še učinkoviteje z vidika zdravja 
bi bilo, če bi se pacienti za pregled in obravna-
vo pri njih odločili prej in ne šele za drugo mne-
nje. »Naši rezultati so resnični. V 85 odstotkih 
primerov po opravljeni dekompresijski terapi-
ji hrbtenice ni potrebna operacija," poudarja 
Bernard (Nado) Nikšič, magister fizioterapije z 
izkušnjami in inovativnimi pristopi. 
Da so pri delu uspešni, dokazujejo zadovolj-
ne stranke, ki njihove storitve priporočajo še 
drugim. Samo lani, v prvem letu delovanja v 
Ljubljani, so naredili okrog petsto trakcij, to 
je metoda raztezanja vratne oziroma ledvene 
hrbtenice.
V Nado centru zdravja z novimi sodelavci različ-
nih strokovnosti in sodobnimi aparati uspešno 
nadgrajujejo in širijo dejavnosti, vse pa izhaja 
iz osnovnega: učinkovite strokovne pomoči 
odpravljanja bolečin in težav s hrbtenico. Med 
epidemijo so bile naše tudi telesne aktivnosti 
lahko precej omejene, prav tako se je začelo 
delo na vrtu, na kar telo ni pripravljeno. Saj 
veste, kako lahko »štihne« v križu. Bolečina pa 
kar ne pojenja ... Prej ko obiščete Nado center 
zdravja, hitreje boste odpravili bolečino.
Vsaka stranka, ki pride na prvi pregled, ima 
zraven še pregled stopal. Stopala namreč 

pomembno vplivajo na hojo, pravilno držo in 
hrbtenico. 
Izvajajo tudi manualne terapije in vaje, da bol-
nikom, ki zaključijo dekompresijsko terapijo 
hrbtenice, lahko še naprej pomagajo vzdrže-
vati ugodno stanje in jih naučijo pravilnih vaj. 
Najsodobnejše fizioterapevtske metode omo-
gočajo še za druga najrazličnejša zdravstvena 
stanja. Treba pa je natančno vedeti in določiti, 
katere vaje so primerne za specifično diag-
nozo, za kar ima njihov strokovni tim več kot 
dovolj znanja. 
Dodali so tudi refleksoterapijo stopal in obraza 
kot podporo telesu k samozdravljenju. Reflek-
soterapijo po metodi priznane terapevtke 
Lone Sorensen izvaja Nataša Marinič, reflekso-
terapevtka z dolgoletnimi izkušnjami. Terapija 
je primerna za otroke in odrasle. Zelo dobre 
rezultate ima Mariničeva tudi z obravnavo 
otrok s posebnimi potrebami.
Preden stranka obišče Nado center zdravja, se 
najprej pogovorijo po telefonu. Protokol zara-
di okoliščin koronavirusa je zahteven, a nujno 
potreben. Vsakemu ob vstopu izmerijo telesno 
temperaturo, obvezno je temeljito umivanje 
rok. Potem gre stranka v garderobo, kjer se pre-
obleče, in zatem v prostor, kjer poteka terapija. 
Pomembno je, da za vsako stranko temeljito 
prebrišejo in razkužijo površine ter prostor 
prezračijo. 
Če človek v svojem življenju nič dobrega ne 
naredi za zdravje hrbtenice, hrbtenica samo 
sešteva napake ... Resnična je modrost v bese-
dah, da je zdravje treba vzeti v svoje roke in 
zase poiskati najboljše rešitve.

Prej ko jih obiščete, hitreje 
boste brez bolečine
V teh dneh Nado center zdravja v Ljubljani že polno deluje, seveda 
ob upoštevanju strokovnih higienskih priporočil zaradi covida-19. Kot 
dopolnitev osnovni dejavnosti, odpravljanju bolečin v hrbtenici, izvajajo 
fizioterapijo, pregled stopal, refleksoterapijo obraza in stopal, masaže ... 

Suzana P. Kovačič

V 
nedeljo, 14. 
junija, bo na 
Zelenici Dan 
za življenje. 
Rotary klub 

Tržič Naklo bo doniral avto-
matski defibrilator, ki ga 

bodo ob tej priložnosti 
namestili pred vhodom v 
planinski dom na Zelenici. 
Izvedli bodo tudi tečaj prve 
pomoči ob zastoju srca in 
ravnanje z avtomatskim 
defibrilatorjem (v pogojih 
omejitev zaradi koronaviru-
sa). Ob 8. uri bo zbor na 

parkirišču Kompas na Lju-
belju in voden pohod proti 
Zelenici. Ob 11. uri bodo 
pozdravni nagovori, kultur-
ni program in prikaz oživ-
ljanja, ki ga bo vodila zdrav-
nica Tatjana Peharc. Cilj 
akcije je, da se tečaja udele-
ži čim več pohodnikov ...

Dan za življenje 

Urša Peternel

S
plošna bolnišnica 
Jesenice je uspeš-
no prestala ponov-
no akreditacijsko 
presojo po medna-

rodnem standardu za bolni-
šnice AACI in ISO standar-
du 9001:2015. Tokratna že 
tretja reakreditacijska preso-
ja je zaradi epidemije pote-
kala na daljavo. 
"Šest mednarodnih preso-
jevalcev je preko videoklica 
presojalo skoraj vse procese 
v bolnišnici. Pregledali so 
dokumentacijo in skozi raz-
govor z odgovornimi oseba-
mi preverjali, kako izpol-

njujemo zahteve obeh stan-
dardov. Presojevalci so 
pohvalili odličen sistem za 
spremljanje in vodenje 
neželenih dogodkov, celovit 
in podroben sistem vodenja 
notranjih presoj, izobraže-
vanje in usposabljanje 
koordinatorjev oskrbe, red-
no zagotavljanje pomem-
bnih podatkov za vse oddel-
ke bolnišnice ter izpostavili 
dobro prakso: kazalnik 
kakovosti – primerjava 
ultrazvočne diagnostike 
apendicitisa s kirurškim izi-
dom in histologijo. Dosegli 
smo 375 točk od 422, kar 
pomeni, da zahteve stan-
dardov izpolnjujemo v 

88,86 odstotka. To je najvi-
šja ocena od prve akredita-
cije leta 2011," je pojasnila 
Sandra Jerebic, predstavni-
ca vodstva za kakovost in 
odnose z javnostmi.
Kot je dodala, pa je namen 
akreditacije predvsem uvid 
področji, kjer stvari še niso 
popolnoma urejene. "Tako 
smo bili opozorjeni dve več-
ji neskladji, in sicer na pod-
ročju pojasnilne dolžnosti 
pacientom, ter na 18 manj-
ših neskladij, prejeli pa smo 
tudi 11 priporočil. Vse to je 
za nas zaveza, da stvari ure-
dimo in na ta način posta-
nemo še boljši," je poudari-
la Sandra Jerebic.

Uspešno prestali 
ponovno presojo

V ZD Tržič je začela delati 
nova ambulanta družinske 
medicine Katarine Cotelj, 
dr. med. Pacienti, ki ji želijo 
izbrati za svojo zdravnico, naj 
čim prej uredijo registracijo. 

Nova ambulanta

Kljub preklicu epidemije ostaja obvezno nošenje zaščitnih 
mask v zaprtih javnih prostorih, kjer je razdalja med ljudmi 
manjša od 1,5 metra, v javnih prevoznih sredstvih, pri osebah 
z respiratornimi obolenji ter pri zaposlenih (in obiskovalcih) v 
zdravstvenih ustanovah, domovih za starejše in vzgojno-var-
stvenih zavodih za osebe s posebnimi potrebami. 

Nošenje zaščitnih mask



Alenka Brun

K
amra v Bohinju s 
svojim delovan-
jem želi izposta-
viti izjemne posa-
meznike, ki delu-

jejo na širšem kulturnem in 
družbenem področju, razlo-
ži Urška Alič, vodja projekta. 
Projekt podpira tudi minis-
trstvo za kulturo. »Rada bi 
predstavila čim širši spekter 
kulturnega udejstvovanja, 
ker se mi zdi, da v Bohinju 
do sedaj ni bilo toliko mož-
nosti, da bi se ljudje s tem 
lahko seznanili,« pravi Ali-
čeva. Za zdaj je bil odziv na 
idejo dober, meni.

Za odprtje Kamre je Aliče-
va izbrala bohinjsko temo. 
V Kamri so tako na ogled 
dela mlade ilustratorke in 
animatorke Bohinjke Lee 
Vučko. Skozi razstavo spo-
znavamo nastajajoči risa-
ni film Legenda o Zlatoro-
gu. Decembra 2018 je bila 
Legenda tudi zmagova-
lec segmenta AnimatekaP-
RO Pitch na mednarodnem 
festivalu animiranega fil-
ma Animateka v Ljubljani. 
»Razstava bo na ogled dva 
tedna,« nadaljuje Aličeva. 
Ker se je vse skupaj komaj 
začelo, boste najbolj na teko-
čem, kaj se bo zanimivega v 
bohinjski Kamri dogajalo, če 
sledite objavam na Faceboo-
ku, na strani Kamra projekt 
Bohinj.

Ob odprtju razstave smo 
poklepetali še z njeno avto-
rico Leo Vučko in Damir-
jem Grbanovićem, nje-
nim fantom, drugače pa 
tudi vpletenim v ustvarjalni 
proces nastajanja kratkega 

animiranega filma – Damir 
se podpisuje pod produk-
cijo. Projekt je Lea namreč 
začela razvijati kot magistr-
sko nalogo, ki pa je v nada-
ljevanju hitro prerasla svoje 
okvirje in tako postala njen 
in Damirjev skupni projekt. 

Lea se navdušuje nad 
naravo, nadnaravnim sve-
tom, mitologijo. »Bohinj-
ske pravljice so me od nek-
daj fascinirale,« pravi. Pred-
vsem motiviko zlatoroga je 
že med študijem velikokrat 
raziskovala in tudi na ste-
nah Kamre lahko vidite ski-
ce iz nekega obdobja, ko se 
je lotila ilustracij bohinjskih 
pravljic. Poleti leta 2015 pa 
je delala kot animatorka pri 
Gregu Mastnaku in se zal-
jubila v medij animacije. 
»Ugotovila sem, da bi bila 
animacija lahko medij, ki bi 
najbolje predstavil legendo 
o zlatorogu. Ta legenda mi 
je res od nekdaj pri srcu.« V 
bistvu pa je še danes aktu-
alna. Njeno sporočilo je, da 
ko izkoriščamo naravno v 

pridobivanju nekega boga-
stva, obenem pogubljamo 
sami sebe, meni. 

Ko je razmišljala, kako bi 
se stvari lotila, je razisko-
vala najprej analogne sti-
le, razmišljala tudi o floma-
strih, potem pa ugotovila, 
da bi bilo bolje iti v digital-
no smer. Tu je potem razvila 
digitalne čopiče, ki s kombi-
niranjem različnih tekstur 
pripeljejo do videza, ki je 

simulacija recimo slikanja 
na steklo. 

Damir jo dopolni, da so se 
zadeve resneje začele pre-
mikati leta 2018, ko sta usta-
novila svoj produkcijski stu-
dio. Letos oziroma drugo 
leto naj bi film ugledal luč 
sveta. Dolg je deset minut, 
nima dialogov. Glasbo zanj 
bo prispeval Janez Dovč, 
žanrsko pa v njem najde-
mo elemente fantazije, dra-
me in trilerja. Finančno ga 
je podprl Slovenski filmski 
center, tisk za razstavo pa je 
financiralo Društvo sloven-
skega animiranega filma.

Lea in Damir si želita, da 
bi, ko bo film končan, sle-
dila obsežnejša razstava, saj 
ostaja veliko dela, ki še ni 
bilo predstavljeno. »Odlo-
mek zgodborisa je samo en 
delček na razstavi, v celoti 
je 49 takih listov ...« pravi 
Lea. Damir stremi k temu, 
da bi film lahko videlo čim 
več ljudi. Ker je vanj vlože-
nega ogromno truda, zato 
film pravzaprav nima smi-
sla, če ga ljudje ne vidijo, še 
pove.

BOHINJSKA KAMRA
Konec tedna je Bohinj dobil Kamro, projektni in galerijski prostor v Bohinjski Bistrici. Domuje v 
nekdanji stavbi uprave Gradbenega podjetja Bohinj, njena pobudnica pa je domačinka Urška Alič. Za 
uvod je v Kamri na ogled Legenda o Zlatorogu.

Urška Alič

Razstava Legenda o Zlatorogu prikazuje ozadje nastajanja 
filma, ki naj bi luč sveta ugledal letos oziroma drugo leto. 
Na fotografiji sta Damir Grbanović in Lea Vučko.

Damir je v bohinjski Kamri poskrbel za zanimive okvirje 
razstavljenih del.

Alenka Brun

V 
soboto, 13. junija 
2020, vas vabijo 
na prvo odprto 
avdicijo v pros-
torih Gledališča 

Toneta Čufarja na Jesenicah 
– med 10. in 18. uro. Iščejo 
profile naturščikov in statis-
tov, ki se bodo potegovali za 
manjše vloge, mimoidoče in 
stalne statiste. »Dobrodošel 
je prav vsak, kogar zanima 
filmska umetnost in sous-
tvarjanje slovenske kulturne 
dediščine,« pravijo filmarji.

Film Zbudi me bo reži-
ral v Sloveniji delujoči reži-
ser Marko Šantić, ki je 
sodeloval tudi pri nastaja-
nju scenarija zanj z Gora-
nom Vojnovićem in Saro 

Hribar. Film bodo snema-
li septembra in novembra, 
za glavni snemalni lokaci-
ji pa so ustvarjalci izbrali 
Bled in Jesenice. Film nas-
taja v koprodukciji sloven-
ske produkcijske hiše Ver-
tigo in hrvaške Jaka.

Žanrsko je film drama, ki 
skozi začasno izgubo spo-
mina skozi glavni lik razis-
kuje odnos do ksenofobije. 
Čeprav je film postavljen v 
slovenski prostor, je zgodba 
univerzalna. Glavno vlogo v 
filmu bo igral Jure Henig-
man. Njegov lik Rok se zara-
di udarca v glavo ne spomin-
ja dekleta Rine (igrala jo bo 
Živa Selan) in se zaradi izgu-
be spomina z idiličnega Ble-
da vrne v staro družbo, na 
domače Jesenice – v edino 
realnost, ki se je spominja.

STE IZ PRAVEGA TESTA?
Na Jesenicah bodo jeseni snemali novi 
celovečerni igrani film režiserja Marka Šantića z 
naslovom Zbudi me. 

Stand up se bo zgodil v sredo, 10. junija 2020, ob 20. uri 
na zunanji lokaciji La Pinate, mehiške restavracije v Kam-
niku. Gledalce bodo spravljali v smeh Jan David Kljenak, 
Matija Grkman, Gregor Skok in Andrej Podbevšek, pred-
stavili pa bodo pravi kamniški humor. Stand up je brezpla-
čen, vendar je število sedežev omejeno, zato si vstopnico 
zagotovite pravočasno. Zaradi upoštevanja priporočil in 
ukrepov predlagajo rezervacijo vstopnice na info@dom-
kulture.org. »A kako je videti kamniški humor? To je pa kar 
težko razložiti, morate mu prisluhniti,« menijo fantje, ki 
so vi Kamničani. Verjetno bo v stand up vpeta tudi aktual-
na tema koronaobdobja, ko smo ostajali doma, humorna 
predstava pa naj bi trajala dobro uro.

Večer kamniškega humorja
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RUBRIKO MULARIJA ureja Mateja Rant.  
Pišite ji na mateja.rant@g-glas.si.

Vzameš me s seboj.
Skupaj greva 
vse do mavrice.
Naprej greš sam.

Kot listje
plapola v vetru,
kot se žito 
giblje v klasu,
kot se sonce
smeje luni,
kot berač
se z drobtinami hrani.

Vzameš me s seboj.
Skupaj greva
vse do konca poti.
Naprej greš sam. 

Kot roka
nevidno se premika,
kot srce,
ki neslišno bije,
ko ne gledaš,
a vidiš vse.
Nekaj drugače,
a nič manj popolno.

Tinkara

Včasih je tisto, kar je drugačno, lahko najbolj popolno. In 
dobro je, da je kaj drugačno, sicer bi bilo vse enolično in 
dolgočasno. Čakam vaše pesmi in vam želim veliko dru-
gačnosti. Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 

Nekaj drugače

PESMI MLADIH

Alenka Brun

V
ečino seveda 
zanima, ali bo 
Tanja v oddajah, 
ki bodo prišle na 
male zaslone po 

predahu, izpadla ali se oki-
tila z nazivom MasterChef 
Slovenija. Tanja tudi nam 
ne zaupa odgovora na to 
vprašanje. Bomo pač mora-
li spremljati drugi del sezo-
ne, da vidimo, kako se bodo 
stvari razpletle.

Tanja je sicer ekonomist-
ka, ki pa je že več kot dvajset 
let doma v marketingu. Že 
v otroštvu je rada kuhala. 
Danes je mama treh odra-
slih otrok, ki so bili nekoč 
majhni, vsi vpeti v šport 
in kar naprej lačni. In to je 
nekako pahnilo – v pozitiv-
nem smislu – v pozicijo, da 
je v kuhinji postala iznajd-
ljiva, posledično pa je  tudi 
napredovala. »Praktično 
po cele dneve sem kuhala,« 

se zasmeje Tanja. »Sem se 
morala kar znajti. To je bilo 
bolj hitro kuhanje, ko so bili 
otroci starejši in so se tudi 
oni začeli sukati po kuhin-
ji, pa smo začeli preizkuša-
ti različne recepte, se lotili 
priprave tudi bolj prefinje-
nih jedi.«

Nikoli ni obiskovala kak-
šnega kuharskega tečaja, 
temveč je čista »youtuber-
ka«. Beseda nanese na čoko-
ladne pralineje, po katerih 
jo v Kamniku – pa tudi šir-
še – kar poznajo. »Tu pa že 
ni več šale. Moraš se razu-
meti s čokolado. Potem pa 
vaja dela mojstra, mojster 
pa vajo,« pravi.

Trenutno Tanja sodelu-
je pri turistično-kulinarič-
nem projektu na Veliki pla-
nini. »Zdi se mi namreč, da 
ogromno ljudi pohaja po 
teh planotah, samo plani-
ne pa ne spoznajo tako, kot 
bi jo morali. Zato smo zače-
li razmišljati, kako bi lju-
dem poleg samega vodenja 

po planini dali nekaj več.« 
Tanja tako že pridno ustvar-
ja. Piše pastirske recepte, 
jih doma preizkuša. Naza-
dnje je naredila sladoled iz 
smrekovih vršičkov. Zra-
ven je dala še meliso. »Zelo 
okusno,« se nasmehne. Nje-
ni čokoladni pralineji reci-
mo vsebujejo ruševje z Veli-
ke planine. »Rada uporabim 
tudi domače vrtnice.« Ni je 
strah drznosti, ko ustvarja, 
nam zaupa. Všeč ji je druga-
čnost.

Pralineji z malinovo in 
vrtnično marmelado

Sestavine: 200 g temne 
čokolade, jedilna žlica koko-
sovega masla, za polnilo: tri 
žličke malinove marmelade 
in žlička vrtnične marmela-
de.

Postopek: Čokolado nare-
žemo na drobne koščke, 
dodamo kokosovo maslo 
in stopimo na vodni kope-
li. Temperatura v tej fazi 

postopka ne sme preseči 48 
stopinj. Stopljeno čokola-
do ohladimo na 28 stopinj 
(najlažje tako, da dodamo še 
na majhne koščke nareza-
no čokolado) in potem spet 
segrejemo na 31 stopinj. Ves 

čas čokolado mešamo. Ta 
postopek je pomemben, ker 
želimo, da imajo pralineji 
lep sijaj. 

Vlijemo v modelčke (naj-
bolje, da so iz trde plasti-
ke), potresemo, da izginejo 

zračni mehurčki, in odlije-
mo čokolado nazaj v skledo. 
Odstranimo odvečno čoko-
lado na površini in postavi-
mo za 10 minut v hladilnik. 
Ko je čokolada v modelčkih 
čvrsta, lahko dodamo polni-
lo. Zmešamo malinovo in 
vrtnično marmelado in pra-
lineje previdno napolnimo – 
ne do vrha. Potresemo, da se 
polnilo lepo porazdeli. 

Zadnji korak je spodnji 
sloj čokolade. Počasi preli-
jemo vse pralineje in ods-
tranimo odvečno čokola-
do. Postavimo v hladilnik za 
vsaj dve uri. Če pralineji lepo 
padejo iz modelčkov, pome-
ni, da vam je uspelo.

S ČOKOLADO SE MORAŠ RAZUMETI
Čokoladni pralineji, sladoled smrekovih vršičkov in še kakšen »cukrček« najdemo v bogati beri idej Tanje Pirc iz Kamnika, 
natančneje iz Godiča, ki smo jo spremljali in navijali zanjo v zadnjem MasterChefu.

Pralineji iz temne čokolade z malinovo in vrtnično 
marmelado / Foto: osebni arhiv

Tanja Pirc 

Mateja Rant

P
ri programu Varno 
na kolesu je letos 
sodelovalo več kot 
deset tisoč otrok iz 
več kot 120 sloven-

skih šol, ki so širile sporočilo 
o varnosti v prometu in akti-
vnem življenjskem slogu, 
obenem pa so se potegova-
le za širok nabor praktičnih 
in denarnih nagrad. Glavne 
nagrade so v sklopu razpisa-
nih nalog osvojile OŠ Jurija 
Vege Moravče, OŠ Tišina in 
OŠ Bršljin. Program Varno 
na kolesu poteka na pobudo 
družbe Butan plin ob podpo-
ri Javne agencije RS za var-
nost prometa, Zavoda RS za 
šolstvo, Policije, Kolesarske 
zveze Slovenije in številnih 
podjetij.

Prek zanimivih in pou-
čnih nalog so mlade tudi 
letos spodbujali k aktivni 
in varni vključitvi v promet. 
»Kljub epidemiji covid-19, 
ki je predvideni izpeljavi 
razpisa nekoliko prekriža-
la načrte, so šole po svojih 

sposobnostih in v skladu z 
razmerami zaključile svoje 
dejavnosti in uspešno odda-
le naloge,« so poudarili orga-
nizatorji. Letos so pri opra-
vljanju zanimivih kolesar-
skih nalog poleg učencev, 
ki se pripravljajo na kolesar-
ske izpite, sodelovali prav 
vsi osnovnošolci od prve-
ga do devetega razreda. »V 
sklopu razpisanih nalog so 
učenci opazovali promet in 

prometno infrastrukturo 
v svojem kraju, spoznavali 
pozitivne vplive kolesarjenja 
in pravilno opremljeno kolo 
ter opozarjali na najpogos-
tejše kolesarske prekrške.«

Svoje znanje o varnosti 
v prometu so učenci upo-
rabili tudi v praksi, in sicer 
na kolesarskih športnih 
dnevih ali med zbiranjem 
prekolesarjenih kilomet-
rov za svojo šolo. »Zaradi 

aktualnih razmer je bilo 
letos opravljanje nalog ote-
ženo, a so se vse sodelujo-
če šole kljub vsemu odli-
čno odrezale in še enkrat 
dokazale, da lahko o tako 
pomembni tematiki, kot 
je varnost v prometu, oza-
veščamo tudi na kreativen 
način, ki je otrokom blizu,« 
je ob tem poudarila vodja 
projekta Varno na kolesu 
Tanja Medved.

VARNI NA KOLESU
Med letošnjimi zmagovalci programa Varno na kolesu 2020, v okviru katerega so mlade že osmo leto 
spodbujali k aktivni in varni vključitvi v promet, so tudi učenci Osnovne šole Jurija Vege Moravče.

V programu Varno na kolesu je letos sodelovalo več kot deset tisoč osnovnošolcev. 
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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»Leto 2020«

Pozdravljeni, draga Tanja. 
Zanima, ali bom končala 
šolanje in ali se mi v službi obe-
ta kakršnakoli sprememba. 
Morda napredovanje? Kaj mi 
lahko poveste o mojem par-
tnerju? Mi je zvest, ostaneva 
skupaj? Ali bo hči zaključila 
šolo in počela v življenju tisto, 
kar jo veseli? 

Hvala vam za prijazne bese-
de. Ob pravem času ste se 
odločili za prave stvari. To 
je vaš notranji glas oziroma 
šesti čut, za katerega se mi 
zdi, da mu posvečate vedno 
več pozornosti in znate pri-
sluhniti tihim nasvetom. 
Prav res, v službi vas čaka 
pričakovano napredovanje. 
Vidim podpis pogodbe ali 
nekega uradnega dokumen-
ta in s tem večje spremem-
be, kot si mislite. Seveda na 

bolje. Morate vedeti, da s 
tem dobite tudi večje in nove 
odgovornosti, ki jim boste 
kos. Obeta se vam uspeh, 
zato bodite brez skrbi. Šola-
nje boste uspešno zaključili 
in je tudi povezano s to spre-
membo v službi. Vaš par-
tner se večkrat obremenjuje 
zaradi nepomembnih stvari, 
a takšen pač je in glede tega 
ne morete pričakovati spre-
memb. Razlike so tiste, ki nas 
privlačijo. Ostaneta skupaj, 
saj imata iste cilje, se spoštu-
jeta, imata rada in tudi zvest 
vam je. Hči bo uspešno zak-
ljučila šolo in po določenem 
času pride do tiste prave 
zaposlitve. Na splošno vidim 
več aktivnosti, dobre volje in 
osebne energije. Znala se bo 
ustaviti ob tem, kar jo veseli. 
Na čustvenem področju se 
ji obeta nekaj lepega. Želim 
vse dobro.

»Moje delo«

Ponovno se obračam na vas, 
saj imam vedno veliko vpra-
šanj, odgovorov pa ne. Zani-
ma me, ali mi bo uspelo dobiti 
kakšno honorarno delo, ali 
bom imela še kakšnega vnu-
ka, ali bom s financami znala 
v prihodnje kaj bolje kot do 
sedaj? Česa naj se lotim, da 
bom še naprej zadovoljna? 
Seveda me zanimata tudi 
ljubezen in zdravje, kaj lahko 
pričakujem. 

Je bolje, da nimamo odgovo-
rov na vse, saj bi bilo potem 
preveč dolgočasno. Preveč 
bi vedeli in ne bi bilo zanimi-
vo. Honorarno delo vam bo 
uspelo dobiti na začetku jese-
ni in zaslužek ne bo tako maj-
hen. Boste kar prijetno prese-
nečeni. Delo ne bo naporno in 
ga boste zmogli. Prav tako kot 
starejšemu sinu se tudi mlaj-

šemu še obetajo otroci, torej 
se vam v prihodnosti obetajo 
še vnuki in vnukinje. Vidim 
dve deklici in dva dečka. Vese-
lja bo pri hiši še veliko. Potre-
bovali vas bodo in ne bo vam 
težko priskočiti na pomoč. 
Veliko je stvari, ki jih radi dela-
te, enostavno si vzemite več 
časa in se jim končno posveti-
te. Ob koncu leta boste v pri-
jetni družbi in ob nekom vam 
zaigra srce. Čustva ne boste 
zadrževali, ampak se odprli 
in dali vedeti, česa si želite. 
Ljubezen bo tista, ki sproži 
korenite spremembe v življe-
nju, in vaša prihodnost je zelo 
lepa. Nehali se boste upirati 
in sprejeli vse lepo, kar vam 
ponuja življenje. Pri zdravju 
ne vidim ničesar posebnega 
in tako tudi ostane. Še naprej 
ostanite tako vedrega duha, 
saj so na ta način dnevi lepši. 
Lepo se imejte.

Alenka Brun

V 
petek, 22. maja, 
je sto let dopol-
nila Anica Beni-
gar iz Šenčur-
ja. Sosedje so se 

je spomnili že na predvečer 
njenega jubileja, v petek pa 
so jo obiskali in ji voščili tudi 
drugi. Slavljenki je zaigral 
tudi Pihalni orkester Obči-
ne Šenčur. 

Anica Benigar se za svoja 
leta dobro drži. Še vedno jo 
večkrat vidijo na vrtu, pravi-
jo tisti, ki jo poznajo. Rodila 
se je 22. maja 1920 pri Šlo-
sarjevih v Šenčurju. Poroči-
la se je z Milanom Benigar-
jem, ki je bil, kot pravi Anica, 
dober mož. V zakonu so se 
jima rodili trije otroci: Ani-
ca, ki se je odselila v Ljublja-
no, Miloš, ki živi v Čirčah, in 

Breda, ki je mami še najbli-
žje, saj živi v sosednji Sred-
nji vasi. 

Slavljenko so povprašali 
po receptu za dolgo življen-
je. Takole odgovarja: »Delo, 
delo, zdrava prehrana in nič 
alkohola.« 

Prisotne sta Anica in nje-
na sestra Albina (za vola-
nom) prijetno presenetili z 
gesto, ki bi jo lahko naslo-
vili kar Z vetrom v laseh v 
nove zgodbe. Albina je rav-
no pred epidemijo prazno-
vala devetdeseti rojstni dan, 
avto, s katerim sta se dekle-
ti »odpravili« novim dogo-
divščinam naproti, pa tudi 
letos praznuje dvajseti roj-
stni dan. Albina in Anica 
sicer obe živita v Šenčurju, 
nista ravno sosedi, a fotogra-
fije s tematiko vetra laseh 
naj bi že krasile stene nju-
nih domov.

Z VETROM V LASEH

Anica Benigar je dopolnila sto let. / Foto: osebni arhiv

Alenka Brun

R
ojena v številnih 
delavsko-kmeč-
kih družinah sta 
Benedičičeva oba 
že zgodaj izkusila 

tesnobo vojnega in povojne-
ga obdobja, ko sta bila tako 
kot mnogi njuni vrstniki v 
cvetu mladosti prikrajšana 
za marsikaj lepega.

Cilka, z dekliškim priim-
kom Prezelj, je odraščala 
na Podovšah v preddverju 
Železnikov skupaj s štirimi 
sestrami in tremi brati, Pol-
de pa s šestimi brati in ses-
tro na domači kmetiji v Mar-
tinj Vrhu. Najprej šolanje in 
nato zaposlitev sta ga zane-
sla v dolino, kjer je spoznal 
bodočo življenjsko družico. 
Seznanila sta se na predsta-
vah v kinu, kjer so pred mno-
gimi desetletji celuloidne 
trakove takratne domače in 
svetovne filmske produkci-
je predvajali v prostorih biv-
šega Sokolskega doma na 
Trnju v Železnikih. Od vseh 
naslovov iz tistega obdobja 
je obema najbolj ostal v spo-
minu prav domači film Na 
svoji zemlji režiserja Fran-
ceta Štiglica. Takrat 16-let-
no Cilko in dve leti starejše-
ga Poldeta so gibljive sličice 
tako navdušile, da je z nara-
ščanjem zanimanja za doga-
janje na filmskem platnu 

vedno bolj upadala razdal-
ja med njunima sedežema 
v dvorani, dokler ni kmalu 
popolnoma skopnela in sta 
v kino pričela hoditi skupaj. 
»Kot znanca in prijatelja, ne 
kot dekle in fant,« poudarja-
ta v en glas. »Par sva postala 
šele kasneje, ko se je Polde 
vrnil od vojakov, iz Zemuna, 
kjer je služil v Titovi gardi. 
Vmes sva si vsa leta njegove-
ga vojaštva dopisovala in pri-
šla do spoznanja, da spada-
va skupaj. Poroka je sledila 
še nekoliko pozneje – potem 
ko sva se res dobro spozna-
la; 28. maja leta 1960. In 
to predvsem iz ljubezni, ne 

zaradi nje,« še hudomuš-
no pristavita, saj se je njuna 
prva hči Mateja rodila pol-
drugo leto po poroki; druga, 
Anita, pa štiri leta za njo.

Zaposlila sta se v doma-
čem kraju: Cilka v Alplesu in 
Polde v Niku. Pričela sta gra-
diti hišo in tako kot večina 
Železnikarjev njune gene-
racije dočakala upokojitev v 
tovarni, v kateri sta poklic-
no pot tudi nastopila. Vmes 
sta dokončala skupni dom 
in ob njem zastavila zelenja-
vni vrt, ki jima danes poleg 
štirih vnukov in dveh prav-
nukov pomeni oazo miru, 
dobrega počutja, zdravja in 

rekreacije. Uživata v jeseni 
življenja in zdravje jima še 
vedno služi v želji, da bi bilo 
le še dolgo tako. »Ko je pa pri 
hiši vedno toliko opravil,« 
pravi Cilka v hvaležno opra-
vičilo. Polde pa je že dolgo-
letni naročnik našega časo-
pisa.

Slovesna maša z obnovit-
vijo njune poročne zaoblju-
be pred domačim župnikom 
Tinetom Skokom in v priso-
tnosti obeh hčera kot poroč-
nih prič, sorodnikov, prijate-
ljev ter ob vrhunskem ume-
tniškem vložku člana Slo-
venskega okteta Janeza Tri-
lerja in njegovega sina Jana 
je v soboto, 6. junija, poteka-
la v cerkvi sv. Antona pušča-
vnika v Železnikih. Prazno-
vanje se je nadaljevalo s sla-
vnostnim kosilom v Taverni 
Rovn v Selcih, kjer sta se slav-
ljenca sprostila v družbi naj-
dražjih in prijateljev, se raz-
veselila daril in tudi razreza-
la praznično torto. Seveda je 
celotno praznovanje poteka-
lo ob upoštevanju priporočil 
za čas, ki je nastopil po epi-
demiji covida-19. Preden pa 
so se ob zaključku razšli, so 
bili tako svatje kot slavljenca 
enotnega mnenja v upanju, 
da tokratna obletnica ni zad-
nja in da bo zato vsako nas-
lednjo še toliko lepše pono-
viti. »Od diamantne morda 
celo do hrastove, kdo ve,« so 
še dodali.

SPOZNALA STA SE V KINU
Prejšnji teden sta praznovala visoki jubilej, šestdeset let skupnega življenja, diamantno obletnico 
poroke, 82-letna Cilka in 84-letni Polde Benedičič iz Železnikov.

Benedičičeva sta se poročila 28. maja 1960. / Foto: osebni arhiv

Cilka in Polde Benedičič sta visoki jubilej praznovala prvo 
letošnjo junijsko soboto. / Foto: osebni arhiv

Na Bledu sta se 5. junija 2020 poročila Boris Robič in Ana 
Vogrinc, 6. junija 2020 pa Urban Ulčar in Maja Lampe. V 
Škofji Loki sta se 6. junija 2020 poročila Matic Prevc in 
Klara Zaletelj.

Mladoporočenci

V zadnjem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 30 
otrok, od tega 12 deklic in 18 dečkov. Najtežji je bil deček s 
4280 grami porodne teže, najlažja pa je bila deklica, ki je 
tehtala 2050 gramov. V jeseniški porodnišnici je na svet 
prijokalo 13 otrok, od tega 7 dečkov in 6 deklic. Najtežja 
in najlažja sta bili deklici – prvi je tehtnica pokazala 4100, 
drugi pa 3090 gramov.

Novorojenčki
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                        + poštnina

17
EUR

Doživeto pričevanje 
o medvojnem 
in povojnem 
komunističnem 
nasilju na 
Škofj eloškem

Poučna biografi ja 
klene in bistre 88 
letne Škofj eločanke, 
ki je doživela 
medvojno 
in povojno 
komunistično 
nasilje. Njeno 
sporočilo je, da se 
bomo le z resnico 
osvobodili boleče 
preteklosti in se kot 
narod ozrli v lepšo 
prihodnost. 
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138 strani, 
mehka vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. 
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@gglas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, 
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Avtorica 
Meri Bozovičar

NOVOST

Vse otroštvo se je 
upiral vsem pravilom, 
vedno je bil v opoziciji, 
vedno je bil drugačen. 
Mladi upornik se je 
razvil v najboljšega 
zagovornika v državi, 
postal in ostal je 
ikona slovenskega 
odvetništva. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

19,99246 strani, trda vezava

EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Nagrade: 1. nagrada: darilna kartica želja  
v vrednosti 15 evrov, 2. in 3. nagrada: knjiga

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če
nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 
petka, 19. junija 2020, na Go renj ski glas, Nazorjeva 
ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na
bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Nazorjevi ulici 1.
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Rdeče, slastne in dišeče jagode so nadvse priljubljen sadež, ki 
je odličen za razstrupljanje telesa, krepitev imunskega sistema 
in dvig libida, z njimi pa lahko naredimo tudi veliko slastnih 
jedi. Če imate najraje sveže in surove, lahko z dodatki, kot so 
sladkor, vanilja, agrumi, cimet, avokado, rukola ter suho belo 
in rdeče vino, še bolj okrepite njihov okus. Sadimo jih spomla-
di in avgusta, so enkrat ali večkrat rodne, potrebujejo veliko 
sonca in humusna tla, ko cvetijo pa vlago, da zrastejo veliki 
plodovi. Hvaležne bodo tudi za zastirko, ki zadržuje vlago. 

Solata s pečenim piščancem in jagodami

Za preliv potrebujemo: 70 ml olivnega olja, 80 g jagod, 2 žlici 
belega balzamičnega kisa, žlico nasekljanega drobnjaka, 2 žlici 
medu in četrt žličke soli. Za solato potrebujemo: 2 fileja piščan-
čjih prsi brez kože, žličko olivnega olja, četrt žličke soli, 200 g 
rukole, 40 listov bazilike, 400 g jagod, 1 jabolko granny smith, 
1 sladko čebulo, 100 g orehov in 150 g sira feta.
Za preliv damo v mešalnik olje, narezane jagode, kis, drobnjak, 
med, sol in malo popra ter zmešamo do gladkega. Na ponvi 
popečemo piščančje prsi. Pred tem jih namažemo z oljem, 
soljo in poprom. File pečemo 6 minut, nato ga obrnemo in 
pečemo do 10 minut. Ohladimo in narežemo na rezine. Jagode 
operemo in narežemo na četrtine, jabolko in čebulo narežemo 
čim tanjše, orehe nasekljamo, sir feta pa narežemo na koščke. 
Rukolo in baziliko operemo, liste bazilike raztrgamo, oboje 
premešamo v skledi in razdelimo na 4 krožnike. Na vrh polo-
žimo jagode, jabolko, čebulo, orehe in piščanca. Prelijemo s 
prelivom in potresemo s feto.

Mafini s svežimi jagodami in belo čokolado

Potrebujemo 250 g večnamenske moke, 200 g rjavega sladkorja, 
2 žlički pecilnega praška, pol žličke soli, 2 jajci, 2,5 dl jogurta, 70 
ml oljčnega olja, prah enega stroka vanilje, 350 g jagod in 150 g 
belega ali navadnega čokoladnega čipsa.
Pečico segrejmo na 200 °C. Pekač za mafine obložimo s papir-
natimi skodelicami. V veliki posodi zmešamo skupaj vse suhe 
sestavine. V drugi posodi stepemo najprej jajca, nato dodamo 
druge mokre sestavine ter vaniljo in dobro premešamo. Mokre 
sestavine vlijemo v suhe in počasi premešamo. Vmešamo še 
nasekljane jagode in čokoladni čips. Testo porazdelimo med 
12 skodelic in pečemo 18–20 minut. Vzamemo iz pečice in 
po 5–8 minutah prestavimo na žičnato mrežo, da se ohladijo. 
Sočni mafini so slastni tudi za začetek dneva.

Jagodni smuti s kivijem

Potrebujemo 2–3 kivije, 250 g jagod, 1,5 dl gostega jabolčnega 
soka, 0,5 kozarčka jogurta, žlico rjavega sladkorja (po želji), 
cimet po okusu in nekaj listov citronske melise.
Kivije olupimo in narežemo, jagode očistimo, operemo in 
narežemo, citronsko meliso pa operemo in nasekljamo. Vse 
stresemo v mešalnik in zalijemo z jabolčnim sokom in jo-
gurtom, potresemo s sladkorjem in cimetom. Zmešamo do 
gladkega, vlijemo v kozarce in postrežemo.

Več zelenjave ne škodi
Ni zelenjave, za katero ne 

bi mogli trditi, da je polna vi-
taminov, mineralov in dru-
gih koristnih snovi. Zato je 
prav, da jo v čim večji meri 
redno vključimo v obroke. 
Naše jedi ne bo obogatila le 
hranilno, temveč bo poskr-
bela tudi za odlične okuse in 
barvno pestrost.

Za pripravo piščančjih 
trakov z zelenjavo na ajdovi 
kaši potrebujemo: 400 g aj-
dove kaše, 600 g piščančje-
ga fileja, 1 papriko, 1 bučko, 
polovico pora, nekaj šampi-
njonov, 3 stroke česna, 2 žli-
ci sojine omake, sol in po-
per, 2 žlici olivnega olja.

Piščančji file narežemo na 
trakove ter ga solimo in popra-
mo. Zelenjavo operemo in 

očistimo semen. Papriko ter 
bučko narežemo na trakove, 
česen in šampinjone na listi-
če, por pa na kolesa. Segreje-
mo ponev in vanjo prilijemo 
žlico olja ter na njem pope-
čemo pripravljene piščančje 
trakove. Pečeno meso pres-
tavimo na krožnik in pokri-
jemo, da ostane na toplem. 
V ponev nato damo še dru-
go žlico olja ter na njem na 
hitro popečemo vso zelenja-
vo. K popečeni zelenjavi pri-
mešamo pečeno meso in za-
lijemo s sojino omako. Dob-
ro premešamo in pražimo še 
dve minuti. Ajdovo kašo sku-
hamo v dvojni količini osolje-
ne vode ter jo serviramo na 
krožnike. Čezenj nadevano 
piščančje trakove z zelenjavo.

Nasvet: Piščančje trako-
ve z zelenjavo lahko servira-
mo tudi h kakšni drugi pri-
logi. Naj bo to enkrat ajdova 
kaša, drugič riž ali testenine, 
spet drugič polenta, kuskus 
ali krompir.

Za pripravo jajčnega na-
rastka z zelenjavo potrebu-
jemo: 1 kg zmrznjene zele-
njavne mešanice (cvetača, 
brokoli, korenje), 6 jajc, 6 
dl mleka, 1 žlico pšeničnega 
zdroba, sol in poper, 1 pest 
naribanega sira, maslo za 
pekač.

Zelenjavo stresemo v oso-
ljeno vodo in kuhamo le toli-
ko, da zavre. Odcedimo. Pre-
liv pripravimo tako, da sku-
paj stepemo jajca in mleko, 
dodamo pšenični zdrob ter 

po okusu solimo in popra-
mo. Pekač premažemo z 
maslom in po njem razpo-
redimo zelenjavno meša-
nico ter jo prelijemo z jajč-
nim prelivom. Z vilicami 
vse skupaj malce premeša-
mo, da se jajčni preliv ena-
komerno razporedi med ze-
lenjavo. Po vrhu potresemo 

z naribanim sirom. Pečemo 
v pečici, segreti na 180 °C, 30 
minut. Da se nam narastek 
po vrhu ne bi preveč zape-
kel, ga po potrebi pokrijemo 
z aluminijasto folijo.

Nasvet: Narastek lahko 
pripravimo tudi s svežo ze-
lenjavo, ki jo skuhamo do 
polovice.

Mojca Logar

Prav zanima me, kako 
bomo letos dopustovali, bomo 
res bolj doma, kam se bomo 
podali, kakšna bo gneča v naj-
bolj zaželenih krajih? Modro 
bo izbrati kraje, ki so manj po-
pularni. Zagotovo bo med bolj 
obljudenimi kraji naša obala. 

Soboto sva preživela na 
morju, s kolesom seveda. 
Temperatura je optimalna, 
nekateri se že kopajo v morju, 
obiskovalcev pa je ravno prav. 
Tudi drugod pravijo, ravno 
prav je gneče, čeprav so hoteli 
večinoma še zaprti. Gostilne 
so polne domačih gostov, šele 
v tretjem poskusu sva dobila 
prosto mesto. Ko se tako voziva 
ob obali, iščeva primeren kraj 
za kavo in zaideva na letališče 
v Portorožu. Prijazno vabijo 
in oglašujejo, pa sva se ustavi-
la. Še nikoli nisem bila na le-
tališču v Portorožu, vedno sem 
ga le opazovala z višine, ko se 
po Porečanki povzpneš nad 
solinami proti Savudriji. Go-
stilničarka prijazno kramlja, 
pravi, da je nova najemnica 
lokala, februarja so ga prevzeli 
in v marcu so ga zaradi korone 
morali zapreti. Stala je ob og-
raji in gledala, kako je vzletelo 
letalo. To soboto je na letališču 
pristalo šestdeset letal. To so iz-
ključno zasebna letala, ki pri-
dejo iz različnih krajev. Neka-
teri se zgolj ustavijo in natočijo 
gorivo, posedijo v restavraciji, 
kaj pojedo. Drugi najamejo 
taksi ali avto in gredo v kazi-
no, hotel, klub. Nisem mislila, 
da ima tudi toliko Slovencev 
lastno letalo, s katerim se pelje-
jo malo naokrog. Kako imamo 
ljudje različne potrebe in meri-
la, kaj je sprostitev in udobje. 
Jaz se tako malo naokrog rada 

peljem s kolesom, nekdo drug 
z motorjem, padalom, avtodo-
mom, nekateri imajo jadrnice, 
nekateri pa se peljejo s svojim 
letalom. Blagor Slovencem, 
da imamo tako uspešne ljudi, 
da si lahko za svoj hobi omis-
lijo tudi letalo. Tako sediva in 
opazujeva ljudi v restavraciji, 
ko vstopi drugačen človek. Bil 
je starejši, oblečen zelo prepros-
to, okrog vratu je imel obešan-
ko. Takoj sem pomislila, to je 
pilot. S svojo postavo, obleko, 
hojo in kretnjami je izražal 
strast in ljubezen do letenja. 
Nobenega prestiža. Ko z go-
stilničarko klepetamo, pove, 
veste, to je zelo znani slovenski 
pilot. On leti med drugim tudi 
pod solkanskim mostom. Med 
najinim kratkim postankom je 
pristalo in vzletelo pet letal, se-
zona pa se je po krizni situaciji 
šele začela. Na letališču želijo 
podaljšati vzeto stezo, da bi 
tako lahko pristala tudi večja 
letala z več potniki. 

Tako je ob obali. Na stojni-
cah ob cesti prodajajo domače 
češnje, paradižnik in drugo 
zelenjavo. Domači kmetje se 
prepirajo nad nelojalno kon-
kurenco, kjer prodajajo tudi 
sadje in vse drugo, kar seveda 
ni zraslo na slovenskih tleh. 
Kaj hočemo, ponudnikom kon-
kurenca ni všeč, kupcem pa je. 
V Izoli odkrijem novo trgovino 
z unikatnimi izdelki doma-
če obrti in modnimi dodatki. 
Zapravim denar in si mislim, 
najboljši je spontani nakup, če-
tudi v kolesarski opremi. V Ko-
pru pa človek ne sme zamuditi 
najboljšega sladoleda v mestu 
ali na obali. Naj se že dopust 
začne. 

Slovenska obala

Mojca Logar je profesorica  
geografije in zgodovine.

Janez Logar

Redno prebiram vaše kolu-
mne. Že dlje časa in tudi že 
dlje časa se trudim vse razu-
meti. Predvsem bi rada vpe-
ljala več vaših misli v svoje 
življenje. Nisem najbolj uspe-
šna. Vzamem si čas, berem 
počasi, preberem dvakrat, 
včasih trikrat. Če mi že uspe 
razumeti, mi zelo počasi uspe-
va udejanjati vaše misli, navo-
dila, usmeritve, razlage v svoj 
vsakdanjih. Iskreno moram 
priznati, da se mi nekako doz-
deva, da imajo vaše misli svoje 
mesto v mojem življenju. Vem, 
da imate iskren namen poma-
gati ljudem – to ste študirali, 
imate svojo terapevtsko pra-
kso in dovolj lastnih izkušenj. 
Kljub temu se včasih sprašu-
jem, ali je z menoj kaj narobe, 
da ne morem razumeti vaših 
besed. Tedensko se dobivamo 
upokojenci in pogosto beseda 
nanese na vaše članke. Malo 
premlevamo vaše besede, malo 
si izmenjujemo mnenja, malo 
se nasmejimo, kako zelo dru-
gačni so časi. Morda je v tem 
razlog za moje težje razume-
vanje. 

Izhajam iz kmečko-delavske 
družine. Stara sem 74 let. Oba 
starša sta imela veliko opra-
viti z vzgojo treh otrok. Težko 
opišem, kako sem dojemala 
družinsko vzdušje, o katerem 
pogosto pišete. Sploh ne vem, 
kaj to je. Doma se o vzdušjih, 
notranjem svetu, čustvih niko-
li nismo pogovarjali. Ko sem 
malo odrasla, sem res imela 
željo se pogovarjati kaj drugega 
kot o delu, vremenu, tovarni in 
šoli. Pa mi je oče hitro zabrusil: 
»A sedaj bomo pa kar klepeta-
li.« Tako se je končalo. Danes 
vem, da je oče imel še precej 

manj pojma o notranjem svetu 
in čustvih kot jaz. 

V šoli nas pred 60 leti niso 
učili, kako se človek počuti, kaj 
naj bi to pomenilo in kaj naj 
bi z notranjimi vzdušji počeli. 
Teh vsebin preprosto ni bilo v 
učnih programih. Kje naj bi se 
torej naučila pogovorov o sebi, 
o čustvih, še poimenovati jih 
nismo znali. To je za nas, sta-
rejšo generacijo, precej težko. O 
mojem čustveno hladnem za-
konu ni vredno govoriti. Bila 
sva kot dva hladilnika. 

Najbolj nerazumljivo mi je, 
ko pišete o telesnih senzacijah. 
Kaj vse nosi naše telo! Ko ste 
prvič pisali o tem, sem bila po-
polnoma razdvojena – nisem 
vedela, kaj je to in kako je to 
mogoče. V istem trenutku sem 
vedela, da je to tako zelo res, 
kot živim. Vem, o čem pišete. 
Tega jaz in še mnogi ne znamo 
opisati in dati v besede, vi pa to 
znate. Ne razumem še, kako 
naj bi vzljubila svoje bolečine, 
in kar ne morem verjeti, da se 
preko stika z lastnimi telesnimi 
senzacijami (največkrat me 
stiska in peče v prsih) človek 
pomiri. In tako čudno zveni, ko 
pišete, da je to pot do naše sre-
če. Najbolj ste si nasprotujoči, 
ko pišete, da je treba notranje 
bolečine zdržati in da potem 
ne minejo. Zakaj potem toliko 
ljudi trpi psihične, čustvene 
bolečine? Zakaj pišete, da naše 
trpljenje ni rešljivo z razumom?

Želim si bolj dojeti vaše misli 
in nasvete. Počasi in po delč-
kih. Jaz bom vztrajala, upam, 
da tudi vi. In kdaj ponovite, da 
mi bo lažje.

Terapevtu Janezu!

Janez Logar je terapevt  
v zakonskem in družinskem 
centru Toplina v Kranju.   
e-pošta: janez.logar@toplina.net
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tedenski koledar
       vzhod  zahod 

9. 6. tor. Primož 5.11 20.52

10. 6. sre. Marjeta 5.11 20.52

11. 6. čet. Srečko 5.11 20.53

12. 6. pet. Janez 5.10 20.54

13. 6. sob. Anton 5.10 20.54

14. 6. ned. Vasilij 5.10 20.54

15. 6. pon. Vid 5.10 20.55

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Sreda, 10. junija
20.00 Rok Vilčnik - rokgre: VEČJA OD VSEH (v dvorani PGK)

GLEDALIŠKI SPORED

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_LAZJI_20_46
NALOGA

5 3 8 6
1 6 9 4 5
8 1 2 9

9 1 8 5
8 2 6 3

2 1 7 4
7 3 6 4
5 1 3 9 7

9 5 6

sudoku_LAZJI_20_46

REŠITEV

5 3 9 8 6 2 4 7 1
1 2 6 9 7 4 8 5 3
8 4 7 5 3 1 2 9 6
3 9 1 4 8 7 6 2 5
7 8 4 2 5 6 1 3 9
2 6 5 3 1 9 7 4 8
9 7 3 6 2 8 5 1 4
6 5 2 1 4 3 9 8 7
4 1 8 7 9 5 3 6 2

sudoku_TEZJI_20_46
NALOGA

3 8 5
2 5 6
5 3 4

6 1 5 8

9 4 7 3
6 1 9

4 3 2
7 8 1

sudoku_TEZJI_20_46

REŠITEV

3 1 7 8 9 6 4 5 2
4 9 2 1 5 7 3 6 8
8 6 5 3 4 2 1 9 7
6 2 1 5 7 3 8 4 9
7 3 4 2 8 9 6 1 5
5 8 9 6 1 4 7 2 3
2 5 3 7 6 1 9 8 4
1 4 8 9 3 5 2 7 6
9 7 6 4 2 8 5 3 1

TEŽJI  
SUDOKU

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_LAZJI_20_46
NALOGA

5386
16945
8129

9185
8263

2174
7364
51397

956

sudoku_LAZJI_20_46

REŠITEV

539862471
126974853
847531296
391487625
784256139
265319748
973628514
652143987
418795362

sudoku_TEZJI_20_46
NALOGA

385
256
534

6158

9473
619

432
781

sudoku_TEZJI_20_46

REŠITEV

317896452
492157368
865342197
621573849
734289615
589614723
253761984
148935276
976428531

Rešitev:

Rešitev:

desetdnevna vremenska napoved

Torek
9. 6.

14/21 °C

Nedelja 
14. 6.

11/23 °C

Sreda 
10. 6.

Četrtek
11. 6.

Petek
12. 6.

Sobota
13. 6.

13/21 °C 11/22 °C 10/23 °C 11/24 °C

Ponedeljek 
15. 6.

Torek
16. 6.

Sreda
17. 6.

Četrtek
18. 6.

11/23 °C 11/23 °C 12/23 °C 12/24 °C

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

IZLETI

Na Sveti Jošt nad Kranjem
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj in Osnovna šola Fran-
ceta Prešerna Kranj vabita na izlet na Sv. Jošt, ki bo v soboto, 
13. junija 2020. Odhod z lastnimi avtomobili bo ob 9. uri 
izpred matične šole v Kranju. Izlet je bil planiran že v marcu, 
a je bil odpovedan zaradi epidemije. Pot ni zahtevna, vzpo-
na bo manj kot za dve uri, sestopa pa še nekaj manj. Vrnitev 
pred šolo je predvidena ob 15.30. Prijave in informacije do 
četrtka 11. junija, pri: Petra Jenko, tel. 031 623 615, Simona 
Bizjak, tel. 041 471 664, in Miha Mrak, tel. 064 126 877, e-po-
šta: pd.iskra.kranj.mo@gmail.com.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na Nazor-
jevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Od biatlonskega centra do Uskovnice
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi svoje člane v 
soboto, 13. junija, na pohod iz biatlonskega centra na Pok-
ljuki, do koder se boste pripeljali s svojimi avtomobili, do 
planine Uskovnica. Pot je lažja in nezahtevna. Zbor bo ob 
7. uri na običajnem mestu. V primeru slabega vremena ali 
slabe vremenske napovedi pohod odpade. Obenem člane 
obveščajo, da so začeli tudi kolesarjenje in nordijsko hojo.

Kolesarsko druženje po poti spominov
Kranj – Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo Kranj 
vabi svoje člane na kolesarsko druženje po poti spominov, ki 
bo v soboto, 13. junija. Zbor bo ob 9. uri na Parkirišču pri Tušu 
nasproti Rešeta na Primskovem. Pot bo vodila okoli Letališča 
Jožeta Pučnika do Cerkelj in do zaključka Pri Cilki, kjer bo mali-
ca. Prijave sprejemajo na tel. 041 465 605 do petka do 10. ure. 

Na Javorov vrh na Pokljuki
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 18. junija, 
na pohodniški izlet na Javorov vrh (1482 m n. m.) na Pokljuki. 
Na izlet se boste zopet popeljali z avtobusom, odhod bo ob 
8. uri izpred Globusa. Lahke hoje bo za tri ure in pol, višin-
ska razlika je približno 190 metrov. S seboj imejte pohodne 
palice, obuti pa bodite v visoko obutev. Prijave z vplačili spre-
jemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 15. junija. Prijavi se 
lahko le 28 pohodnikov, vsi pa morate imeti zaščitne maske.

Ana Šubic

Hotemaže – Center za traj-
nostni razvoj podeželja 
(CTRP) Kranj je v okviru pro-
jekta Spoznajmo biodiverzi-
teto v naseljih minuli teden 
na kmetiji pri Šuštarju v Ho-
temažah pripravil dogodka, 
na katerih je gospodar Pri-
mož Krišelj obiskovalcem 
predstavil bogate izkušnje z 
ekološkim vrtnarjenjem in 
pridelavo po načelih perma-
kulture ter načine sonarav-
nega vrtnarjenja za ohranja-
nje biotske pestrosti.

»Sem Primož, sem kmet, 
čeprav so mi sovaščani rekli, 
da nikoli ne bom. Moja star-
ša sta intelektualca in sem 
se za ta poklic odločil sam, 
ker smo podedovali manjšo 
kmetijo. Na začetku nisem 
imel pojma,« je Krišelj v uvo-
du priznal obiskovalcem, ki 
so z zanimanjem prisluhni-
li zgodbi o tem, kako je sča-
soma razvil ekološko-per-
makulturno posestvo. Začel 
je s tremi ovcami jezersko-
solčavske pasme, danes jih 
imajo tristo, kar je največji 

trop v Sloveniji. Redijo pra-
šiče in perutnino, v zadnjih 
letih pa se zelo posvečajo 
poljedelstvu. »Pridelujemo 
žita, zelo nas zanimajo raz-
lične vrste prosa in koruze, 
imamo piro, bob, pšenico, 
ječmen …« je našteval.

Poudaril je, da je bistvo 
vsake kmetije biotska pest-
rost. »Pridelovati je možno 
zelo enostavno, če le malo 
opazujemo in posnema-
mo naravo,« je dejal. K pe-
strosti lahko prispevamo z 
ustvarjanjem majhnih eko-
sistemov. »Predvsem so po-
membni vodni, ki privablja-
jo različne živali.« Poleg 'ba-
jerja' so naredili tudi spiral-
no gredo z več kot 150 raz-
ličnimi rastlinami, ki je po-
membna za dvoživke in in-
sekte. Visoke grede zna-
jo privabljati glodavce, teh 
pa se znebimo z mački ali 
kačami, je dejal Krišelj in 
razkril, da lahko pri njih tre-
nutno naletimo na belou-
ške in goža. Povedal je tudi, 
da so proti ušem učinkovi-
te pikapolonice, proti stru-
nam pa žabe. »Na tak način 

se da kar dobro uravnava-
ti, predvsem pa je potreben 
ustrezen kolobar.« Opozoril 
je tudi na prednosti meša-
nih posevkov in povedal, da 
jim pri delu pomagajo tudi 
živali. Prašiči so na primer 

čez zimo na njivah, da poje-
do ostanke poljščin, nato pa 
zemljo še zrijejo in zorjejo.

CTRP Kranj bo v okviru 
omenjenega projekta uspo-
sabljanja, povezana z vrtovi, 
organiziral tudi v prihodnje, 

in sicer v kar sedmih gorenj-
skih občinah. Že sedaj pa 
vabi k sodelovanju v nateča-
ju Naravi prijazni gorenjski 
vrt. Več informacij je na vo-
ljo na njihovi spletni in Face-
book strani.

Pestrost je bistvo kmetije
»Bistvo vsake kmetije je biotska pestrost,« pravi ekološki kmetovalec Primož Krišelj iz Hotemaž, ki je obiskovalcem na svoji 
kmetiji predstavil pomen sonaravnega vrtnarjenja in z njimi delil svoje bogate izkušnje.

Krišljevim pri delu na kmetiji pomagajo tudi prašiči. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – V okviru priprav na 58. 
mednarodni kmetijsko-živil-
ski sejem Agra, ki bo na Po-
murskem sejmu od 22. do 27. 
avgusta, je na Biotehniški fa-
kulteti v Ljubljani že potekalo 
41. mednarodno ocenjevanje 
mesa in mesnih izdelkov. 
Dvanajst ponudnikov iz Slo-
venije ter po eden iz Hrvaške 
in Avstrije je na ocenjevanje 
dalo 91 svežih mesnih izdel-
kov, izmed katerih je komisi-
ja, ki jo je vodila prof. dr. Lea 
Demšar, izbrala najboljše. 
Izdelki, ki so že tretje leto za-
pored dobili zlato medaljo, 
so dobili naziv šampion ka-
kovosti. Takšnih izdelkov je 
bilo letos dvanajst, med njimi 
tudi dva izdelka iz Meso Ka-
mnik – kamniški odščipanci z 
mesnato slanino in kamniški 
odščipanci s sirom. Meso 
Kamnik je poleg tega preje-
lo še pet zlatih medalj in tri 
srebrne za tržno ponudbo. 
Z Gorenjskega sta priznanji 
prejela še Mesarstvo Oblak 
iz Žirov – srebrno medaljo 
in Piščančjereja Galjot iz 
Lahovč – zlato medaljo. V 
okviru Pomurskega sejma bo 
letos še ocenjevanje mleka in 
mlečnih izdelkov, sokov, bre-
zalkoholnih pijač in embalira-
nih vod, vin, medu, kmetijske 
mehanizacije in opreme ter 
prvič tudi mednarodno oce-
njevanje medenih pijač.  

Šampiona kakovosti za 
Meso Kamnik



Vodja kamnoloma, m/ž (osrednja Slovenija) 
Za našega naročnika, mednarodno gradbeno podjetje, iščemo kandidate za de-
lovno mesto vodja kamnoloma. Kraj dela: osrednja Slovenija. Dekra Zaposlitev, d. 
o. o., Leskoškova cesta 11, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 8. 6. 2020. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Mesar, m/ž (Bled) 
Vaše delo bo zajemalo: prodajo mesa in mesnih izdelkov, razkosavanje mesa in pripravo 
mesnih izdelkov za prodajo, svetovanje kupcem in seznanjanje z novostmi, vzdrževa-
nje sanitarne in higienske neoporečnosti blaga in prostorov, nadzorovanje in vodenje 
evidence o delovanju hladilne tehnike ... Mercator, d. d., Dunajska cesta 107, 1000 Lju-
bljana. Prijave zbiramo do 30. 6. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Diplomirana medicinska sestra/diplomiran zdravstvenik v zasebni speciali-
stični ambulanti, m/ž (Šenčur) 
Opis delovnega mesta: izvajanje funkcionalnih preiskav za potrebe medicine dela, 
prometa in športa (EKG, ADG, spirometrija, preiskava vida z aparatom), odvzemi krvi, 
izvajanje preventivnih cepljenj v skladu z veljavno strokovno doktrino ... Pričakujemo 
opravljen strokovni izpit in veljavno licenco za samostojno opravljanje dela v zdra-
vstveni dejavnosti ter VI./2 nivo izobrazbe. Medicep, d. o. o., Grajska pot 17, 4220 Ško-
fja Loka. Prijave zbiramo do 15. 6. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater SDM-stroja, m/ž (Kranj) 
V proizvodnji merilne in stikalne tehnike v svojo ekipo vabimo nove sodelavce in 
sodelavke, da se nam pridružijo kot operater SDM-stroja. Iskra, d. o. o., Stegne 21, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 5. 7. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delo v kuhinji, m/ž (Kranj) 
Od kandidata pričakujemo: urejenost, komunikativnost, prijaznost, ustrežljivost, 
vestnost, veselje do dela z ljudmi, komunikacijo z vodstvom in posredovanje vseh 
potrebnih informacij, skrb za red in čistočo, delovne izkušnje od 1 do 3 let. Gostin-
sko podjetje Kranj, d. o. o., Cesta 1. maja 1a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 7. 7. 2020. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvijalec SAP-programske opreme, m/ž (Medvode) 
Pogoji: visokošolska ali univerzitetna izobrazba računalniške smeri, poznavanje 
enega od objektnih programskih jezikov (C#, Java …), poznavanje načel in metod 
objektno usmerjenega programiranja, poznavanje dela z razhroščevalnikom (de-
bugger), dobro poznavanje relacijskih podatkovnih baz, dobro znanje jezika SQL. 
Brinox, d. o. o., Sora 21, 1215 Medvode. Prijave zbiramo do 21. 6. 2020. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Samostojni računovodja, m/ž (Kranj) 
V tim vabimo samostojnega računovodjo, ki bo opravljal vse vrste računovodskih 
opravil (knjiženje računov, obračun DDV, obračun plač, plačilni promet, izdelava 
raznih poročil in bilanc). Delovno razmerje za določen čas z možnostjo podaljša-
nja oziroma spremembe v nedoločen čas ob obojestranskem izpolnjevanju priča-
kovanj. Dobri pogoji dela, redno plačilo. Omibis, d. o. o., Bleiweisova cesta 30, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 18. 6. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Serviser/prodajalec, m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: izkušnje pri sestavljanju, servisiranju koles, smuči ..., računalniško pi-
smenost. Hervis Sport in Moda, d. o. o., Šmartinska cesta 152g, 1000 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 20. 6. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec, m/ž (Kranj) 
Pričakujemo osebe, ki jih veseli delo v trgovini, sortiranje in zlaganje izdelkov na 
prodajne police, urejanje videza trgovine, veselje do dela s strankami. TEDi Betri-
ebs, Ptujska cesta 190, 2000 Maribor. Prijave zbiramo do 17. 6. 2020. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

Operater na CNC-strojih, m/ž (Križe pri Tržiču) 
Kaj pričakujemo: IV. ali V. stopnjo izobrazbe smer strojništvo, orodjarstvo, obliko-
valec kovin ali nekajletne izkušnje na delovnem mestu operater na CNC-stroju, na-
tančnost, samostojnost, zanesljivost in odgovornost. Intec MKD, d. o. o., Retnje 1a, 
4294 Križe. Prijave zbiramo do 10. 6. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist za prodajo in nabavo, m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Pričakujemo: dobra komunikativnost, zelo dobro znanje angleškega in slovenske-
ga jezika, dobro znanje nemškega jezika, napredna računalniška znanja, vozniško 
dovoljenje B-kategorije. SAT Control, d. o. o., Poženik 10, 4207 Cerklje na Gorenj-
skem. Prijave zbiramo do 3. 7. 2020. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Procesni tehnik, m/ž (Kranj) 
Naloge in odgovornosti: reševanje tehnološke problematike v proizvodnem pro-
cesu v vseh fazah procesa s poudarkom na pripravi polizdelkov. Trelleborg Slove-
nija, d. o. o., Škofjeloška cesta 6, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 20. 6. 2020. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

STYRIA DIGITAL MARKETPLACES, d.o.o., Verovškova ulica 55,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (1200+)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com
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Odprtje razstave v četrtek, 11. junija 2020,  
ob 19. uri v Prešernovi hiši in ob 19.30  

v Mestni hiši v Kranju. 
Vljudno vabljeni
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.
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Ta knjiga  
je lepo in 
koristno darilo 
hkrati.
Trda vezava,  
72 strani.

                        + poštnina

11     99
EUR

Prej, ko se otrok spozna z zemljevidi in dobi občutek  
za zemeljsko oblo, razporeditev celin in držav, njihovih  
glavnih mest, zastav ter značilnosti, bolje se bo znašel  
v šoli in v vsakdanjem življenju. V Otroškem atlasu  
sveta s posodobljenimi podatki boste skupaj z  
otrokom svet odkrivali na preprost in zanimiv način.

Redna cena knjige je 19,99 eur, nova cena knjige  
je le 11,99 eur+poštnina.

Rezultati 46. kroga – 7. junija 2020 
6, 7, 9, 13, 15, 17, 33 in 32

Loto PLUS: 6, 20, 23, 27, 28, 32, 39 in 26 
Lotko: 5 3 6 1 6 1

Sklad 47. kroga za Sedmico: 1.990.000 EUR 
Sklad 47. kroga za PLUS: 360.000 EUR 
Sklad 47. kroga za Lotka: 400.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

V Preddvoru v alpskem bloku oddam 
za daljše obdobje 3-sobno, popolno-
ma opremljeno stanovanje paru brez 
otrok, tel.: 031/601-622  
 20001201

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Megan 1.6 bencin, 2006, 
reg. do 31. 1. 2021, sive barve, zelo 
ugodno, tel.: 068/177-277  
 20001198

PEUGEOT 307, l. 2005, motor 1.6 
HDI, modre barve, reg. do 23. 6. 
2020, dobro ohranjen, tel.: 051/328-
862  20001202

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MIZARSKI cirkular Metabo, nov, 
cena 1.200 EUR, tel.: 04/51-47-661 
 20001197

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

UGODNO prodam jogi Leticija, 
200 x 90, multimodular spring, tel.: 
041/753-478 20001191

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

DVOKRILNA ALU garažna vrata Her-
mann, rjave barve, 230 x 206, tel.: 
051/399-877 20001192

KURIVO
PRODAM

KVALITETNA bukova, hrastova in je-
senova drva, metrska ali razžagana, 
možnost dostave, tel.: 041/639-348 
 20001184

MEŠANA drva, metrska – jabolko in 
hrast, 10 m2, tel.: 031/379-259 
 20001183

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne, energijske 
vrednosti, tel.: 040/567-544 20001195

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, luči, kipe in drugo, 
tel.: 030/670-770 20001200

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO BCS Max 615, tel.: 
031/496-333 20001194

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šen-
čur, tel.: 041/710-113  
 20001151

ORJAŠKE lisce, odrasle samce za pri-
pust, tel.: 041/724-123  
 20001193

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 20 dni, 
tel.: 041/841-835  
 20001199

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

MLADINSKA knjiga nudi priložnost 
zaslužka vsem, ki imate radi delo z ljud-
mi. Zdene Brovč, s.p., Zminec 127, 
Šk. Loka, tel.: 040/304-270  
 20001114

www.gorenjskiglas.si

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 20001154

ADAPTACIJE hiš in stanovanj, urejanje 
dvorišč, fasade, ometi, izkopi, dimniki, 
... LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 
041/583-163  
 20001155

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 20001152

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 20001190

RAZNO
PRODAM

HLADILNIK Gorenje, pralni stroj Go-
renje W7 604, sobno kolo Hammer, 
gugalnico in motorno žago, tel.: 
064/234-043 20001196

OSMRTNICA

V 89. letu starosti se je tiho poslovil

Polde Oblak
akademski slikar in grafik z Bleda

Od njega se bomo poslovili v petek, 12. junija 2020, ob 14. uri v 
cerkvi Vseh svetih na ljubljanskih Žalah. 
Pokojnik bo od 7. ure dalje ležal v poslovilni vežici sv. Nikolaja na 
Plečnikovih Žalah.

Sinova Leo in Emil z družinama

Letovanje na Rabu
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi letovanje na otok 
Rab v Hotel Epario Lopar v terminu od 9. do 16. septembra. 
Prijave sprejemajo do srede, 29. julija, s plačilom akontacije. 
Prijavnico dobite v pisarni društva, kjer boste dobili tudi vse 
druge informacije.
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vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

14/18 oC

11/16 oC

15/22 oC

16/22 oC

14/20 oC

13/19 oC

13/17 oC

15/23 oC

15/21 oC

15/22 oC

14/21 oC

14/20 oC

13/21 oC

13/21 oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

12/19 °C 10/22 °C14/20 °C

info@g-glas.si

Danes bo oblačno s pogostimi plohami in nevihtami. Jutri bo 
spremenljivo do pretežno oblačno s krajevnimi padavinami. V 
četrtek bo več sonca, čez dan bo nastalo nekaj ploh ali neviht.

Jasna Paladin

Kranj – Kolesarske trgovine, 
ki so marca z razglasom epi-
demije za šest tednov mora-
le zapreti svoja vrata, so te dni 
polne, kot že dolgo ne. Omeji-
tev gibanja na občine, zausta-
vitev javnega prometa in po-
večana zavest za zdravo živ-
ljenje so v marsikom vzbudi-
le veselje (ali potrebo) po kole-
sarjenju in z omilitvijo ukre-
pov je prodaja koles močno 
poskočila. Celo tako zelo, da 
so skladišča ne le pri nas, am-
pak po vsej Evropi dodobra 

izpraznjena in izbira ni več 
takšna, kot bi si kupci želeli.

»Res je, tudi pri nas ima-
mo velik bum prodaje. Ne-
kateri modeli so že razpro-
dani, na nekatere je treba 
čakati od 10 do 14 dni, a še 
nikomur ni bilo treba odi-
ti peš. Se še dobi marsikaj. 
K sreči tudi nismo povsem 
odvisni od kitajske proizvo-
dnje, saj je kar nekaj tovarn 
tudi po Evropi, zato julija že 
pričakujemo nove modele,« 
nam je povedala Mojca Kri-
žan, lastnica trgovine Kolo iz 
Radovljice.

Podobne izkušnje ima-
jo tudi v Kolesarskem cen-
tru Žagar oz. trgovini Valy v 
Kranju, kjer sicer opažajo, da 
se razmere počasi normali-
zirajo. »Povpraševanja ima-
mo res veliko. Ljudje so med 
epidemijo spoznali, da je gi-
banje zdravo, in če so se prej 
odpravili na izlet z avtom, se 
zdaj raje s kolesom po oko-
liških cestah. Pa tudi javnega 
prometa ni bilo in marsikdo 
je s kolesom hodil na delo ali 
pa bo še naprej, saj je tako za 
virus mnogo manj ogrožen 
kot pa na vlaku ali avtobusu. 

V skladiščih se sicer pozna, 
da so kolesa večinoma nare-
jena v Aziji, kjer se je pande-
mija začela in njihove težave 
do nas pridejo z nekajmeseč-
no zamudo. Za zdaj povpra-
ševanju še skušamo zadosti-
ti iz zalog, a vsega res ni več 
moč dobiti,« nam je pojasnil 
Andrej Žagar.

Tudi v Kamniku je kolesar-
jenje vedno bolj priljublje-
no, kar opažajo tudi v trgovi-
ni Špica Šport. »Glede na to, 
da smo imeli trgovino zapr-
to šest tednov, sezona ne bo 
slaba, bi pa prodali še več ko-
les, če bi jih lahko, a so skladi-
šča po Evropi že precej izpra-
znjena. Pozna se, da je pro-
daja koles poskočila povsod 
in mnogi modeli so že raz-
prodani. S tem so seznanje-
ni tudi kupci, ki tako ne izbi-
rajo več med barvami kot po 
navadi, ampak so zadovolj-
ni že, če dobijo kolo primer-
ne velikosti. Kolesariti so za-
čeli tudi tisti, ki doslej niko-
li niso,« opaža lastnik Špi-
ce Športa Kamnik Aleš Le-
ben in dodaja, da imajo veli-
ko dela tudi s servisom koles.

Največji naval se počasi 
sicer umirja, a mnogi bodo 
letos tudi za poletni dopust 
raje kot potovanje v druge 
dežele sveta izbrali kolesar-
jenje po Sloveniji, prodajal-
ci koles pa pravijo, da bodo 
poskrbeli za vse.

Povpraševanja več kot koles
Če kaj, je med epidemijo covida-19 postalo priljubljeno kolesarjenje, kar te dni močno občutijo tudi 
kolesarske trgovine. Skladišča so marsikje že precej izpraznjena, a prihajajo novi modeli in nikomur ne 
bo treba oditi peš, pravijo.

Porast povpraševanja po kolesih to pomlad zaznavajo tudi v kolesarski trgovini Špica Šport 
v Kamniku. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Minoritskem sa-
mostanu na Ptuju bi mo-
rala biti v sredini maja tra-
dicionalna državna razsta-
va kmečkih prehranskih iz-
delkov z naslovom Dobro-
te slovenskih kmetij, a so 

jo zaradi epidemije nove-
ga koronavirusa prestavili 
na kasnejši datum. Čeprav 
še vedno ni znano, kdaj bo 
razstava, se ocenjevanja iz-
delkov v posameznih sku-
pinah nadaljujejo. Zdaj so 
znani že tudi rezultati oce-
njevanja žganih pijač. Tudi 

letos so se gorenjski žga-
njarji izkazali. Janko Jeg-
lič iz Podbrezij bo dobil zla-
to priznanje za liker Mati-
jovčev ta strden in za Mati-
jovčev gin, Aleš Jerala, prav 
tako iz Podbrezij, zlato pri-
znanje za žganje tepkovec, 
Janez Kožuh od Svetega 

Florijana nad Škofjo Loko 
zlato za zeliščni liker, Fra-
njo Kovačič iz Domžal zlato 
za medeno žganje, Ines in 
Janez Sterle s Koroške Bele 
pa zlato za liker Gvažarjov 
rušovc ter srebrno prizna-
nje za žganje z zelišči Sto-
letnik. Anton in Bernarda 
Skok iz Loke pri Mengšu 
bosta dobila srebrno in bro-
nasto priznanje za hruško-
vo žganje.

Priznanja za žgane pijače

Radovljica – Občina Radovljica je za 9. julij najavila javno 
dražbo za prodajo zemljišč na območju gramoznice Graben, 
že četrto v zadnjih dveh letih. Občini namreč na razpisu za 
vzpostavitev lesnopredelovalnega centra na tem območju, ki 
so ga objavili pred tremi leti, ni uspelo pridobiti zasebnega 
partnerja, prav tako ji za to dejavnost doslej ni uspelo prodati 
zemljišč. To jih je vodilo k odločitvi, da zemljišče prodajo 
in s tem potencialnemu investitorju ne pogojujejo več vzpo-
stavitve lesnopredelovalnega centra, temveč omogočijo dru-
gačne oblike dejavnosti. Za 57 tisoč kvadratnih metrov veliko 
zemljišče na območju gramoznice Graben, ki ni komunalno 
opremljeno, je občina najprej želela iztržiti 1,466 milijona 
evrov oziroma 25,50 evra na kvadratni meter, zdaj se je cena 
znižala na zgolj dober milijon, kar pomeni približno 17,50 evra 
za kvadratni meter.

Občina Radovljica prodaja zemljišča v gramoznici

Kranj – Kranjski mestni svet je na junijski seji sprejel obvezno 
razlago šestega člena Odloka o zazidalnem načrtu revitali-
zacije starega mestnega jedra Kranja, ki nespremenjen velja 
že od leta 1983 in kot tak predstavlja coklo razvoja tega ob-
močja. Z obvezno razlago so zdaj razširili nabor dejavnosti 
v posameznih karejih, kot so oskrbne, storitvene, gasilske, 
upravne, izobraževalne dejavnosti ..., obenem pa so onemo-
gočili spremembo pritličnih lokalov in garaž v stanovanjsko 
rabo. Po besedah župana Matjaža Rakovca gre za pomemben 
korak k oživitvi starega mestnega jedra, katerega razvoj so 
zavirala tudi relativno toga določila skoraj štirideset let starega 
zazidalnega načrta. Za obvezno razlago so se odločili, ker se 
lahko hitreje uveljavi od spremembe zazidalnega načrta, ki je 
precej dolgotrajen postopek. 

Pomemben korak k oživitvi mestnega jedra

Marjana Ahačič

Kropa – Četrtega junija je mi-
nilo 110 let, kar se je v Kropi 
rodil tenorist Anton Dermo-
ta, operni in koncertni pevec, 
orglavec in pedagog. V spo-
min na slavnega rojaka, ki 
je bil kar 45 let solist dunaj-
ske opere, so Kroparji prej-
šnji četrtek v tako imenova-
ni Kapelici, cerkvi nad Kro-
po, pripravili priložnostno 
slovesnost. Anton Dermo-
ta je po drugi svetovni vojni 

odšel na Dunaj in v letih, ki 
so sledila, slovel kot eden 
najboljših interpretov likov v 
Mozartovih operah. Od leta 
1966 je skupaj z ženo pia-
nistko Hildo Dermota nasto-
pal na koncertnih odrih, obe-
nem pa predaval na dunajski 
Akademiji za glasbo. Na du-
najskem opernem odru je 
zadnjič nastopil leta 1981 kot 
Tamino v Mozartovi operi 
Čarobna piščal. Umrl je 22. 
junija 1989 na Dunaju, kjer 
je tudi pokopan.

Spomnili so se rojstva 
velikega tenorista 

Mežnarija pri Kapelici, kot tudi imenujejo podružnično 
cerkev Matere božje v Kropi, kjer je dolgo časa živela 
družina Dermota

Kamnik – Občina Kamnik obvešča, da bo zaradi gradnje ploč-
nika Markovo–Vir pri Nevljah ob levem robu državne ceste 
skozi Tuhinjsko dolino veljala začasna sprememba prometne-
ga režima, in sicer popolna zapora javne poti Markovo – novo 
naselje štirinajst dni v nizu med 8. junijem in 5. septembrom 
v delovnem času od 7. do 17. ure, ter popolna zapora pločnika 
ob državni cesti tri dni v istem časovnem obdobju.

V Markovem se začenja gradnja pločnika


